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A LA COMISION DE HACIENDA 

Los Diputados que suscriben, elegidos 
Ponentes para emitir informe en el pro- 
yecto de ley sobre el Régimen Transitorio 
de la Imposición Indirecta, han estudiado 
con todo deknimiento dicho proyecto, así 
como las enmiendas presentadas al mismo 
dentro del plazo reglamentario, y en cum- 
plimiento de lo dispuesto en el artículo 96 
del Reglamento tienen el honor de propo- 
ner a la Comisión de Hacienda que emita 
su dictamen de conformidad con el si- 
guiente 

INFORME 

1. Observaciones preliminares 

A) Enmiendas a la totalidad 

Debe hacerse constar, ante todo, que la 
enmienda número 65, formulada a la tota- 
lidad por el Diputado señor don Alfonso 
Osorio García, del Grupo Parlamentario 
Coalición Democrática, propone la retira- 
da del proyecto de ley, por lo que no pro- 
cede que la Ponencia se pronuncie sobre 
la misma, ya que las enmiendas de tal na- 
turaleza hubieron de ser debatidas en el 
debate de totalidad realizado en la pasa- 
da Legislatura, antes de la designación de 
Ponencia. Por otra parte, no se contienen 
en la enmienda los elementos necesarios, 
por ofrecer una nueva redacción del tex- 
to legal, por lo que no se haya compren- 
dida en el segundo supuesto contkmplado 

en el apartado 2 del artículo 04 del Regla- 
mento. 

B) Estructura del proyecto y de este in- 
forme 

El proyecto de ley sobre el Régimen 
Transitorio de la Imposición Indirecta se 
compone de tres artículos y de tres dis- 
posiciones finales. Ahora bien, cada uno 
áe los artículos mencionados y, en particu- 
lar, el primero y tercero aparecen dividi- 
dos en una pluralidad de apartados, cada 
uno de los cuales modifica artículos distiin- 
tos del Impuesto General sobre el Tráfico 
de las Empresas, del recargo provincial de 
todas las operaciones sujetas a dicho tri- 
buto y del Impuesto sobre el Lujo. Esta es- 
tructura del proyecto es susceptible de in- 
ducir a confusión -y, en realidad, así ocu- 
rre en múltiples ocasiones- cuando las 
enmiendas se refieren a los preceptos cu- 
ya modificación postulan. La Ponencia ha 
considerado conveniente despejar toda du- 
da al respecto, para lo cual analizará se- 
paradamenk el contenido de los aparta- 
dos de los diferentes artículos del proyec- 
to, así como el contenido de los preceptos 
de los textos refundidos de los impuestos 
a que dichos artículos hacen referencia, 
y, finalmente, el contenido de las modifi- 
caciones propuestas en las enmiendas. Con 
estos tres elementbs a la vista, coordina- 
dos y contrastados en el informe, estima 
la Ponencia que se clasificará la visión de 
los temas a la hora de debatirse el pro- 
yecto en el seno de la Comisión. 

11. Artículo 1." del proyecto 

A) Consideración preliminar 

El artículo 1." del proyecto contiene un 
párrafo inicial en el que se declara lo que 
sigue: "Los textos refundidos del Impuesto 
General sobre el Tráfico de las Empresas, 
aprobado por Decreto 3.314/1966, de 29 de 
diciembre, queda modificado en su redac- 
ción como sigue". A continuación de este 
párrafo inicial, y en aparthdos sucesivos, 
enumerados del 1 al 17, se contiene la re- 
lación de preceptos de texto refundido del 
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Impuesto General sobre el Tráfico de Em- 
presas que son objeto de modificación por 
el proyecto que ahora se examina. A con- 
tinuación se procede a un estudio analí- 
tico de cada uno de dichos apartados, pero 
ha de hacerse constar previamente que los 
Ponentes manifiestan un criterio unánime 
en el sentido de que el párrafo inicial men- 
cionado conserve en el dictamen, sin mo- 
dificación alguna, la redacción que tiene 
en el proyech y que ha sido transcrita. 

B) Apartado primero 

a) Contenido del precepto 

El apartado primero propone las modi- 
ficaciones que deben introducirse en el ar- 
tículo 3." del texto refundido que regula 
el hecho imponible. Tales modificaciones 
son tres, a saber: 

Primera. La supresión del epígrafe G) ,  
en el que aparecen sujetas al impuestc 
"las ventas, transmisiones o entregas por 
precio de productos naturales, a fabrican- 
tes, industriales o comerciantes mayoris. 
tklsn; 

Segunda. La supresión de la redacciór 
que el epígrafe i)  tiene en el texto refun. 
dido vigente según la cual están sujetar 
al impuesto las exportaciones de bienes 
mercancías o productos de cualquier natu 
raleza realizadas por los fabricantes, in 
dustriales, comerciantes mayoristas, agri 
cultores o por quienes se dediquen habi 
tualmente a la actividad exportadora, nc 
obsthnte el derecho a la devolución a quc 
dichas operaciones dieran origen, y 

Tercera. La introducción en el texto re 
fundido de un nuevo epígrafe i ) ,  redacta 
do en los siguientes términos: "Las trans 
misiones de bienes inmuebles realizado! 
por quienes habitualmente se dediquen z 
esta actividad mediante contrapresta 
ción". 

b) Contenido y fundamento de las en 
miendas 

Al apartado 1 del artículo 1." del pro- 
yecto se refiere la enmienda número 87, 

,resent!ada por el Grupo Parlamentario 
>entrista. Propone (confróntese página 74 
le1 folleto impreso que contiene las en- 
niendas1 que en el apartado 1 del artícu- 
o 1." se sustituya la expresión "trabajo per- 
ional" por la frase "renta de personas fí- 
iicas". 

La enmienda 23, presentada por el Gru- 
)o Parlamentario Socialista del Congreso, 
iropone que no se suprima el epfgrafe g )  
le1 artículo 3." del texto refundido por es- 
,imar que existen productos naturales que 
10 deben quedar excluidos del ámbito de 
tplicación del impuesto. La propia enmien- 
la postula que el epígrafe i) se redacte 
:on la fórmula que contiene el proyecto 
;le ley. 

La enmienda 47, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Minoría Catalana, propone 
iue el epígrafe i) se redacte como sigue: 
'Las transmisiones y adquisiciones de bie- 
?es inmuebles realizadas por quienes ha- 
bitualmente se dediquen a esta actividad 
mediante contraprest!ación". Como funda- 
mento de esta redacción se alega que con 
ella se produce una mayor aproximación 
al régimen propio del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, como lo revela la circuns- 
tancia de que en el proyecto de ley de este 
último tributo el hecho imponible está 
configurado de tal manera que habrán de 
quedar sujetas tanto las entregas de bie- 
nes y las prestaciones de servicios realiza- 
dos por quienes desarrollan una actividad 
empresarial o profesional, como las entke- 
gas de bienes y servicios a empresas o pro- 
fesionales, siempre que se acepten y sean 
necesarias para la actividad empresarial 
o profesional del adquirente. 

L a  enmienda 64, presentada por el Dipu- 
tado señor Osorio García, del Grupo Coa- 
lición Democrática, propone para el epí- 
grafe il una redacción idéntica a la que 
se contiene en la enmienda antes citada 
de la Minoría Catalana. 

c )  Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia advierte, ante todo, que la  
propuesta que se contiene en la enmien- 
da 87, del Grupo Parlamentario Centrista, 
relativa a la sustitución de la frase "tra- 
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bajo personal" por la expresión "renta d 
las personas físicas", no afecta en realidac 
al apartado 1 del artículo 1.0 del Proyectc 
en el que se proponen las modificacione 
al artículo 3." del texto refundido, sino a 
apartado 14 de dicho artículo Lo, en el quc 
se contienen las modificaciones que debei 
introducirse en el artículo 34  del texto re 
fundido, regulador de las exenciones. Poi 
ello el tema propuesto se examinará en e 
lugar indicado. 

Por lo que se refiere a la enmienda 23 
del Grupo Socialista, favorable a que SÍ 
mantenga el Impuesto que recae sobre la  
productos naturales, manifiestan un crite 
rio favorable a su admisión los Ponentes 
señores Lozano Férez y Bono Martínez, J 

un criterio contrario los Ponentes señore: 
Aguirre de la Hoz, García-Margallo, Rodrí 
guez Miranda y Trías Fargas. 

Con referencia a las enmiendas 47  y 64 
de la Minoría Catalana y de Coalición De- 
mocrática, respectivamente, todos los Po- 
nentes, con la salvedad del señor Trías 
Fargas, manifiestan un criterio contraria 
a su admisión por entender que la técnica 
y los principios del Impuesto General so- 
bre el Tráfico de Empresas no permiten so- 
meter acumulativamente a gravamen la 
transmisión y la adquisición de bienes in- 
muebles, sin perjuicio de que cuando el 
expresado tributo se sustituya por el Im- 
puesto sobre el Valor Añadido prevalez- 
can los principios que inspiran lógicamen- 
te esta última modalidad de exacción tri- 
butaria. 

d) Texto que se propone. 

Del criterio sustentado por la Ponencia 
se desprende que los Ponentes de los Gru- 
pos Socialista y Comunista son partidarios 
de que el apartado 1 se redacte sin hacer 
referencia al epígrafe g) en tanto que los 
Ponentes del Grupo Parlamentario Cen- 
trista se muestran favorables a que se , 

mantenga la referencia al epfgrafe 8) .  que- 
dando todo el texto del apartado 1 redac- 
tado tal como figura en el Proyecto. 

La enmienda número 2, presentada por 
el Grupo Centrista, propone que en el epí- 
grafe al se introduzcan las dos siguientes 

C) Apartado 2. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 2 del artículo 1." del Proyec- 
to propone las modificaciones que deben 
producirse en la redacción del número 1 
del artículo 4." del texto refundido del Im- 
puesto en el que se contiene la enumera- 
ción de las operaciones no sujetas al mis- 
mo. La nueva redacción que se propone es 
!a siguiente: 

"1. No están sujetas al impuesto: 

a) Las ventas y demás transmisiones 
de bienes inmuebles rústicos o de terrenos 
sin urbanizar. 

Los arrendamientos de los bienes a 
que se refiere el apartado anterior. 

Las ejecuciones de obra cuando el 
iueño de la obra sea el propio ejecutor, 
3in perjuicio de la tributación que proceda 
3n el caso de venta, entrega o transmisión 
3osterior. 

Las ventas de bienes muebles o se- 
novientes realizadas por comerciantes mi- 
ioristas. 

Las ventas, transmisiones o entregas 
)or precio realizadas por agricultores, ga- 
iaderos o armadores de buques de pesca 
ie los productos que procedan directamen- 
e de sus cultivos, explotaciones o capturas 
:uando las enajenaciones no hubiesen so- 
netido a los citados productos a algún pro- 
eso de transformación. 
No se considera transformación la rea- 

ización de actos de mera conservación de 
3s bienes a que se refiere el apartado an- 
erior." 

La  nueva redacción del número 1 del ar- 
iculo 4." del texto refundido que acaba de 
ranscribirse deriva fundamentalmente de 
t nueva configuracidn del hecho imponi- 
le que en el propio proyecto se contiene. 

b) 

c) 

d) 

e) 

1 Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 
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modificaciones: 1.. La sustitución de la fra- 
se "las ventas y demás transmisiones" por 
las palabras "las transmisiones" por esti- 
mar que una venta es siempre una trans- 
misión y emplear, consiguientemente, los 
dos vocablos constituye una redundancia; 
y 2.p Sustituir la frase "terrenos sin urba- 
nizar" por la expresión "terrenos sin orde- 
nar", dado que esta última frase parece 
al Grupo enmendante que se encuentra 
más en consonancia con la naturaleza de 
la actividad sometida al impuesto. 

La enmienda 87, suscrita asimismo por 
el Grupo Centrista, es de idéntico conteni- 
do e invoca idénticos fundamentos a la an- 
terior, si bien propone la adición al artícu- 
lo 4.", apartado 1, epígrafe e), del texto re- 
fundido de un párrafo redactado como 
sigue: "No se considera transformación la 
realización de actos de mera conservación 
de los bienes a que se refiere el apartado 
anterior. Se considerar$, asimismo, que los 
ganaderos y granjeros transmiten el gana- 
do y las aves sin transformar cuando los 
venden, una vez sacrificados, en condicio- 
nes de ser directamente empleados para el 
consumo". Como fundamento de la en- 
mienda se alega que se trata simplemente 
de aclarar algo que podrfa resultar du- 
doso. 

La enmienda 46, suscrita por el Grupo 
Minoría Catalana, propone asimismo la 
incorporación al artículo 4.0, apartado 1, 
epígrafe e) ,  del texto refundido del Im- 
puesto de un párrafo redactado en térmi- 
nos literalmente idénticos a los que se pos- 
tulan en la enmienda 87 del Grupo Cen- 
trista. 

En la misma redacción, del párrafo adi- 
cional mencionado en las enmiendas 87 y 
46, insiste la enmienda 63, suscrita por el 
Diputado señor Osorio García, del Grupo 
Coalición DemocrBtica. 

Finalmente, la enmienda 121, suscrita 
por el Grupo Parlamentario Centrista, pro- 
pone que se incorpore al artículo 4P, apar- 
tado 1, del texto refundido del impuesto, 
un epígrafe f )  (nuevo) redactado como si- 
gue: "f) Las operaciones pasivas de las en- 
tidades bancarias y de crédito, cajas de 
ahorro de todo tipo, cooperativas de cré- 
dito y cajas rurales'. Como fundamento de 

la enmienda se aclara que con el párrafo 
adicional que se propone se aclara el tra- 
tamiento fiscal de las operaciones banca- 
rias. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Ante todo, debe manifestarse que la en- 
mienda 121, del Grupo Centrista, no puede 
ser examinada por haber estimado el Go- 
bierno que implica disminución de ingre- 
sos y no haber concedido, en consecuen- 
cia, autorización para su trámite. Respecta 
a la enmienda número 2, presentada por' 
el Grupo Centrista, los Ponentes se pronun- 
cian por unanimidad en sentido favorable 
a su admisión en cuanto se refiere a sus- 
tituir la expresión "las ventas y demás 
transmisiones" por la frase "las transmi- 
siones" y, a su vez, en cuanto se refiere a 
sustituir la expresión "terrenos sin urbani- 
zar" por la frase "terrenos sin ordenar". 
Queda, por consiguiente, igualmente acep- 
tada por unanimidad la enmienda 87 en 
cuanto se refiere a las propuestas que coini 
ciden con la anterior. Por lo que se refiere 
a las enmiendas 2, 87 y 46, en la parte en 
que postulan una nueva redacción del ar- 
tículo 4.0, apartado 1, epígrafe e),  del texto 
refundido del Impuesto, los Ponentes se- 
ñores Rodriguez-Miranda, García Marga- 
110 y "rías Fargas las retiran. 

Por lo que se refiere a las exportaciones, 
la Ponencia estima técnicamente correcto 
incluirlas, como nuevo epígrafe f )  en los 
supuestos de no sujeción, en vez de enun- 
ciarlas en la relación de exenciones del 
artículo 34 del texto refundido, tal como 
se establece en el apartado 14, 1, del ar- 
tículo 1.0 de este Proyecto. 

d) Texto que se propone. 
Del criterio sustentado por la Ponencia 

se desprende que el apartado 2 quedaría 
redactado como sigue: "2. Artículo 4.0 Ope- 
raciones no sujetas al impuesto. El núme- 
ro 1 del artículo 4." quedará redactado en 
la siguiente forma: 
"1. No están sujetas al impuesto: 
a) Las ventas y demás transmisiones 

de bienes inmuebles rústicos o de terrenos 
sin ordenación. 
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b) 

c) 

Los arrendamientos de los bienes a 
que se refiere el apartado anterior. 

Las ejecuciones de obra cuando el 
dueño de la obra sea el propio ejecutor, sin 
perjuicio de la tributación que proceda en 
el caso de venta, entrega o transmisión 
posterior. 

Las ventas de bienes muebles o se- 
movientes realizadas por comerciantes mi- 
noristas. 

Las ventas, transmisiones o entregas 
por precio realizadas por agricultores, ga- 
naderos o armadores de buques de pesca 
de los productos que procedan directamen- 
te de sus cultivos, explotaciones o capturas, 
cuando los enajenantes no hubiesen some- 
tido a los citados productos a algún pro- 
ceso de transformación. 

No se considera transformación la rea- 
lización de actos de mera conservación de 
los bienes a que se refiere el párrafo an- 
terior. 

d) 

e) 

f l  Las exportaciones." 

DI Apartado 3. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 3 del artículo 1." del Proyec- 
to establece que queda suprimida en el 
artículo 7." del texto refundido del Impues- 
to la referencia a los apartados g) e i) . 
b) Contenido y fundamento de las en- 

miendas. 

La enmienda 10, presentada por el Gru- 
PO Parlamentario Socialista del Congreso, 
propone la siguiente redacción: 

"Queda suprimida en el articulo 7.0 la 
referencia al apartado i ) .  

La enmienda se motiva por una razón 
de coherencia con otras presentadas por 
el mismo Grupo con arreglo a las cuales 
debe subsistir el epígrafe g) del artículo 3.' 
del texto refundido en el que se someten 
a tributación las ventas, transmisiones o 
entregas por precio de productos naturales 
a fabricantes, industriales o comerciantes 
mayoristas. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes señores Lozano y Bono 
mantienen la enmienda número 16 y los 
Ponentes señores Rodríguez-Miranda, Gar- 
cía-Margallo y Trías Fargas postulan que 
se mantenga el texto del Proyecto. 

d)  Texto que se propone. 

Como en el Proyecto. 

E) Apartado 4. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 4 del Proyecto propone que 
el artículo 8." del texto refundido, referen- 
te al devengo del impuesto se redacte co- 
mo sigue: 

"Los apartados a) y d) del artículo 8." 
quedarán redactados en la siguiente for- 
m a  

a) En los contratos y operaciones a que 
se refieren los apartados a ) ,  b) y f )  del ar- 
tículo 3." de esta Ley, en el momento en 
que los bienes, mercancías o productos 
sean puestos a disposición de las personas 
a quienes se transmitan o entreguen. 

En las importaciones, en el momen- 
to de su entrada en territorio español." 

d) 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La enmienda 92, suscrita por el Diputa- 
do señor Aguirre de la Hoz, del Grupo Par- 
lamentario Centrista, propone la siguiente 
redacción del epígrafe a):  

"En los contratos y operaciones a que se 
refieren los apartados a),  b) y f )  del ar- 
tículo 3." de esta Ley, en el momento 0n 
que los bienes, mercancías o productos se 
reciban por las personas a quienes se 
transmitan o entreguen." 

En apoyo de la enmienda se alega la con- 
veniencia de sustituir como criterio para 
determinar el devengo, no la puesta a dis- 
posición de los bienes, productos, etc., sino 
la efectiva recepción de los mismos, con lo 
que se produce una mayor aproximación 
al texto regulador del Impuesto sobre el 
Valor Añadido. 



La enmienda 27, suscrita por el Grupo 
Socialistes de Catalunya, propone que el 
epígrafe a) se redacte como sigue: 

"En los contratos y operaciones a que se 
refieren los apartados a), b), f ) ,  g) e i) 
del artículo 3." de esta Ley, en el momento 
en que los bienes, mercancías o productos 
sean puestos a disposición de las personas 
a quienes se transmitan o entreguen." 

Como motivación de la enmienda se ale- 
ga la conveniencia de regular el tratamien- 
to de las ventas de productos naturales y 
de las ventas de inmuebles, en coherencia 
con los principios generales de la ley que 
ahora se contempla. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Por lo que se refiere a la enmienda 92, 
suscrita por el señor Aguirre de la Hoz, 
se pone de manifiesto que no ha sido con- 
cedida autorización del Gobierno para su 
tramitación por razón de disminución de 
ingresos. 

Por lo que se refiere a la enmienda 27, 
del Grupo Socialistes de Catalunya, los Po- 
nentes distinguen el epígrafe i) , relativo 
a ventas empresariales de bienes inmue- 
bles, respecto al que son unánimes en su 
admisión, del epígrafe g) a cuya admisión 
se oponen los señores García-Margallo, Ro- 
dríguez-Miranda y Trías Fargas, mostrán- 
dose favorables a su incorporación los se- 
ñores Bono y Lozano. 

F) Apartado 5. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 5 del artículo 1." del Pro- 
yecto de ley propone que el artículo 9." del 
texto refundido del Impuesto en que se re- 
gulan los sujetos pasivos se redacte como 
sigue: 

"1. Los apartados a) y c) del artículo 9." 
quedarán redactados en los siguientes tér- 
minos: 

a) Los fabricantes, industriales y co- 
merciantes que realicen las transmisiones 
o entregas a que se refieren los aparta- 
dos a),  b), f ) ,  i) y ji del artículo 3." 

Las personas naturales o jurídicas c) 

que realicen las importaciones a que se re- 
fiere el apartado h) del artículo 3." 

2. Queda suprimido el apartado d) ." 

b) Contenido y fundamento de la en- 

La enmienda 27, suscrita por el Grupo 
Socialista del Congreso, propone que el 
epígrafe al se redacte como sigue: 

Los fabricantes, industriales y co- 
merciantes que realicen las transmisiones 
o entregas a que se refieren los aparta- 
dos a) ,  b) ,  f ) ,  i) y j )  del artículo 3." o que 
adquieran los productos a que se refiere 
el apartado g) del mismo artículo." 

En apoyo de la enmienda se alega la ne- 
cesidad de introducir coherencia con la 
propuesta del propio Grupo Socialista, sus- 
tentada en otra enmienda, de manteni- 
miento de la tributación de los productos 
naturales. 

mienda. 

"a) 

c) Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes señores Rodríguez-Miran- 
da, Garcfa-Margallo y Trías Fargas man- 
tienen la redacción del Proyecto y el Po- 
nente señor Lozano mantiene la enmien- 
da 27 del Grupo Parlamentario Socialista. 

d) Texto que se propone. 

Como en el Proyecto. 

G) Apartado 6 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 6 del artículo 1." del proyec- 
to se refiere a la consideración legal de 
los fabricantes o industriales y a los co- 
merciantes mayoristas, materia que se en- 
cuentra regulada en el artículo 10 del tex- 
to refundido. Con referencia a este último 
precepto el proyecto determina que el nú- 
mero 1, apartado a), quedará redactado 
así: 

'1. A efectos de lo dispuesto en el ar- 
tículo anterior se considerarán: 

a) Fabricantes o industriales a quienes 
por sí o por terceros desarrollaren habi- 
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tualmente actividades encaminadas a la 
obtención o transformación de bienes, 
mercancías o productos mediante procedi- 
miento de cualquier naturaleza, aunque se 
destinen directamente al consumo, y a 
quienes, presentándolos como de elabora- 
ción propia, transmitan o entreguen bie- 
nes, mercancías o productos que en todo 
o en parte hayan sido elaborados o fabri- 
cados por terceros, cualquiera que sea la 
relación existente de éstos con aquéllos". 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La enmienda 18, suscrita por el Grupo 
Socialista del Congreso, propone la supre- 
sión del apartado 6 del artículo 1.0 del pro- 
yecto y para fundamentar dicha propues- 
ta se alega que no es fabricante en nin- 
gún supuesto quien no realiza operacio- 
nes de fabricación, mientras que la redac- 
ción del proyecto pretende exactamente lo 
contrario. 

La enmienda número 32, suscrita por el 
Diputado señor Menchero Márquez es de 
contenido idéntico a la anterior y en su 
apoyo se alegan diversas razones para po- 
ner de manifiesto que tanto desde el pun- 
to de vista lingüistico como de técnica tri- 
butaría no puede atribuirse la condición de 
fabricantes a quienes transmitan bienes 
cuya elaboración o transformación haya 
sido realizada por terceros. 

Las enmiendas 2 y 87, ambas suscritas 
por el Grupo Centrista, proponen un re- 
toque de redacción, de tal suerte que la 
expresión "actividades encaminadas a la 
obtención o transformación de bienes 
mercancías o productos" que se contiene 
en el proyecto se sustituya por otra ex  
presión en la que directamente se hage 
referencia a los fabricantes e industriales 
que por sí mismos o por terceros habitual 
mente obtengan o transformen bienes. Co 
mo justificación de la enmienda se alegr 
la conveniencia de sustituir la expresiór 
"actividades encaminadas" que es muy va 
ga y puede dar lugar a considerar fabri 
cantes a quienes no lo son. 

La enmienda 85, suscrita por el Diputa 
do señor Osorio García, propone una nue 

'a redacción conforme a la cual se atribu- 
'e la consideración de comerciantes ma- 
roristas y no de fabricantes o industria- 
BS a quienes presentando los bienes, mer- 
ancias o productos como de elaboración 
rropia hayan sido en todo o en parte ela- 
)orados o fabricados por terceros. Como 
ustificación de la enmienda se alega que 
LO es conveniente asimilar, como lo hace 
31 proyecto, al 'marquista- con el fabrican- 
e, siendo más adecuado, por razones eco- 
iómicas y de justicia y técnica fiscal, asi- 
nilarlo a los comerciantes mayoristas. 

La enmienda 96, presentada por el Gru- 
10 Comunista, propone una redacción en 
rirtud de la cual se concede la calificación 
ie fabricantes o industriales "a quienes por 
;í o por terceros desarrollen habitualmen- 
;e actividades encaminadas a la obtención 
3 transformación de bienes, mercancías o 
x-oductos mediante procedimiento de cual- 
iuier naturaleza, aunque se destinen di- 
rectamente al consumo, y a quienes, pre- 
;entándolos con marca, denominación o 
símbolo comercial propio, transmitan o en- 
treguen bienes, mercancías o productos 
que en todo o en parte hayan sido elabo- 
rados o fabricados por terceros, cualquie- 
ra que sea la relación existente de éstos 
con aquéllos". En apoyo de la enmienda so 
alega que introduce una mayor clarüica- 
ción del texto al incluir a los llamados 
'marquistas". 

Finalmente, la enmienda 128, suscrita 
por el Grupo Minoría Catalana, propone 
el mantenjmiento del precepto tal como 
aparece redactado en el texto refundido y 
en apoyo de esta propuesta se alega la con- 
veniencia de que las mercancías elabora- 
das totalmente por un industrial que ya 
ha cargado sobre el total del precio el ti- 
po general del impuesto no sufran impues. 
to de fabricación por el solo hecho de lle- 
var la marca del comprador mayorista o 
detallista, evitando desigualdades compe- 
titivas entre fabricantes, mayoristas y (le- 
tallistas. 

c )  Criterio de la Ponencia. 

Por lo que se refiere a la enmienda 18, 
del Grupo Socialista del Congreso, mani- 
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fiestan un criterio favorable a la misma e! 
Ponente señor Lozano y un criterio contra- 
rio los Ponentes señores García-Margallo, 
Aguirre de la Hoz, Rodríguez Miranda y 
Bono Martínez, absteniéndose el señor 
Trías Fargas. En el mismo sentido se ma- 
nifiestan los Diputados citados con rela- 
ción a la enmienda 32, de idéntico conte- 
nido. 

Con relación a las enmiendas 2 y 87, sua- 
critas ambas por el Grupo Parlamentario 
Centrista, manifiestan un criterio favora- 
ble los Diputados señores García-Margdo, 
Aguirre de la Hoz, Rodríguez Miranda y 
Bono Martínez, y un criterio negativo el 
Ponente señor Lozano, absteniéndose el se- 
ñor Trías Fargas. La enmienda 85, del ce- 
ñor Osorio García, del Grupo Coalición De ~ 

mocrática, se rechaza por la totalidad de 
los Ponentes. Con referencia a la enmien- 
da 96 manifiesta un criterio favorable el 
Ponente señor Bono y un criterio negativo 
el Ponente señor Lozano Pérez, abstenién- 
dose los Ponentes señores García-Margallo, 
Aguirre de la Hoz, Rodríguez Miranda y 
Trías Fargas. 

Finalmente, la enmienda 128, presenta- 
da por el Grupo Minoría Catalana, susci- 
ta la adhesión de los Ponentes señores Lo- 
zano, Lluch Martín y Trías, siendo recha- 
zada por los Ponentes señores Rodríguez 
Miranda, Aguirre de la Hoz, García.Mar- 
gallo y Bono. 

d) Texto que se propone. 

Como resultado del criterio sustentado 
por los Ponentes, resulta que el texto del 
número 1, epígrafe al, del artículo 10 del 
texto refundido habrá de conservar la re. 
dacción que se contiene en el apartado 8 
del artículo 1." del proyecto, si la Comisión 
se atiene al criterio de los Ponentes dsl 
Grupo Centrista, debiendo, en cambio, aco- 
modarse a la redacción propuesta en la 
enmienda 18 en el caso de que prospere 
el criterio del Ponente adscrito al Crupc 
Socialista. 

H) Apartado 7 
a) Contenido del precepto. 

El apartado 7 del artículo 1." del proyec- 
to contiene la redacción que habrá de dar- 

se al artículo 11 del texto refundido que 
se refiere a la repercusión del Impuesto. 
Dicha redacción es como sigue: 

"1. Los sujetos pasivos por este Impues- 
to deberán repercutir íntegramente u1 im- 
porte del mismo sobre aquel para quien ss 
realice la operación gravada, quedando Ac- 
te obligado a soportarlo. 

2. Será obligatoria a estos efectos la 
consignación del tributo repercutido en la 
factura o documento equivalente, en for- 
ma distinta y separada de la base impo- 
nible. 

3. Las controversias que puedan produ . 
cirse entre el sujeto pasivo que repercute 
el impuesto y quien deba soportarlo con 
arreglo a derecho, tanto si se refieren a la 
procedencia como a la cuantía de las rrtis- 
mm, se considerarán de naturaleza tribu- 
taria a efectos de las correspondientes re- 
clamaciones en la vía económico-adminis- 
tirativa'. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La enmienda 26, suscrita por el Grupo 
Socialistes de Catctlunya, propone que se 
aiiada como segundo párrafo del núme- 
ro 2 del articulo 11 del texto refundido la 
siguiente mención: 

"Esta consignación será obligatoria aun 
en el caso de precios fijados administrati- 
vamente'. 

En apoyo de la propuesta se alega que 
no se comprende la razón por la que los 
precios fijados administrativamente deban 
tener un régimen especial como resultaría 
de la correlación de los números 7 y 8 del 
artículo 1.0 del proyecto. 
Las enmiendM 67 y 68, suscritas, respec- 

tivamente, por los Diputados señor Osorio, 
del Grupo Coalición Democrática, y doña 
Elena Moreno González, del Grupo Cen- 
trista, proponen que al final del número 2 
se añada el siguiente párrafo 

"No será precisa la individualización alu- 
dida cumdo se trate de precios globales fi- 
jados administrativamente con la expre- 
sión «impuestos incluidos»'. 
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La justificación de ambas enmiendas, li- 
teralmente coincidentes, se cifra en de- 
cuar el texto del proyecto con la disposi- 
ción administrativa reguladora de los pre- 
cios y concorde con lo dispuesto en este 
mismo texto de régimen transitorio en el 
articulo 3.", apartado 5,  que da nueva re- 
dacción al artículo 8." del texto refundido 
del impuesto. 

Finalmente, la enmienda número 96, pro- 
puesta por el Grupo Comunista, propone 
la adición de un párrafo en el que se de- 
clare que lo previsto sobre la repercusión 
se entenderá establecido "sin perjuicio de 
las acciones civiles que correspondan en 
virtud de las relaciones contractuales que 
les vinculen". En apoyo de la enmienda se 
alega que con ella se introduce una ma- 
yor precisión técnica en el precepto. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes se manifiestan unánime- 
mente conformes con el sentido y la re- 
dacción que se contienen en la enmienda 
26, suscrita por el Grupo Socialistes de Ca- 
talunya. La unanimidad de los Ponentes se 
produce igudmente en sentido contrario a 
la admisión de las enmiendas 67 y 68 an- 
tes reseñadas. 

Por último, el Ponente señor Bono, del 
Grupo Comunista, manifiesta que puede 
considerarse como retirada la enmienda 96, 
suscrita por dicho Grupo. 

d) Texto que se propone. 

Como consecuencia de los criterios de 
los Ponentes, expresados anteriormente, el 
artículo l?, apartado 7 del proyecto, debe 
conservar su redacción, sin más modifica- 
ción que la de añadir al apartado 2 del ar- 
tículo 11 del texto refundido una nueva fra- 
.se redactada como sigue: 

"Esta consignación será obligatoria aur 
en el caso de precios fijados administrati. 
vamente". 

IJ  Apartado 8 

a)  Contenido del precepto. 

o establece la forma en que debe quedar 
-edactado el apartado 1 del artículo 12 del 
exto refundido del imy;uesto que regula 
a base imponible. Consiguientemente, el 
íroyecto no propone modificación alguna 
t los apartados 2, 3 y 4 del artículo 12 del 
,exto refundido aunque, por razones que 
;e explicarán más adelante, al exponer el 
:riterio de la Ponencia, será conveniente 
lar una nueva redacción completa al ar- 
;ículo 12 del texto refundido en los térmi- 
nos que quedarán expuestos. 

Limitándonos ahora a la estructura del 
número 1 del apartado 12 del texto refun- 
dido, tal como debe quedar redactado por 
imperativo del apartado 8 del artículo 1." 
del proyecto, es pertinente tener en cuen- 
ta que dicho apartado 1 aparece dividido 
en tres epígrafes, designados con las le- 
tras A) a C) y consagrados, respectiva- 
mente, a las siguientes materias: 

1." A la afirmación del principio de que 
la base del impuesto estará constituida 
por el importe total de la contrapresta- 
cion. 

2." A la determinación particular de las 
partidas que se incluyen en el concepto de 
contraprestación, y 
3." A la enumeración de las partidas 

que no se incluyen en la base imponible. 
Se trata, pues, de una regulación mucho 

más completa y sistemática que la que se 
contiene en el actual texto refundido y que 
va dirigida a una paulatina aproximación 
del actual Impuesto General sobre el Trá- 
fico de las Empresas a los principios y exi- 
gencias técnicas que son propios del im- 
puesto sobre el valor añadido, hacia cu- 
y~ implantación se orienta el sistema tri- 
butario español. 

b) Contenido y fundamento de las eri- 
iriiendas. 

Al apartado 8 del artículo 1." del pro- 
yecto se ha presentado una pluralidad de 
enmiendas de las cuales una de ellas, que 
aparece registrada con el número 120 y 
que ha sido presentada por el Grupo Par- 
lamentario Centrista, ofrece una nueva re- 

El apartado 8 del artículo 1." del proyec- 1 dacción que afecta a la totalidad de las 
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normas que en el proyecto se destinan a 
la fijación del concepto de base imponible, 
a la determinación de las partidas que 
componen la contraprestación y a la enu- 
meración de los conceptos que no se in- 
cluirán en la base imponible. Por el COJI- 

rrario, las enmiendas números 2 ,  19, 45, 
68 y 87 suscritas, respectivamente, por los 
Grupos Parlamentarios Centrista, Socia- 
lista del Congreso, Minoría Catalana, Coa- 
lición Democrática (don Alfonso Osorio 
García) y Centrista, proponen modifica- 
ciones parciales relativas a diversos tipos 
de elementos que deben incluirse en el 
concepto de contraprestación. Así, la en- 
mienda número 2, del Grupo Centrista, 
propone una redacción con arreglo a la 
cual no se incluya en la base imponible 
del impuesto el transporte contratad9 en 
nombre y por cuenta del cliente, y, por 
otra parte, sugiere que los descuentcs y 
bonificaciones, cualquiera que sea s u  for- 
ma, no se incluyan en la base imponib't., 
cuando el importe de aquéllos pueda corn- 
probarse suficientemente en con tabii idad. 
Con esta última medida la enmienda as- 
pira a que la base imponible se ajiiete al 
importe efectivo de la contrapresta,,Ón. 

La enmienda número 19, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, propo- 
ne que al hacerse referencia, como parti- 
da incluida en el concepto de contrapres- 
tación, al importe de los tributos y gravá- 
menes de cualquier clase que recaigan so- 
bre el precio y operaciones gravadas, se 
suprima la frase siguiente: "No será pre- 
cisa la individualización aludida cuando 
se trate de precios globales fijados admi- 
nistrativamente con la expresión 'impues- 
tos incluidos'". 

La enmienda número 45, del Grupo Par- 
lamentario de la Minoría Catalana estima 
que aunque el reglamento del Impuesto 
General sobre el Tráfico de las Empresas 
incluya en la contraprestación los gastos 
del transporte contratado en nombre y por 
cuenta del cliente, se trata de unas nor- 
mas que carecen de todo fundamento poi' 
lo que postula que se suprima la referbn- 
cia a tal tipo de gastos, como elemento 
componente de la contraprestación. 

La enmienda número 68, suscrita por 

ion Alfonso Osorio García de Coalhon 
Jemocrática, formula idéntica propuesta 
t la anterior e invoca fundamentos lite- 
-almente idénticos a ésta. La misma con- 
iideración ha de hacerse por lo que atañe 
t la enmienda número 87, del Grupo Cen- 
xista, que propone, además, que en el ca- 
;o de venta empresarial de inmuebles, la 
3ase imponible venga determinada por la 
aplicación de las reglas de valoración es- 
Lablecidas al efecto en el Impuesto sobre 
31 Patrimonio Neto. Como fundamento de 
ambas pretensiones se alega la necesidad 
ile que la base imponible se acomode al 
importe efectivo de la contraprestación. 

Finalmente, la enmienda número 49, sus- 
cirita por el Grupo Parlamentario de la Mi- 
noría Catalana, propone la incorporación 
de un apartado al artículo 12 del texto re- 
fundido en el que se declare que la Adrni- 
nistración podrá proponer al  contribuyen- 
te la base que debe prevalecer y que de 
no haber conformidad, la controversia se 
dirimirá ante la jurisdicción contencioso- 
administrativa, previo agotamiento de la 
vía económico-administrativa. 

En apoyo de la enmienda se alega que 
la gravedad de las sanciones que se pue- 
dan imponer y la importancia de los dere- 
chos subjetivos que puedan verse afecta- 
dos por estas controversias obligan a que 
los sujetos pasivos tengan todas las garan- 
tías jurídico-procesales que sólo la jiiris- 
dicción contencioso-administrativa pu ,de 
garantizar. 

c) Criterio de la Ponencia. 

A la vista del artículo 12 del texto rsfun- 
dido del impuesto en su actual redacción, 
de las modificaciones propuestas por el 
apartado 8 del artículo 1." del proyecto y 
de las enmiendas presentadas al precepto 
mencionado, la Ponencia ha llegado, por 
unanimidad, a la convicción de que es per- 
tinente que el artículo 12 del texto refun- 
dido del impuesto comprenda tres aparta- 
dos, de los cuales, el primero, se destinará 
a determinar el concepto y composición de 
la base imponible, el segundo a fijar los 
procedimientos para la determinación dc: 
la base imponible y el tercero a configu- 
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rar las garantías procesales del contribu- 
yente en la expresada materia. 

Partiendo de esta consideración estruc- 
tural del precepto, estima la Ponencia que 
es, ante todo, pertinente pronunciarse so- 
bre el contenido de la enmienda nume- 
ro 120, del Grupo Parlamentario Centris- 
ta, por ofrecerse en ella una redaccion 
completa sobre el concepto y composición 
de la base imponible. Al examinar dicha 
enmienda se podrán ir fijando criterios 
que habrán de servir después para admi- 
tir o rechazar las enmiendas parciales qiie 
se han presentado a diversos aspectos con- 
cernientes a los apartados que integran la 
base imponible. 

Finalmente, la Ponencia estará en con- 
diciones de ofrecer un texto completo del 
artículo 12, en el que, como antes se ha 
indicado, no sólo se regule el concepto y 
composición de la base, sino también los 
procedimientos para su determinación y 
el régimen de recursos adecuados en esta 
materia. 

Comenzando, pues, con el examen de 
la enmienda número 120,, debe, ante to- 
do, hacerse constar que los ponentes re- 
unidos (señores Lozano Pérez, Aguirre de 
la Hoz, García-Margallo y Rodríguez-Mi- 
randa1 manifiestan un criterio unánime 
favorable a la redacción del párrafo pri- 
mero que figura en la enmienda y cuyo 
texto es como sigue: "La base del impues- 
to está constituida por el importe total de 
lcl contraprestación de las operaciones su- 
jetas al mismo". 

Por lo que se refiere al número 2, tal 
como aparece redactado en la enmienda, 
en el que se determinan las partidas que 
en particular se incluyen en el concepto 
de contraprestación, los ponentes se pro- 
nuncian unánimemente en favor de la re- 
dacción propuesta para el epígrafe a), tu 
el que se declara lo siguiente: 'Los gastos 
de comisión, embalaje, portes y transpor- 
tes, tanto si han sido contratados en nom- 
bre propio como en nombre y por cuenta 
del cliente, seguros, primas por prestacio- 
nes anticipadas, intereses en los pagos 
aplazados y cualquier otro crédito efecti- 
vo a favor del sujeto pasivo que realice la 
entrega o preste el servicio". 

No obstante, los ponentes, siempre por 
unanimidad, proponen que la frase final 
"que realice la entrega o preste el servi- 
cio" se sustituya por la expresión: "Que rea- 
lice la operación sujeta al impuesto". 

Por lo que se refiere al epígrafe b),  los 
ponentes se muestran también conformes 
de modo unánime con la parte sustancial 
de la enmienda, aunque introduciendo en 
ella algún retoque de redacción, de tal for- 
ma que se diga lo que sigue: 

"La publicidad por cuenta del adquiren- 
te de los bienes, o contratante de los ser- 
vicios o de la persona para la que se rea- 
lice la operación sujeta al impuesto". 

Por lo que se refiere al epígrafe c) ,  los 
ponentes se muestran conformes unánime- 
mente en la redacción propuesta en la en- 
mienda en la que se dice lo que sigue: "Las 
subvenciones vinculadas directamente al 
precio de las operaciones sujetas al im- 
puesto". 

En lo que atañe al epígrafe d), relativo 
a la integración en la base de los tributos 
y gravámenes que recaigan sobre el pre- 
cio de las operaciones gravadas, los po- 
nentes se muestran unánimemente confor- 
mes en que se acoja el texto propuesto en 
la enmienda número 19, del Grupo Parla- 
mentario Socialista del Congreso, y que es 
como sigue: "Los tributos y gravámenes de 
cualquier clase que recaigan sobre el pre- 
cio en las operaciones gravadas, excepto 
el importe del propio impuesto y el de 
aquellos tributos indirectos efectivamente 
satisfechos que graven las mismas opera- 
ciones, siempre que su importe se indivi- 
dualice en cada factura". 

Con referencia al número 3 de la en- 
mienda, en el que se contiene la enume- 
ración de las partidas que no se incluirán 
en la base imponible, los ponentes se 
muestran unánimemente conformes en 
que se mantenga la redacción contenida 
en la enmienda número 120, con referen- 
cia a los epígrafes a) ("Las cantidades que 
sean abonadas por razón de indemniza- 
ciones por siniestro, por mora, cláusula 
penal y percepción análoga") y al epígra- 
fe  b) ("El abono que figure separadamen- 
te en factura, por envase y embalaje, cuan- 
do se hubiera pactado su devolución. No 

- 30/12 - 



obstante, integrarán la base las cantida- 
des percibidas por envase o embalaje nc 
devuelto, por pérdida, deterioro u otra 
causa"). 

Con relación al epígrafe c ) ,  se acoge 
también unánimemente la redacción pro- 
puesta en la enmienda número 120, pero 
con la adición de un párrafo que introdu- 
ce en el precepto una mayor precisión téc 
nica, quedando redactado como sigue: 

"Los descuentos y bonificaciones que fi- 
guren separadamente en factura y que s9 
concedan en el mismo momento en el que 
la operación se realice y en función de elia 
y los otorgados en función del volumen de 
operaciones que puedan ser comprobadas 
por medio de la contabilidad". 

En fin, con relación al epígrafe d) ("Las 
sumas pagadas en nombre y por cuenta 
del cliente que figuren contabilizadas cn 
cuenta específica de esta naturaleza pm 
quien entrega los bienes o presta los ser- 
vicios". Los ponentes, señores Aguirre de 
la Hoz, Rodríguez-Miranda y García-Mar- 
gallo se muestran favorables a su mante- 
nimiento, en tanto que los ponentes seño- 
res Bono Martínez y Lozano Pérez postu- 
lan la supresión. 

Por fin, la número 4 establece que se con- 
siderará como base imponible la contra- 
prestación, si se hubiese acordado en con- 
diciones normales de mercado, en una opo- 
ración en que las partes fueran indepeii- 
dientes: 

a) Cuando, debido a las vinculaciones 
existentes entre las partes que interven- 
gan en las operaciones sujetas al impuesto 
se convenga precio notoriamente infericx 
a los normales en el mercado. A estos efec- 
tos, y para el caso de que una de lasi par- 
tes intervinientes sea un sujeto pasivo del 
Impuesto de Sociedades, se entenderá que 
existe vinculación cuando así se deduzca 
de las normas reguladoras de este im- 
puesto. 

b) En las entregas y servicios realiza- 
dos a título gratuito". 

Pues bien, con referencia al epígrafe a ) ,  
uue acaba de transcribirse, los ponentes 
señores Rodríguez-Miranda y García-Mar- 
gallo dan su conformidad al texto antes 

Iranscrito y el ponente seiíor Lozano mm- 
tiene la enmienda 14. En cambio, son uná- 
nimes en aceptar la redacción que se con- 
tiene en el epígrafe bl antes transcrito. 

Como resultado del análisis crítico que 
se ha efectuado de la enmienda núme- 
ro 120, del Grupo Parlamentario Centris- 
ta, quedan rechazadas por unanimidad de 
los ponentes presentes las enmiendas nú- 
meros 45, 68 y 87, si bien, se acepta la pro- 
puesta contenida en la enmienda núme- 
ro 2, relativa a la comprobación de los 
descuentos y bonificaciones a través de la 
contabilidad. 

Terminado el examen de las enmiendas 
presentadas en lo que se refiere al con- 
cepto y composición de la base impoEi- 
ble, los ponentes consideran que la en- 
mienda número 49, presentada por el Gru- 
po Parlamentario de la Minoría Catalam, 
plantea la necesidad de dar una redacción 
completa al  artículo 12 del texto refun- 
dido del impuesto, con el f in  de establecer 
los procedimientos para la determinación 
de la base y, consiguientemente, los recur- 
sos y garantías jurídicas que en esta ma- 
teria deben ofrecerse a los contribuyentes. 
Con tal finalidad, los ponentes manifies- 
tan un criterio unánime favorable a la iu- 
corporación de dos nuevos apartados al  
proyecto, cuyo texto se refleja en el epí- 
grafe siguiente de este informe. 

d) Texto que se propone. 

Como consecuencia de todo lo expresa- 
do en los epígrafes anteriores de este IP- 

forme, los ponentes proponen por unani- 
midad (con algunas pequeñas salvedades 
que oportunamente se mencionarán) que 
el apartado 8 del artículo 1." se redacte cc- 
mo sigue: 

"1. La base del impuesto está constitrii- 
d a  por el importe total de la contrapresta- 
:ión de las operaciones sujetas al mism3. 

2. En particular, se incluyen en el con- 
cepto de contraprestación: 

a )  Los gastos de comisión, embalaje, 
?artes y transporte, tanto si han sido con- 
:ratados en nombre propio, como en nom- 
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bre y por cuenta del cliente, seguros, pri- 
mas por prestaciones anticipadas, intere- 
ses en los plazos aplazados y cualquier 
otro crédito efectivo a favor del sujeto pa- 
sivo que realice la operación sujeta al im- 
puesto. 

b) La  publicidad por cuenta del adqui- 
rente de los bienes o contratante de los 
servicios o de la persona en la que se rea- 
lice la operación sujeta al impuesto. 

c) Las subvenciones vinculadas direc- 
tamente al precio de las operaciones su- 
jetas al impuesto. 

Los tributos y gravámenes de cual- 
quier clase que recaigan sobre el precio en 
las operaciones gravadas, excepto el im- 
porte del propio impuesto, el de aquellos 
tributos indirectos efectivamente satisfe 
chos que graven las mismas operaciones, 
siempre que su importe se individualice 
en cada factura, y el de los Impuestos Es- 
peciales que recaigan sobre los bienes ob- 
jeto de la transmisión". 
3. No se incluirán en la base imponi- 

ble: 
a) Las cantidades que sean abonadas 

por razón de indemnizaciones por sinies- 
tros, por mora, cláusula penal y percep- 
ciones análogas. 

El abono que figure separadamente 
en factura por envases y embalajes, cuan- 
do se hubiere pactado su devolución. 

No obstante, integran la base imponi- 
ble las cantidades percibidas por envases 
o embalaje no devueltos por pérdida, dete- 
rioro u otra causa. 

Los descuentos y bonificaciones que 
figuren separadamente en factura y que 
se concedan en el mismo momento en el 
que la operación se realice y en función de 
ella y los otorgados en función del volu- 
men de operaciones que puedan ser com- 
probados por medio de la contabilidad. 

Las sumas pagadas en nombre y por 
cuenta del cliente que figuren contabili- 
zadas en cuenta específica de esta natura- 
leza por quienes entregan los bienes o 
presten los servicios (se advierte que el 
texto de este epígrafe d) es mantenido por 
lo ponentes señores Aguirre de la Hoz, Ro- 
dríguez-Miranda y García-Margaiio, en 
tanto que los ponentes señores Bono Mar- 

d) 

b) 

c) 

d) 

- -, . .  " mez y mzano perez postulan la supre- 
;ión del mismo). 

Se considerará como base imponible 
a contraprestación que se hubiese acor- 
iado en condiciones normales de merca- 
lo, en una operación en que las partes fue- 
-an independientes: 

Cuando, debido a las vinculaciones 
:xistentes entre las partes que intervengan 
3n las operaciones sujetas al impuesto se 
Zonvenga precio notoriamente inferior a 
10s normales en el mercado. A estos efec- 
tos, y para el caso de que una de las par- 
tes intervinientes sea un sujeto pasivo del 
impuesto de Sociedades, se entenderá que 
Sxiste vinculación cuando así se deduzca 
de las normas reguladoras de este im- 
puesto. 

(El señor Lozano se abstiene.) 
b) En las entregas y servicios realiza- 

dos a título gratuito. 
5. Las bases se determinarán por el pro- 

cedimiento de estimación directa. Cuando 
se trate de empresas con volumen de ope- 
raciones de pequeña cuantía, se podrá 
aplicar el procedimiento de estimación ob- 
jetiva singular. 

6. Los actos de determinación de bases 
serán en todo caso recurribles en vía eco- 
nómico-administrativa y ante la jurisdic- 
ción contencioso-administrativa". 

4. 

a) 

J) Apartado 9 

a) Contenido del precepto 

El apartado 9 del artículo 1." del proyec- 
tb se refiere a las modificaciones que han 
de introducirse en el artículo 16 del texto 
refundido del impuesto en el que se regu- 
lan determinados tipos de operaciones 
realizadas por fabricantes e industriales. 
Con arreglo al citado apartado 9 queda su- 
primido el número 1, letra E), del articu- 
lo 16 del texto refundido, pasando a titu- 
larse dicha letra de la siguiente forma: 

Venths, suministros y entregas de 
electricidad." 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 96, suscrita por el Grupo 
Comunista, propone que el epígrafe E) del 
artículo 16 se redacte como sigue: 

"E) 
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"Los suministros de electricidad tributa- 
rán transitoriamente al 5 por ciento los 
que sean para usos industriales; al 10 por 
ciento, los que sean para alumbrado, y al  
tipo general del 1,5, los que sean para usos 
domésticos, alumbrado para usos domés- 
t'icos y electrificación rural." 

En apoyo de la enmienda se alega que 
con ella se mejora la redacción del texto 
que se modifica. 

La enmienda 73, suscrita por el Diputa- 
do señor Osorio, de Coalición Democráti- 
ca, figura indebidamente, por error mate- 
rial, en la relación de enmiendas presen- 
tadas al apartado 9 del artículo 1." del pro- 
yecto. Debe advertirse, sin embargo, que 
por su contenido se refiere al artículo 3.", 
apartado 9, del propio proyecto, por lo que 
será allí donde se examine. 

gundo del número 2 del epígrafe E) del 
texto refundido en el que se declara lo si- 
guiente: 

"No obstante, el Gobierno, atendido el 
destino y finalidad de los suministros, po- 
drá conceder por decreto una desgrava- 
ción hasta el 70 por ciento como máximo 
de los tipos establecidos." 

c) Criterio de la Ponencia 

K )  Apartado 10 

a) Contenido del precepto 

Los Ponentes señores Rodríguez Miran- 
da y García-Margallo manifiestan un cri- 
tkrio favorable a la admisión, en sus tér- 
minos literales, del texto propuesto en la 
enmienda 96, pero entienden que la admi 
sión de ese texto no implica la supresiór 
del párrafo segundo d d  número 2 del epí 
grafe E) del artículo 16 del texto refun 
dido, en el que se declara que el Gobierno 
atendido el destino y finalidad de los su 
ministros, podrá conceder por decreto un: 
desgravación hasta del 70 por ciento com( 
máximo de los tipos establecidos y, PO 

consiguiente, dicho párrafo debe mante 
nerse. En sentido contrario, el Ponente se 
ñor Lozano entiende que la admisión de 1; 
enmienda 96, que él también postula, Ile 
va implícita la supresión del párrafo a qul 
acaba de hacerse referencia. 

El apartado 10 del artículo 1." del pro- 
yecto contiene una nueva redacción del ar- 
tículo 19 del texto refundido del impuesto. 
lfectivamente, el artículo 19 del texto re- 
undido, en su texto actualmente vigente, 
e destina a regular el régimen transito- 
io de las exportaciones dentro del Im- 
westo de Tráfico de Empresas. Ahora 
iien, suprimido en dicho tributo el men- 
ionado concepto impositivo, se ha utiliza- 
lo el artículo 19, que queda vacante, para 
ntroducir en él las normas reguladoras 
ie la tributhción, dentro del Impuesto de 
rráfico de Empresas, de un concepto nue- 
10, cual es el de las ventas empresariales 
le inmuebles. 

Sin duda por puro error material, la re- 
iacción que se propone hace referencia a 
un número 1, dividido en cuatro epígrafes 
[letras a) a d) 1, pero no se contiene des- 
pués ningún otro número, por lo que debe 
vonsiderarse que ha de desaparecer tor' 
numeración. Finalmente, hay que consig- 
nar que los cuatro epígrafes que se desti- 
nan en el proyecto a regular esta materia 
se consagran, sucesivamente, a las si- 
guientes materias: 

1." Sujeción al impuesto de las ventas 
de bienes inmuebles. 

2." Determinación concreta del hecho 
imponible. 

3." Fijación del tipo impositivo. 
4." Momento del devengo. 

dl Texto que se propone 

Como consecuencia de los criterios er 
presados por los Ponentes, el apartado 
del artículo 1.' del proyecto quedaría rt 
dactado tal como figura en éste, pero co 
la incorporación del textb propuesto en 1 
enmienda 96. Junto a este texto habrá d 
incorporarse, por razones ya expresada 
a juicio de los Ponentes señores Rodríguc 
Miranda y García-Margallo, el párrafo SI 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda número 20, suscrita por el 
Grupo Socialista, propone que se supri- 
man: 1." El epígrafe a),  en el que se decla- 
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ra que están sujetas al impuesto las ven- 
tas de bienes inmuebles, excepto los de na- 
turaleza rústica y los terrenos sin urbani- 
zar, y 2." El párrafo segundO del epígra- 
fe d),  en el que se establece que en las 
operaciones a plazos o con precio aplaza- 
do el impuestb se entenderá devengado a 
medida que se efectúen los pagos corres- 
pondientes y que la misma norma se apli- 
cará en los casos de entrega anticipada 
del total del precio o contraprestación de 
la operación sometida al impuesto. Como 
motivación de la enmienda se alega que 
con ella se evitan repeticiones innecesa- 
rias, pues los conceptos que se suprimen 
están definidos dentro del precepto corres- 
pondiente de la Ley. 

La enmienda número 2, suscrita por el 
Grupo Parlamentario Centrista, propone 
que en la redacción del artículo 19 se in- 
troduzcan las siguientes modificaciones: 

1.. Que la expresión "terrenos sin ur- 
banizar" se sustituya por la expre- 
sión "terrenos sin ordenar", y 

2.8 Que el tipo impositivo del 6 por cien- 
to establecido en el proyecto se re- 
duzca al 4 por ciento. 

En apoyo de la primera petición se ale- 
ga una razón de congruencia con la pro- 
puesta formulada en la propia enmienda 
al articulo 4.", apartado 1, letra Al,  del tex- 
to refundido del impuesto y en apoyo de 
la segunda modificación (reducción del ti- 
po de gravamen), se alega que con la in- 
corporación de las ventas empresariales de 
inmuebles al impuesto del Tráfico de Em- 
presas no se trata sólo de integrar dicho 
gravamen en uno u otro texto fiscal, sino 
de acomodarlo a la tributación razonable- 
mente exigible, con disminución de la que 
corresponde por el Impuesto de Transmi- 
siones. 

La enmienda 87, presentada por el Gru- 
po Centrista, formula idénticas propuestas 
que la enmienda 2, que antes ha sido exa- 
minada, y por los propios fundamentos. 

La enmienda 94, presentada por el Dipu- 
tado señor Aguirre de la Hoz, del Grupo 

Centrista, propone que el epígrafe b) se 
redacte como sigue: "El impuesto se exigi- 
rá en los supuestos de nuevas ventas por 
el constructor-promotor, o el promotor, en 
su caso, y en las posteriores ventas por 
quien se dedique a estb actividad actual- 
mente y mediante contraprestación". La 
propuesta se resume en sustituir la pala- 
bra 'constructor" por la expresión ycons- 
tructor-promotor" y en apoyo del cambio 
se alega que en la actual legislación apa- 
rece huérfana de definición la figura del 
promotor, que en el texto del proyecto se 
diferencia del constructor, apareciendo 
gravada como hansmisión de inmueble la 
relación entre el constructor y promotor, 
que constituye contrato de ejecución de 
obra y no de venta de inmueble, por lo 
que debe ser gravado al tipo del 1,s por 
ziento, según establece el apartado 11, nú- 
mero 1, del artículo 1." del proyecto. 

La enmienda 95, suscrita por el Diputa- 
io  señor Aguirre de la Hoz, del Grupo Par- 
lamentario Centrista, propone que el epí- 
grafe b) se redacte como sigue: "El im- 
mesto se exigirá a quien se dedique a esta 
ictividad actualmente y mediante con- 
raprestación". Como justificación se alega 
lue con la redacción propuesta se elimi- 
ian las oscuras alusiones a "constructor' 
I a "promotor", así como a las distinciones 
mtre primera y sucesivas transmisiones. 
iinalmentk, las enmiendas 66, suscrita por 
31 Diputado señor Osorio García, de Coa- 
ición Democrática; 87, presentada por el 
kupo Centrista, y 119, presentada por el 
nismo Grupo, proponen, respectivamente, 
a reducción del tipo impositivo al 2,5 por 
.iento, a1 4 por ciento y al 5,50 por ciento. 
zoma razones básicas para la disminución 
le1 tipo impositivo se alega en todas las 
!xpresadas enmiendas la conveniencia de 
icomodar el gravamen a la naturaleza del 
mpuesto sobre Tráfico de Empresas y, en 
oncreto, a la injusficia que representa el 
lstablecimiento de un alto tipo de grava- 
nen en los supuestos de adquisición de 
iviendas por personas de modesta eco- 
lomía. 
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c) Criterio de la Ponencia 

La Ponencia ha estudiado con todo de- 
tenimiento la redacción que se da al ar- 
tículo 19 del texto refundido en el apar- 
tado 10 del artículo 1." del proyecto, así 
como las propuestas de modificación con- 
tenidas en las enmiendas y, como resulta- 
do de ese estudio, juzga conveniente ofre- 
cer una redacción que acoja sustancial- 
mente las modificaciones propuestas y 
adapte el gravamen sobre ventas empre- 
sariales de inmuebles a la naturaleza del 
Impuesto sobre Tráfico de Empresas. Pa- 
ra el logro de ese propósito juzga la Po- 
nencia, por unanimidad, aconsejable la su- 
presión del epígrafe por el que se decla- 
ran sujetas al impuesto las ventas de in- 
muebles, dado que la expresada sujeción 
ya se contempla en el artículo 3." del tex- 
to refundido, con la redacción propuesta 
en el apartado 1 del artículo 1." del pro- 
yecto y juzga, asimismo, que es pertinente 
establecer una norma que se adecúe al 
principio de capacidad de pago en los ca- 
sos de venta de viviendas con precio apla- 
zado. Por lo que se refiere al tipo de gra- 
vamen, los Ponentes señores Lozano y Bo- 
no consideran que no es pertinente su re- 
ducción, en tanto que los Ponentes señores 
Rodríguez Miranda y García-Margallo se 
inclinan en favor de la propuesta reduc- 
tora contenida en las enmiendas 2 y 27, 
del Grupo Centrista. 

d) Texto que se propone 

Como consecuencia de las anteriores 
consideraciones, los Ponentes estiman, por 
unanimidad, que el apartado 10 del artícu- 
lo 1.' del proyecto podrá redactarse como 
sigue: 

"Art. 19. Ventas empresariales de in- 
muebles: 

a) El impuesto se exigirá en los su- 
puestos de primera venta por el construc- 
tor o el promotor, en su caso, y en las pos- 
teriores ventas por quien se dedique a es- 
ta actividad habitualmente y mediante 
contraprestación. 
b) El tipo impositivo será en todo ca- 

so ... (en opinión de los Ponentes señores 
Rodríguez Miranda y García-Margallo, del 

4 por ciento; a juicio de los Ponentes seño- 
res Lozano y Bono, del 6 por ciento). 

En los casos de venta de viviendas 
con precio aplazado el devengo se produ- 
cirá cuando se efectúen los pagos corres- 
pondientes, aunque se trate de pagos par- 
ciales anticipados." 

A la vista del t'exto propuesto, se dec- 
prende que ha quedado sustancialmente 
aceptada la enmienda 20, que no es perti- 
nente la admisión de las enmiendas 2 y 87 
en cuanto hacen referencia a los terrenos 
sin ordenar, que queda rechazada la en- 
mienda 95, que se manifiesta una dispari- 
dad de criterios en cuanto al  tipo imposi- 
tivo propuesto en las enmiendas 2 y 87, 
que se reputa innecesaria la enmienda 66 
y que los Ponentes señores Rodríguez Mi- 
randa y García-Margallo retiran, en nom- 
bre del Grupo Centrista, la enmienda 119. 

c) 

L) Aparthdo 11 

a) Contenido del precepto 

El apartado 11 del artículo 1." del pro- 
yecto contiene dos números. El primero de 
ellos establece el tipo unitario del 1,5 por 
ciento para los conceptos impositivos que 
se recogen en los artículos 20, 21, 22, 23, 
25, 27, 28, 29, 30 y 31 del texto refundido 
del impuesto. Y el número 2 preceptúa que 
el tipo aplicable será el 1,8 por ciento cuan- 
do las obras, bienes o servicios se ejecu- 
kn ,  arrienden o presten a quienes no ten- 
gan la condición de fabricantes, industria- 
les o comerciantes mayoristas. Para el exa- 
men ordenado de las enmiendas presenta- 
das conviene distinguir dos grupos, a sa- 
3er: 

1." Las que se refieren al número 1 del 
apartado 11, y 

2." Las que se refiere al  número 2 del 
propio apartado. 

Las enmiendas que se refieren al núme- 
-o 1 deben examinarse siguiendo el orden 
le los artículos del texto refundido al que 
iacen referencia. Con este criterio puede 
iacerse la siguiente enumeración y exa- 
nen de las enmiendas: 
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Primero. Las que se refieren al artícu- 
lo 25 del texto refundido 

Las enmiendas 2 y 87, presentadas por 
el Grupo Centrista, proponen que, con re- 
ferencia a las operaciones de segura y ca- 
pitalización, se haga una mencidn expre- 
sa en el proyecto sobre el manteniqiento 
del tipo del 1 por ciento que figura actual- 
mente en el texto refundido cuando se tra- 
ta de seguros de vida, enfermedad, acci- 
dentes personales y otras modalidades o 
clases que tengan por objeto la vida de 
personas o sus circunstancias, así como en 
las operaciones de capitrtlización. En de- 
fensa de estb criterio se alega la conve- 
niencia de no hacer demasiado grande el 
salto del tipo impositivo respecto de la tri- 
butación actual. 

Segundo. Enmiendas que se refieren al 
artículo 28 del texto refundido 

La enmienda número 80, suscrita por el 
Diputado señor Osorio, del Grupo Coali- 
ción Democrática, propone que se dé nue- 
va redacción a los epígrafes A) y DI, re- 
lativos al hecho imponible y al devengo 
en los transportes maxítimos. Con relación 
al hecho imponible propone la enmienda 
que se declare que están sujetos al impues- 
to los transportes marítimos realizados por 
empresas naviera españolas o extranje- 
ras, en la parte del trayecto de los mis- 
mos que tenga lugar dentro de las aguas 
jurisdiccionales españolas, y con rel~ci6n 
al devengo se propone que se declare que 
el impuesto se devengará cuando se inicie 
el transporte, y que cuando se trate de 
transportes iniciados en el extranjero, el 
devengo de la parte correspondiente al 
transporte en aguas jurisdiccionales espa- 
ñolas se producirá en el momento del des- 
embarco o descarga en territorio español. 

Como justificación de la enmienda se ale- 
ga la conveniencia de evitar la doble im- 
posición que representaría el gravamen al 
mismo tiempo del impuesto en España y 
en uno o varios países extranjeros, habida 
cuenta de que el Régimen Transitorio de 
la Imposición Indirecta prepara la entra- 
da en vigor del Impuesto sobre el Valor 

Añadido, y cada país en este impuesto lo 
devenga en su propio territorio. 

Tercero. Enmiendas que se refieren al 
artículo 31 del texto refundido. 
Las enmiendas 69, 87 y 91, suscritas res- 

pectivamente por el Diputado señor Oso- 
rio Garcia, Grupo Centrista y doña Elena 
Moreno González, proponen que en el ar- 
tículo 31 del texto refundido, relativo al ra- 
mo de hoatelería, restaurantes y campa- 
mento, se suprima el apígrafe B) relativo 
a la base imponible. En apoyo de la su- 
presión se alega en las tres enmiendas, con 
texto librdmente idéntico, que la delimi- 
tación de la base del impuesto aparece de- 
finida en el artículo 12 de este proyecto y 
que por ello se hace ya innecesaria la de- 
finición realizada en el artículo 31, máxi- 
me cuando la desaparición del sistema de 
precios contrdados requiere la supresión 
de la mención de precios de tarifa. 

Con referencia al número 2 del aparta- 
do 11 del artículo 1.0 del proyecto, la en- 
mienda numero 2 propone una nueva re- 
dacción en la que se declara que el tipo 
acumulado del 1.80 por ciento se aplicará 
no sólo en los supuestos previstos en el 
proyecto, sino también en los casos com- 
prendidos en el número 2 del apartado a) 
del articulo 10 del texto refundido. En el 
mismo sentido se expresan las enmiendas 
63, suscrita por el Diputado señor Osorio 
García, y 87, suscrita por el Grupo Cen- 
trista. En apoyo de la mencionada pro- 
puesta se alega la conveniencia de acla- 
rar el texto del proyecto de tal manera que 
no se acentúe el cariicter acumulativo del 
impuesto. 

c) Criterio de la Ponencia. 

La, Ponencia debe poner ante tudo de ma- 
nifiesto que las enmiendas 87 y 91, suscri- 
tas, respectivamente, por el Grupo Cen- 
trista y por doña Elena Moreno González, 
en las que se propone la supresión del epí- 
grafe b) del artículo 31 del texto refundi- 
do, no han sido admitidas a trámite por el 
Ministerio de Hacienda por implicar dis- 
minuci6n de ingresos. Consiguientemente, 
trtmpoco puede admitirse a trámite la en- 
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mienda 69 de idéntico contenido a las an- 
teriores y que, por simple error material, 
no figura incluida en la relación de en- 
miendas cuya tramitación ha sido dene- 
gada por el Gobierno. No obstante, los Po- 
nentes señores Rodríguez Miranda y Gar- 
cía-Margallo estiman que debe suprimirse 
el párrafo segundo del epígrafe B) del ar- 
tículo 31 del texto refundido en el que li- 
teralmente se establece que" en ningún ca- 
so se admitirá como base un importe in- 
ferior a los precios de tarifa figurados en 
el establecimiento, habida cuenta de la a- 
tual supresión de las tarifas hoteleras". 

Frente a este criterio, los Ponentes seño- 
res Lozano Pérez y Bono Martínez se mues- 
tran favorables al mantenimiento del pá- 
rrafo antes mencionado, tal como figura en 
el texto refundido vigente. 

La  enmienda 80, suscrita por el Diputa- 
do don Alfonso Osorio García, del Grupo 
Coalición Democrática, que postula deter- 
minadas modificaciones en la redacción 
del artículo 28 del texto refundido, no ha 
sido admitida a trámite por el Gobierno 
por implicar disminución de ingresos. 

Finalmente, por lo que se refiere a la en- 
mienda 2, presentada por el Grupo Parla- 
mentario Centrista, la Ponencia acepta por 
unanimidad la redacción que en ella se 
contiene para el número 2 del apartado 11 
del proyecto con algún retoque de redac- 
ción que sin alterar el contenido simplifi- 
ca su forma en los términos que en el epí- 
grafe siguiente se especifican. 

d) Texto que se propone. 

Como consecuencia de los criterios de 
los Ponentes mencionados en el epígrafe 
anterior de este informe, el número 1 del 
apartado 11 del artículo 1.0 del proyecto 
conservaría la redacción que se contiene 
en dicho proyecto, con la única alternati- 
va de incorporar o no el párrafo propues- 
to en la enmienda 2, antes transcrita, en 
punto al mantenimiento del tipo de grava- 
men del uno por ciento para los seguros 
de vida, enfermedad, accidentes persondes 
u otras modalidades o clases que tengan 
por objeto la vida de personas o sus cir- 
cunstancias. Ya se expresó anteriormente 

que los Ponentes señores Rodriguez Miran- 
da y García-Margallo, del Grupo Centris- 
ta, son favorables a la incorporación de di- 
cho párrafo, en tanto que los Ponentes se- 
ñores Lozano Pérez y Bono Martinez se 
muestran partidarios de que se conserve 
sin alteración el texto del proyecto, 

Por lo que se refiere al número 2 del 
apartado 11 del artículo 1." del proyecto, 
los Ponentes proponen por unanimidad, 
acogiendo la propuesta que se formula en 
la enmienda número 2, del Grupo Centris- 
ta, la siguiente redacción: 

"En los hechos imponibles a que se refie- 
ren los artículos anteriormente citados, el 
tipo aplicable será el 1,80 por ciento cuan- 
do las obras, bienes o servicios se ejecu- 
ten, arrienden o presten a personas no 
comprendidas en el artículo 9." del texto 
refundido del impuesto y en los casos com- 
prendidos en el número 2 del apartado a) 
del artículo 16'. 

MI Apartado 12 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 12 del artículo 1P del pro- 
yecto modifica el artículo 24 del texto re- 
fundido del impuesto en el que se esta- 
blece la tributación que corresponde a los 
servicios y operaciones tipicas de las em- 
presas bancarias, de crédito y de ahorro. 
Con arreglo al proyecto, quedan suprimi- 
dos los apartados C), DI y El del artícu- 
lo 24, que se refieren respectivamente a las 
operaciones de depósito, en sus diversas 
modalidades, compra y venta de moneda 
extranjera, transferencias bancarias, órde- 
nos de pago, alquiler de cajas de seguri- 
dad, negociación de efectos y avales de ga- 
rantfa, operaciones de depósito irregular 
en sus diversas modalidades y, en gene- 
ral, a todas las operaciones realizadas y 
servicios prestados por entidades banca- 
rias de crédito y ahorro no mencionadaa 
especificamente en los -os anterio- 
res, así corho a la prohibición de repercu- 
sión del impuesto sobre los clientes. Al pro- 
pio tiempo, el apartado 12 del artículo 1." 
del proyecto determina la nueva redacción 

- 30/19 - 



qus ha  de darse al apartado B) del artícu- 
lo 24 del texto refundido y que se refiere 
a, las 'operaciones activas, de mediación y 
demás servicios, incluidas las operaciones 
entre las propias empresas bancarias de 
ci-édito y de ahorro". En fin, el apartado 12 
a que viene haciéndose referencia estable- 
ce que la base del impuesto en las opera- 
ciones citadas estará constituida por el im- 
porte total de la prestación satisfecha por 
cualquier concepto y que el tipo tributario 
aplicable a las operaciones gravadas será 
el 2,5. 

5 )  Contenido y fundmento de las en- 
miendas. 

Las enmiendas números 2, 71 Y 93, SUS- 
critas, respectivamente, por el G a p 0  Par- , 
Alfonso Osorio García, de CD, y por el Di- 
putado señor Aguirre de la Hoz (C), pro- 
ponen que se incorpore al artículo 24 del 
texto refundido un nuevo apartado con la 
siguiente redacción: 

1 guarde relación con los fines del estable- 
cimiento; y las operaciones de mediación 
y demás servicios cuando se realicen en 
el territorio nacional. 

Queda derogado el apartado 1." de la le- 
tra bl ,  1, E) ,  del artículo 36 del text:, re- 
fundido". 

En apoyo del texto que antecede se ale- 
ga que el párrafo cuya incorporación se 
propone es necesario, ya que el proyecto 
no contiene ninguna norma sobre la apli- 
cación territorial internacional del impues- 
to y la que contiene el artículo 6.", j), del 
Reglamento ha dejado de ser aplicable por- 
que está basada en el hecho imponible an- 
terior del impuesto, que resulta totalmen- 
te modificado por el proyecto. Por otra par- 
te -se agrega- se hace necesario delirni- 

"Las opsraciones pasivas de las entida- 
des bancarias y de crédito, cajas de aho- 
rro, cooperativas de crédito y cajas rura- 
les están exentas del impuesto". 

lamentario Centrista, por el Diputado don 

Las tres enmiendas invocan el mismo 
fundamento, a saber, evitar posibles inter- 
pretaciones equivocadas sobre el régimen 
de no sujeción al impuesto de las operacio- 
nes pasivas de las entidades bancarias y 
de crédito. 
Las enmiendas números 1 y 87, suscri- 

tas, respectivamente, por el Diputado se- 
ñor Aguirre de la Hoz y por el Grupo Cen- 
trista proponen que se incorpore al artícu- 
lo 24 del texto refundido un nuevo apar- 
tado en el que se establezca lo siguiente: 

tar el ámbito de aplicación del impuesto, 

"Los hechos imponibles a que se refiere 
este artículo quedan sujetos a tributación 
cuando se trate de operaciones activas rea- 
lizedas en España y la contraprestación 
sea abonada por una persona residenk en 
territorio nacional o por una persona no 
residente que tenga establecimiento per- 
manente en él, siempre que la operación 

de forma que no impida la actuación de 
nuestras sociedades crediticias en los mer- 
cados financieros internacionales. Por ello 
se propone una fórmula en virtud de la 
cual no se gravarán las operaciones que 
nuestras empresas realicen en el extran- 
jero o en favor de personas no residentes. 

c) Criterio de la Ponencia. 

La  Ponencia pone de manifiesto que el 
Gobierno no ha autorizado la tramitación 
de las enmiendas números 72, 93 y 2, sus- 
critas, respectivamente, por el Diputado 
señor Osorio García (CD), Aguirre de la 
Hoz (C) y Grupo Centrista, en la parte en 
que explícitamente se declara que no es- 
tán gravadas por el impuesto las operacio- 
nes pasivas de las entidades bancarias y 
de crédito, cajas de ahorro de todo tipo, 
cooperativas de crédito y cajas rurales. 

Tampoco se ha concedido autorización 
para el trámite de la enmienda número 1, 
suscrita por el Diputado señor Aguirre de 
la Hoz, como comprendida en el supuesto 
de disminución de ingreso. 

d) Texto que se propone. 

Con independencia de lo que antecede, 
la Ponencia estima que el apartado 12 del 
artículo 1." del proyecto deberá redactar- 
se como sigue: 
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"12. Artículo 24. Servicios y operaciones 
típicas de las empresas bancarias, de cré- 
dito y de ahorro. 

El artículo 24 quedará redactado en la 
forma siguiente: 

"A) Hecho imponible. 

1. Están sujetas al impuesto las opera- 
ciones y servicios realizados por entidades 
bancarias y de crédito, cajas de ahorro de 
todo tipo y sociedades de crédito, con in- 
dependencia de que se documenten me- 
diante letras de cambio u otros efectos 
timbrados. 

2. Están sujetas a tributación las ope- 
raciones o servicios que se presten o for- 
malicen en territorio español. S 2  aplicará 
el impuesto, en todo caso, cuando la ope- 
ración se concierte con empresas residen- 
tes si el prestamista reside en España o tie- 
ne establecimiento permanente en este 
país, salvo, en este último caso, que la ope- 
ración se realice por la entidad bancaria 
sin intervención del establecimiento per- 
manente situado en territorio español. 

Se entenderán realizadas en territorio 
español las operaciones de préstamo cuan- 
do la gestión de cobro del principal o de 
los intereses se efectúe por persona o en- 
tidad residente en España o a través de 
establecimientos permanentes situado6 en 
este país. 

B) Exenciones. 

Están exentas del impuesto las operaciu- 
nes pasivas de las entidades bancarias y 
de crédito, cajas de ahorro de todo tipo y 
sociedades de crédito, salvo aquellas por 
las que dichas entidades devenguen cual- 
quier tipo de contraprestación. 

En la Ley de Presupuestos, y para el pe- 
ríodo de su vigencia, se podrá, por razo- 
nes de política económica, declarar exen- 
tas determinadas operaciones de préstamo 
a empresas pertenecientes a sectores decla- 
rados de interés preferente. 

C) Base imponible. 

En toda clase de operaciones activas, de 
mediación y demás servicios, incluidas las 

operaciones entre las propias entidades 
bancarias, de crédito o de ahorro, la base 
estará constituida por el importe total de 
la contraprestación percibida, por cual- 
quier concepto, por los sujetos pasivos. 

D) Tipo impositivo. 

El tipo impositivo aplicable a las opera- 
ciones sujetas será el 2,5 por ciento". 

NI Apartado 12 bis. 

al Propuesta de incorporación de un 
apartado 12 bis. 

Las enmiendas números 44 y 83, presen- 
tadas, respectivamente, par el Grupo Par- 
lamentario de la Minoría Catalana y por 
don Alfonso Osorio García (C. D.), propo- 
nen la incorporación al Proyecto de un 
apartado 12 bis en el que se dé nueva re- 
dacción al epígrafe B) del artículo 25 del 
texto refundido del Impuesto que determi- 
ne la base imponible en las operaciones 
de seguro y capitalización. En ambas en- 
miendas se propone una misma redacción, 
a saber "B) Base. La base estará constitui- 
da por el valor de la prima o cuota perci- 
bida. Se entenderá por prima a este efecto 
el importe total de las cantidades recau- 
dadas, cualquiera que sea la causa y el 
origen que las motive y el lugar y forma 
de cobro, con la única deducción del pro- 
pio impuesto y del recargo en favor del 
Consorcio de compensación de seguros". La 
justificación de ambas enmiendas se pro- 
duce en términos literalmente idénticos, 
declarándose que lo que en ellas se pos- 
tula es una modificación simplemente 
aclaratoria y técnica, toda vez que la ex- 
presión de la base imponible del recargo 
del consorcio de compensación de seguros 
aparece específicamente reconocida en el 
Reglamento del impuesto, aprobado por 
Decreto de 23 de diciembre de 1971. 

b) Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes por unanimidad proponen 
que se acegte el contenido de las enmien- 
das 44 y 63, pero dirá "con la deducción, en 
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todo caao, del recargo en favor del Con- 
sorcio de compensación de seguros". 

O) Apartado 13. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 13 del articulo 1.0 del Pro- 
yecto modifica el artículo 26 del texto re- 
fundido, relativo al concepto de transpor- 
te en general, en el sentido de que al apar- 
tado B1, "Ambito territorial", se le adicione 
u n  Segwidi pármfo,  actad do en los si- 
guientes términos: 'En los tran's&wtes te- 
nitoriales internacionales sólo será exigi- 
ble el impuesto por la parte de trayecto 
que se realice en territorio español". 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

Las enmiendas 63 y 41, suscritas, respec- 
tivamente, por el Diputado señor Osorio 
García (C. D.) y por 01 Grupo Parlamen- 
tario de la Minoría Catalana, proponen la 
siguiente redacción: "En los transportes in- 
ternacionales sólo ser& exigible el impues- 
to por la parte de trayecto que se realice 
en territorio 'espaiiol". 

Como justificación. se alega, en ambas 
enmiendas, en terpinos literalmente idén- 
ticos, que la modificación del artículo 26, 
relativo a los transportes en generd que 
contiene el Proyecto de ley, ajusta el im- 
puesto al criterio de la territorialidad y, 
en consecuencia, lo declara exigible tan 
sólo por la parte de territorio que se rea- 
lice en territorio español, pero incompren- 
siblemente esa acertada medida queda 
circunscrita al transporte terrestre inter- 
nacional, de tal modo que continúan so- 
metidos al criterio de la personalidad del 
impuesto los transportes marítimos y aé- 
reos internacionales, con lo cual los car- 
gadores españoles en la exportación y los 
receptores espaiíoles en la importación son 
quienes, en virtud del juego de lft repercu- 
sión, soportail siempneh cuota del impues- 
to sobre el flete marítimo o .aéreo: 

c) Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia hace constar que el Gobier- 
no no ha otorgado su conformidad para 
la tramitación de las enmiendas núme- 
ros 66 y 41, por encontrarse comprendidas 
en el supuesto de disminución de ingreso. 

dl Texto que se propone. 

Como en el Proyecto, 

P) Apartado 14. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 14 del artículo 1." contiene 
las modificaciones que se introducen en el 
articulo 34 del texto refundido del impues- 
to y que afectan a los apartados 2 (expor- 
taciones), 5 (Productos sometidos a im- 
puestos especiales), 8 (Primera transmi- 
sión de viviendas de protección oficial), 11 
(Ejecuciones de obra como consecuencia 
de contrato directamente formalizado en- 
tre el promotor y el contratista, en el su- 
puesto de viviendas de protección oficial), 
15 (Servicios estatales de correos y teleco- 
municación y servicios prestados por la 
Compañía Telefónica Nacional de España) 
.y 20 (Restaurantes). 
, El propio apartado .14 establece que se 
incorpora al artículo 34 del texto refundi- 
do un apartado 22 (nuevo) en que se es- 
tablecen los términos dentro de los cuales 
estahn exentos del impuesto los préstamos 
hipotecarios para la construcción o adqui- 
sición de viviendas de protección oficial. 

b) Contenido y fundamento de las en 
miendas. 

Para un examen ordenado de las en- 
miendas presentadas al artículo l.", apar- 
tado 14, del Proyecto, conviene agruparlas 
en torno a cada uno de los supuestos de 
exención, tanto de los que se citan en el 
Proyecto que se examina, como de otros 
nuevos que deben incorporarse a juicio de 
los enmendantes. Es pertinente, a su vez, 
que la agrupación se efecbievsiguiendr> la 
snumeración que a 1- exenciones scorFes- 
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ponde en el texto refundido vigente del 
Impuesto. Con arreglo a este criterio pue- 
den distinguirse los siguientes grupos 

1." Enmiendas que se refieren al con- 
cepto de exportación. 

Las enmiendas números 21, 50 y 63, sus- 
critas, respectivamente, por el Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, por el 
Grupo Parlamentario de la Minoría Cata- 
lana y por el Diputado señor Osorio Gar- 
cía (C. D J ,  postulan la supresión del nii- 
mero 2." del apartado 1 del artículo 34 del 
texto refundido, tal como habría de redac- 
tarse de conformidad con el Proyecto, es 
decir, considerando a las exportaciones co- 
mo supuestos de exención. El fundamento 
invocado por tales enmiendas para solici- 
tar la supresión de este concepto consiste 
en que el Proyecto ha eliminado del ám- 
bito del hecho imponible a las exportacio- 
nes, en virtud de la supresión del epígra- 
fe i) del artículo 3.", relativo al hecho im- 
ponible. Consiguientemente -alegan las 
enmiendas-, es técnicamente incorrecto 
incluir entre las exenciones a las expor- 
taciones, ya que éstas, por delimitación del 
ámbito del impuesto, no quedan sometidas 
a 61. 

Con referencia también al concepto de 
exenciones, pero moviéndose en direccio- 
nes distintas a las anteriormente apunta- 
das, otras enmiendas proponen que se dé 
mayor ampliación al concepto de exporta- 
ción para el disfrute de la exención que les 
corresponda. En tal sentido, la enmienda 
número 84, suscrita por el Diputado señor 
Osorio García, propone que se establezca 
que a todos los efectos se considerarán ex- 
portaciones los transportes marítimos en 
la parte de los mismos que se dirija fuera 
de las aguas jurisdiccionales, por enten- 
der que exportar significa automáticamen- 
te llevar fuera de un país y que, por tanto, 
debe considerarse exportación al transpor- 
te marítimo cuando se dirija fuera de las 
aguas jurisdiccionales españolas. La en- 
mienda número 87, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Centrista, propone que al 
hacer referencia a la. exportación se .decla- 

re que se incluyen entre las mismas las 
ventas de productos y prestaciones de ser- 
vicios de ia industria turística a los no re- 
sidentes, y se alega en apoyo de esta pe- 
tición que la industria turística de nuestro 
país ha sido y sigue siendo una pieza clave 
en la consecución de divisas para España 
y el equilibrio de la balanza de pagos, por 
lo que resulta injustificada la exclusión de 
la hatelería y de toda la industria, turís- 
tica de los beneficios de la exportación, 
cuya naturaleza no sólo comparte, sino que 
ademb se trata del sector exportador más 
importante. En el mismo sentido y con 
igual fundamento se expresa la enmien- 
da 87 del Grupo Centrista. 

2." Enmiendas que se refieren a las 
operaciones de transformación de 
productos realizadas por minoristas. 

En el número 2." del artículo 34 del texto 
refundido vigente se declaran exentas del 
impuesto las operaciones de transforma- 
ción de productos realizadas por minoris- 
tas en los supuestos que se fijen reglamen- 
tariamente. Ahora bien, al establecer el 
apartado 14 del artículo 1." del Proyecto 
que el número 2." del artículo 34 se desti- 
nará a establecer la exención que corres- 
ponde a las exportaciones, quedan exclui- 
das de exoneración tributaria las operacio- 
nes de transformación de productos a que 
antes se ha hecho referencia. Frente a es- 
ta supresión se alzan las enmiendas nú- 
meros 2 y 87, suscritas por el Grupo Par- 
lamentario Centrista, en las que se alega 
que no existe razón alguna para suprimir 
la exención mencionada. 

3." Enmiendas que se refieren a las ven- 
tas, entregas, transmisiones por pre- 
cio y exportación de libros, revistas 
y periódicos diarios. 

Las enmiendas números 2 y 87, suscritas 
por el Grupo Parlamentario Centrista, pro- 
ponen que se amplíe la exención en el sen- 
tido de que se extienda a las ventas, en- 
tregas y transmisiones de libros y fascícu- 
los nuaerados Q seminumerados, así como 
le aiementos primarios que se incorporen 
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a aquéllos directamente o por reproduc- 
ción, incluyendo los materiales comple- 
mentarios de carácter visual, audiovisual 
o concro. En apoyo de la enmienda se alega 
la conveniencia de especificar, de acuerdo 
con criterios de orden cultural, las exen- 
ciones relativas a este sector. 

4.0 Enmiendas relativas a las ventas, 
entregas y transmisiones de bienes, 
artículos o productos cuando la fa- 
bricación de aquéllos esté sometida 
a alguno de los impuestos especia- 
les. 

La  enmienda número 87, suscrita por el 
Grupo Parlamentario Centrista, propone 
que se suprima la última parte del epí- 
grafe b) del número 5." del apartado 14 
del artículo 1." del Proyecto, en el que con 
referencia a las exenciones de los bienes, 
mercancías o productos cuya fabricación 
esté sometida a impuestos especiales, se 
exceptúa el vino, las bebidas derivadas del 
mosto de uva y demás obtenidas por la 
fermentación de frutas frescas y sus mos- 
tos. Para justificar la supresión menciona- 
da se alega que no se comprende esta ex- 
cepción a la incompatibilidad entre el im- 
puesto general sobre el tráfico de empre- 
sas y los impuestos especiales, máxime te- 
niendo en cuenta que algunos de los bienes 
afectados por ella tributan también por el 
impuesto sobre el lujo. La enmienda nú- 
mero 96, suscrita por el Grupo Parlamen- 
tario Comunista, propone que en el núme- 
ro 5.", epígrafe a), del artículo 34 del texto 
refundido, en la redacción propuesta por 
el Proyecto, se suprima la referencia a las 
operaciones mencionadas en el aparta- 
do d) del número 2 del artículo 27 de la 
Ley de Impuestos Especiales, por conside- 
rar que se trata de una disposición inexis- 
tente. 

5." Enmiendas que se refieren a los ser- 
vicios prestados por personas físicas 
cuya actividad esté sometida al Im- 
puesto sobre los rendimientos del 
trabajo personal. 

La enmienda número 118, suscrita por el 
Grupo Parlamentario Centrista, propone 

que el número 12 del artículo 34 del texto 
refundido se redacte como sigue: "12. Los 
servicios prestados por las personas físi- 
cas en los siguientes casos: a) Cuando se 
presten en régimen de dependencia, deri- 
vado de relaciones laborales y administra- 
tivas. b) Los derivados del mero ejercicio 
de actividades profesionales o artísticas. 
c) Los prestados dentro del ámbito de su 
actividad específica por Comisionistas, 
Agent'es Comerciales, Agentes de Seguros 
y los derivados de la propiedad intelectual 
cuando el dominio de las obras pertenez- 
ca a sus autores y traductores". 

Como fundamento de la redacción pro- 
puesta se alega la desaparición del Im- 
puesto sobre los Rendimientos del Trabajo 
Personal y consiguientemente la conve- 
niencia de incluir entre las exenciones a 
los servicios prestados por las personas fí- 
sicas que se encontraban sometidas a di- 
cho tributo. 

6." Enmiendas relativas a la tyansmi- 
sión de terrenos para la construc- 
ción de viviendas de protección ofi- 
cial. 

Las enmiendas números 2 y 87, suscri- 
tas por el Grupo Parlamentario Centrista, 
proponen que se incorpore al artículo 34 
del texto refundido un epígrafe 8 bis, en 
el que se establema la exención del im- 
puesto en favor de la transmisión de tc- 
rrenos para la construcción de viviendas 
de  protección oficial. Como justificación 
se alega que parece conveniente mantener 
esta exención. 

7." Enmiendas que se refieren a la 
exención en favor de los restauran- 
tes de penúltima categoría. 

Las enmiendas 4, 72 y 89, suscritas, res- 
pectivamente, por los Diputados señores 
Gari Mir (C), Osorio García (C DI y Mo- 
reno González (C) solicitan que se modi- 
fique el número 20, epígrafe b) ,  del texto 
refundido del impuesto en la redacción 
iada por el proyecto de ley, con el fin de 
que la exención no se refiera a los restau- 
rantes de la última categoría, sino tam- 
bién a los de penúltima. 
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Como justificación se alega que en el 
texto refundido y en el reglamento regu- 
lador del impuesto figuraban los restau- 
rantes de última y penúltima categoría, 
"uno y dos tenedores", como exentos y que 
la modestia de los servicios prestados por 
estas empresas, normalmente de carácter 
familiar y escasa organización administra- 
tiva, son factores determinantes de su 
exoneración por este impuesto. 

8." Enmiendas que postulan la incor- 
poración de un nuevo apartado que 
establece la exención de ciertos 
préstamos hipotecarios. 

Las enmiendas números 56 y 63, suscri- 
tas, respectivamente, por el Grupo Parla- 
mentario de la Minoría Catalana y por el 
Dipltado señor Osorio García (C DI, pro- 
ponen la adición de un epígrafe 22, en el 
que se establezca la exención del impues- 
to en favor de los préstamos hipotecarios 
para la protección y adquisición de vivien- 
das de protección oficial, aunque aquéllos 
se hubiesen solicitado antes de obtener la 
calificación definitiva. 

9." Enmiendas que proponen la intro- 
ducción de un nuevo epígrafe para 
conceder la exención en favor de 
ciertos préstamos bancarios. 

La enmienda número 87, suscrita por el 
Grupo Parlamentario centrista, propone 
la incorporación al número 2 del artícu- 
lo 34 del texto refundido de un nuevo epí- 
grafe en el que se establezca la exención 
del impuesto en favor de los préstamos 
bancarios para la construcción de buques 
mercantes y de pesca. La enmienda se jus- 
tifica invocando la gran trascendencia pa- 
ra la economía nacional y las repercusio- 
nes en los puestos de trabajo que conlleva 
la construcción de buques y su explota- 
ción. 

c) Criterio de la Ponencia 

Por lo que se refiere al número 1, 2.", re- 
lativo a las exportaciones, la Ponencia 
acepta, por unanimidad, dicha referencia 
a las exportaciones, ya que, como oportu- 

namente se ha indicado, la exportación es 
un supuesto de no sujeción y quedará com- 
prendida en el ámbitb del apartado 2 del 
artículo 4." del texto refundido. 

Por lo que se refiere a la propia enmien- 
da 118, del Grupo Centrista, la Ponencia 
se muestra también unánimemente con- 
forme en acoger la redacción que en dicha 
enmienda se propone como número 12 del 
apartado 14 del artículo 1." del proyecto de 
ley que se examina y que se refiere a los 
servicios prestados por las personas físi- 
cas. 

Respecto a las enmiendas 2, 50 y 63, re- 
lativas al mantenimiento del número 2." 
del artículo 34 del texto refundido, que se 
refiere a las operaciones a transformación 
de productos realizadas por minoristas, los 
Ponentes se muestran conformes con lo 
que en la enmienda se solicita, por lo que 
el expresado número 2." del artículo 34 del 
texto refundido quedará redactado como 
en la actualidad. 

La Ponencia rechaza, con criterio uná- 
nime, las enmiendas 2 y 87, del Grupo Cen- 
trista, relativas a las ventas, entregas y 
transmisiones por precio de libros, revis- 
tas y periódicos diarios. Por lo que atañe a 
las enmiendas que se refieren a las ven- 
tas, entregas y transmisiones de bienes, 
artículos o productos, cuando la fabrica- 
ción de aquéllos esté sometida a .alguno 
de los Impuestos Especiales (materia re- 
gulada en el número 5 del artículo 34 del 
lexto refundido), la Ponencia considera 
que debe mantenerse el número 5.1 del ar- 
tículo 34 del texto refundido y, consiguien- 
temente, suprimirse dicho número del pro- 
yecto que ahora se examina. 

Las enmiendas 2 y 87, suscritas por el 
Grupo Centrista, en la parte en que se 
Dostula la incorporación de un nuevo pre- 
:epto en que se declare exenta la transmi- 
sión de terrenos para la construcción de 
tiviendas de protección oficial, son acep- 
;adas por los Ponentes señores Rodríguez 
Miranda, García-Margallo y Trías Fargas 
1 se rechazan por el Ponente señor Loza- 
10 Pérez, con abstención del Ponente se- 
ior Bono. 

Las enmiendas 4, 72 y 89, en que se soli- 
;ita que, en materia de restaurantes, la 
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exención se refiera no sólo a los de última 
catbgoría, sino también a los de penúlti- 
ma, son aceptadas por unanimidad. 

Las enmiendas 83, 56, 63 y 64 no han si- 
do admitid- a trámite por el Gobierno por 
encontrarse comprendidas en el supuesto 
de disminución de ingresos. Y en el mis- 
mo caso se encuentra la enmienda 87, en 
la parte en que postula la exención del 
impuesto en favor de los préstamos ban- 
carios para la construcción de buques mer- 
cantes y de pesca. 

En fin, la enmienda 25, del Grupo Socia- 
listes de Catalunya, en que se solicita la 
supresión del apartado B) del articulo 37 
del textb refundido, se acepta por unani- 
midad, ya que al no quedar sometidas a 
tributación las exportaciones no procede- 
rá devolución alguna por el expresado 
concepto. 

d) Texto que se propone 
Como consecuencia de lo antes expre- 

sado, se propone que el apartado 14 del 
artículo 1." del proyecto de ley quede re- 
dactado tal como figura en dicho proyec- 
to, con las siguientes modificaciones: 

1.' En el apartado 1, número 2.". se su- 
primirá la referencia a las exportaciones 
y se sustituirá por la siguientb expresión: 
'Las operaciones de transformación de 
productos realizadas por minoristas en los 
supuestos que se fijen reglamentariamen- 
te". 

2." El número 5." será como el número 
5: del texto refundido vigente, por lo que 
deberá suprimirse del proyecto. 
3,' En el número 20, letra b), se hará 

referencia a los 'restaurantes de penúlti- 
ma y Última categorías". 

Q) Apartado 15 
al Contenido del precepto. 
El apartado 15 del proyecto establece que 

queda suprimido el titulo V, Arbitrio pro- 
vincial, y los artículos 41 a 49, ambos in- 
clusive, del texto refundido del impuesto. 
b) Contenido y fundamento de las en- 

miendas. 
No se ha presentado ninguna enmienda 

ctl apartado X5del .artícul0 .Lo del prayecta. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Los ponentes señores García-Margdlo y 
Trías Fargas mantienen la redacción del 
proyecto y el señor Lozano se abstiene. 

R) Apartado 16 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 10 del artículo 1: del pro- 
yecto establece que quedan derogadas las 
Disposiciones finales segunda, tercera y 
quinta del texto refundido del impuesto. 

b) Contenido y fundamento de las en- 

No se ha presentado ninguna enmienda 

miendas. 

a este apartado. 

c )  Criterio de la Ponencia. 

Los ponentes mantienen por unanimidad 
el texto del proyecto. 

d) Texto que se propone. 

Como en el proyecto. 

SI Apartado 17 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 17 del artículo 1." del pro- 
yecto deroga .las Disposiciones transitorias 
del texto refundido del impuesto. 

td Contenido y fundamento de las en- 

No se ha presentado ninguna enmienda 

miendas. 

a este apartado. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Los ponentes por unanimidad mantie- 
nen la redacción del proyecto. 

d) Texto que se propone. 

Como en el proyecto. 

TI Propuestas de adición de nuevos apar- 
tados al artículo 1." del proyecto 

a) Incorporación de un nuevo aparta- 
do sobre liquidacianes, declaraciones e in- 
gresos. 
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a') Contenido de la propuesta. 

La, enmienda 117, del Grupo Parlamen- 
tario Centrista, propone añadir un aparta- 
do al texto actual del artículo 1.0 del pro- 
yecto con arreglo al cual el artículo 36 del 
texto refundido del impuesto quedaría re- 
dactado como sigue: 

'Artículo 36. 

Obligaciones de los sujetos pasivos. 
Los sujetos pasivos estarán obligados a 

efectuar la liquidación y el pago del tri- 
buto en los plazos y forma que reglamen- 
tariamente se establezcan". 

El texto que antecede se justifica con la 
alegación de que conviene introducir una 
reglamentación ágil en la nueva normati- 
va de exacción del impuesto. 

b') Criterio de la Ponencia y texto que 
se propone. 

La Ponencia con apoyo de la idea que 
inspira a la enmienda 117, del Grupo Par- 
lamentario Centrista, propone que el ar- 
tículo 36 del texto refundido del impuesto 
quede redactado como sigue: 

'Artículo 30; Liquidaciones, declaracio- 
nes e ingresos. 

A )  Norma general. 

El impuesto se exigirá por cada opera- 
ción sujeta a gravamen. 

B) Autoliquidación del impuesto salvo 
lo dispuesta en las letras siguientes. 

Corresponderá al sujeto pasivo realizar 
por sí mismo la determinación de la deu- 
da tributaria a efectos de lo dispuesto en 
la letra k) del artículo lü de la Ley Gene- 
ral Tributaria, entendiéndose que la así fi- 
jada sólo podrá ser rectificada mediante la 
comprobación reglamentaria. 

C) Liquidación de las importaciones. 
En las importaciones de bienes, artícu- 

los o productos sujetos y no exentos del 
Impuesto de Compensación de Graváme- 
.nes Interiores, la -liquidación se .practicará 
pv.r las Aduanas, La4ivresCanbs importa&- 

nes serán autoliquidadas por el sujeto pa- 
sivo, conforme a lo dispuesto en la letra 
mterior. 

DI Liquidación y pago en los casos de 
estimación objetiva singular. 

Cuando el impuesto se exija en régimen 
de estimación objetiva de bases, su liqui- 
dación y pago se acomodarán a lo dispues- 
to en la Ley General Tributaria y en las 
normas reglamentarias. 

E) Pago del impuesto. 

1. El impuesto se satisfará: 

a) Mediante el ingreso en efectivo de 
las cantidades devengadas en el período 
correspondiente, en los plazos y forma que 
reglamentariamente se señalen. 

Mediante el importe de efectos tim- 
brados en el documento en-que se refleje 
cada operación. 

Cuando sea obligatorio el pago median- 
te efectos timbrados, las oficinas públicas, 
los órganos judiciales y los particulares no 
deberán admitir los documentos en los que 
no conste el reintegro oportuno. 

2. El Ministerio de Hacienda podrá au- 
torizar el pago a metálico del impuesto en 
los casos,,del apartado b) del número an- 
terior, así como la utilización de máquinas 
de timbrar, con los requisitos y condicio- 
nes que reglamentariamente se determine. 

b) 

F) Normas de procedimiento. 
Reglamentariamente se regulará: 

a) El régimen de las declaraciones-li- 
quidaciones que habrán de presentar los 
contribuyentes en los supuestos del apar- 
tado B) anterior, así como el del ingreso 
simultáneo de las cuotas autoliquidadas. 

b) El régimen de las declaraciones que, 
a efectos de las liquidaciones que deba 
practicar la Administración, estadística o 
de control, deben formular los contribu- 
yentes. 

c) La utilización de efectos timbrados 
y máquinas de timbrar. 

. d) Irs tramitación de los expedientes in- 
coadQs por la Inspección:.. 



b) Incorporación de un nuevo aparta- 
do sobre reclamaciones en vía económico- 
administrativa. 

a') Contenido de la propuesta. 

La enmienda número 22, del Grupo So- 
cialista del Congreso, propone que se aña- 
da un nuevo párrafo al epígrafe B) del ar- 
tículo 36 del texto refundido, en el que se 
establezca lo que sigue: 

'. . . las autoliquidaciones son recurribles 
en vía económico-administrativa". 

Se alega que tratándose de liquiaciones 
provisionales, es lógico que así suceda, evi- 
tándose, de esta manera, supuestos de in- 
defensión para el contribuyente. 

b') Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes señores García-Margallo y 
Trías Fargas rechazan la enmienda 22 y el 
señor Lozano la mantiene. 

c) Propuesta de incorporación de un 
nuevo apartado sobre la jurisdicción com- 
petente. 

a') La  enmienda 116, del Grupo Cen- 
trista, propone que el artículo 39 del texto 
refundido se redacte como sigue: 

"Artículo 39. 

Jurisdicción competente. 
La jurisdicción contencioso-administrati- 

va, previo agotamiento de la vía adminis- 
trativa, será la única competente para di- 
rimir todas las controversias de hecho que 
se susciten entre la Administración y los 
sujetos pasivos en relación con cualquiera 
de las cuestiones a que se refiere el pre- 
sente texto refundido". 

Como fundamento de la enmienda se ale- 
ga una razón de coherencia con la línea 
seguida en la normativa que integra la re- 
forma tributaria. 

b') Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia estima por unanimidad que 
debe aceptarse el texto de la enmienda 116 

del Grupo Centrista, por sus propios fun- 
damentos, pero juzga que la redacción da- 
da al precepto debe ser literalmente idén- 
tica a la del apartado 1 del artículo 33, 1, 
de la Ley reguladora del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas del pasado 
año 1978, en el que se declara la compe- 
tencia de la jurisdicción contencioso-admi- 
nistrativa, tanto para las cuestiones de he- 
cho como para las cuestiones de derecho. 
En consecuencia, el artículo 39 del texto 
refundido del Impuesto General sobre el 
Tráfico de Empresas queclnrii redactado 
como sigue. 

c') Texto que se propone: 

"Artículo 39. Jurisdicción competente. 
La jurisdicción contencioso-administrati- 

va, previo agotamiento de la vía económi- 
co-administrativa, será la única competen- 
te para dirimir todas las controversias de 
hecho y de derecho que se susciten entre 
la Administración y los contribuyentes, en 
relación con cualquiera de las cuestiones 
a que se refiere la presente Ley". 

11. Artículo 2." del proyecto. 

a) Contenido del precepto. 

El artículo 2.' del proyecto modifica los 
tipos y cuota,s del recargo provincial so- 
bre todas las operaciones sujetas al Im- 
puesto General sobre Tráfico de las Empre- 
sas, establecido en la base 33 de la Ley 
41/1970 (sic), de 19 de noviembre, de Ba- 
ses del Estatuto de Régimen Local. 

b) Contenido y fundamento de las en- 

La enmienda 87, del Grupo Centrista, 
modifica el apartado 1 del citado artículo 
en el sentido de incorporar al mismo una 
frase en la que se declare que en los se- 
guros 'que tengan por objeto la vida de 
las personas o sus circunstancias y en las 
operaciones de capitalización" el tipo será 
del 0,35 por ciento. En apoyo de la enmien- 
da se alega que las expresadas modalida- 
des de seguro, así como las operaciones de 
capitalización, desempeñan un papel muy 
importante no s610 desde el punto de vis- 

miendas. 
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ta social al desarrollar el espíritu de pre- 
visión y ahorro, sino también desde el pun- 
lo de vista económico, puesto que, al per- 
mitir la formación de capitales bajo la ges- 
tión de las empresas de seguros y capita- 
lización, estas entidades se han convertido 
en organismos financieros de gran tras- 
cendencia que contribuyen de manera muy 
significativa a la expansión económica del 
país. 

La enmienda 101, del Grupo Centrista, 
propone que en el apartado 1 de este ar- 
tículo se diga "Ley 41/1975, de 19 de no- 
viembre", en vez de, como dice el proyec- 
to, "Ley 41/1970, de 19 de noviembre". Se 
alega en la enmienda que se trata de la 
mera rectificación de una errata. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes señores Trias Fargas, Gar- 
cía-Margallo y Aguirre de la Hoz aceptan 
las dos enmiendas presentadas y el Ponen- 
t,e señor Lozano se opone a la enmienda 87. 
Por lo que se refiere a la enmienda 101 
es aceptada por unanimidad por tratarse 
de la mera corrección de un error material 
de tal suerte que en el apartado 1 de este 
artículo se diga: "Ley 41/1975, de 19 de no- 
viembre". 

d) Texto que se propone: 

"Artículo 2." 

El recargo provincial sobre todas las ope- 
raciones sujetas al Impuesto General sobre 
el Tráfico de las Empresas, establecido en 
la Base 33 de la Ley 41/1975, de 19 de no- 
viembre, de Bases del Estatuto de Régimen 
Local, se modifica en cuanto sus tipos y 
cuotas en los términos siguientes: 

El tipo impositivo con carácter gene- 
ral será del 0,50 por ciento, salvo en los se- 
guros que tengan por objeto la vida de las 
personas o sus circunstancias y en las ope- 
raciones de capitalización, en que será del 
0,35 por ciento. En las operaciones de co- 
merciantes mayoristas el tipo aplicable se- 
rá del OJO por ciento. 

Sin embargo, cuando se trate de las opv- 
raciones que tributen en el impuesto al ti- 

1. 

po del 1,80 por ciento, se aplicará el tipo 
acumulado del 0,00 por ciento. 

2. (Como en el proyecto.)" 

111. Artículo 3." del proyecto 

El artículo 3." del proyecto contiene las 
modificaciones que han de introducirse en 
el texto refundido del Impuesto sobre el 
Lujo, aprobado por Decreto 3.180/1966, de 
22 de diciembre. Este artículo aparece di- 
vidido en 27 apartados, cada uno de los 
cuales se refiere a diferentes preceptos del 
texto refundido del impuesto. Para su exa- 
men se seguirá en este informe el mismo 
sistema adoptado al examinar el Impues- 
to sobre el Tráfico de Empresas, es decir, 
el análisis del contenido y de las propues- 
tas de modificación a cada apartado su- 
geridas por las enmiendas y el criterio de 
la Ponencia sobre tales zxtremos. 

A) Apartado 1 

a) Contenido del precepto 

El apartado 1 del artículo 3." del pro- 
yecto establece que el concepto del Im- 
puesto sobre el Lujo formulado en el ar- 
tículo 1." del texto refundido se redacte 
como sigue: 

"El Impuesto sobre el Lujo grava las ad- 
quisiciones interiores o mediante importa- 
ción y la tenencia o disfrute en los supues- 
tos que se especifican en esta Ley." 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

No se ha presentado ninguna enmienda 
a este apartado. 

c) Criterio de la Ponencia 

La Ponencia, por unanimidad, propone 
que se mantenga sin modificación alguna 
el apartado 1 del artículo 3.", 8 1  como :ti- 
gura redactado en el proyecto. 

d) Texto que se propone 

Como m el proyecto. 
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B) Apartado 2 

a) Contenido del precepto 

El apartado 2 del artículo 3." del pro- 
yecto introduce en el artículo 2." del texto 
refundido, que regula el hecho imponible, 
las modificaciones siguientes: 

1: Supresión de determinados concep- 
tos impositivos, y 

2.' Ampliación de los conceptos no su- 
jetos al impuesto. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

Las enmiendas números 2 y 87, del Gru- 
po Parlamentario Centrista, proponen la 
modificación del epígrafe c) del número 2 
del apartado 2." en el sentido de que con 
referencia a los productos de aplicación 
industrial, clínica o científica, se sustituya 
la expresión "de exclusiva aplicación' por 
la expresión "que vayan a tener efectiva- 
mente aplicación". Como fundamento se 
alega que el criterio de 'exclusividad hace 
casi inoperante la norma. 

c) Criterio de la Ponencia 

Ha de hacerse constar que las enmien- 
das 2 y 87, en cuanto se refiere a las mo- 
dificaciones antes mencionadas, no han 
obtenido aprobación del Gobierno para su 
ulterior trámite por incidir en el supuesto 
de disminución de ingresos. 

d) Texto que se propone 

Como en el proyecto. 

C) Apartado 3 

a) Contenido del precepto 

El apartado 3 del proyecto establece que 
las exenciones segunda y tercera conteni- 
das en el artículo 3." del texto refundido 
quedarán redactadas de la siguiente for- 
ma: 

"2: Las adquisiciones de artículos gra- 
vados que se hagan por el Estado, provin- 
cia, municipio o Seguridad Social, con fon- 

dos de sus presupuestos y para uso ofi- 
cial, siempre que se incorporen a los in- 
ventarios de bienes de las respectivas en- 
tidades. 

3.' Las adquisiciones de artículos gra- 
vados destinados al culto de la Iglesia ca- 
Mlica y las Asociaciones Confesionales no 
católicas legalmente reconocidas.' 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

La enmienda 11, del Grupo Socialista 
del Congreso, propone que la exención se- 
gunda se redacte como sigue: 

"2: Las adquisiciones de artículos gra- 
vados que se hagan por el Estado, Comu- 
nidades Autónomas, provincia, municipio 
o Seguridad Social y las Entidades Terri- 
toriales de Administración Pública, con 
fondos de sus presupuestos y para uso ofi- 
cial siempre que se incorporen a los inven- 
tarios de bienes de la respectiva entidad." 

En apoyo de la nueva redacción se ale- 
ga la necesidad de incluir, entre los su- 
puestos de exención, la de las adquisicio- 
nes de artículos gravados que se hagan 
por las Entidades Territoriales Autóno- 
mas. 

La enmienda 06, del Grupo Comunista, 
propone que la exención segunda se re- 
dacte como sigue: 

"2: Las adquisiciones de artículos gra- 
vados que se hagan por los Entes Públicos 
Territoriales e Institucionales, con fondos 
de sus presupuestos y para uso oficial, 
siempre que se incorporen a los inventa- 
rios de bienes de las respectivas entida- 
des." 

Como motivación se alega que lo que se 
pretende es que la exención alcance a to- 
dos los Entes Públicos Territoriales, inclui- 
dos los Gobiernos Autonómicos, así como 
al resto de Entes distintos de la Seguridad 
Social. 

c) Criterio de la Ponencia 

Los Ponentes aceptan por unanimidad 
la enmienda 11, del Grupo Socialista del 
Congreso, con lo que queda, asimismo, 
aceptada, sustancialmente, la enmien- 
da 06, del Grupo Comunista. 
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d) Texto que se propone 

"3. Artículo 3." Exenciones. 
Las exenciones segunda y tercera que- 

darán redactadas como sigue: 
"2." Las adquisiciones de artículos gra- 

vados que se hagan por el Estado, Comu- 
nidades Autónomas, provincia, municipio 
o Seguridad Social, las Entidades Territo- 
riales de Administ'ración Pública, con fon- 
dos de sus presupuestos y para uso oficial, 
siempre que se incorporen a los inventa- 
rios de bienes de las respectivas entida- 
des." 
"3." Las adquisiciones de artículos gra- 

vados destinados al culto de la Iglesia ca- 
tólica y las Asociaciones Confesionales no 
católicas legalmente reconocidas." 

DI Apartado 4 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 4 del artículo 3." del proyec- 
to contiene las modificaciones que se pre- 
tenden introducir en el artículo 5." del tex- 
to refundido del impuesto, que se refiere 
a los sujetos obligados al pago. Tales mo- 
dificaciones son las siguientes: 

l.a) Supresión del número 2 de la le- 
tra a) que alude a los propietarios y usu- 
fructuarios de inmuebles o fincas que han 
quedado fuera del ámbito de aplicación del 
impuesto. 

Supresión del número 4 de la le- 
tra b) que alude a las personas, entidades 
o empresas que presten determinados ser- 
vicios o exijan las cuotas de entrada que 
se señalan. 

Nueva redacción de los apartados 1 
y 2, número 2 de la letra b) en el que se 
atribuye la consideración de fabricantes, 
a efectos de venir obligados al pago del 
impuesto: 

2.") 

1) A quienes por sí mismos o por ter- 
ceras personas desarrollen actualmente ac- 
tividades encaminadas a la obtención o 
transformación de bienes, mercancías o 
productos mediante procedimiento de cual- 
quier naturaleza, y 

2) A quienes, presentándolos como de 
elaboración propia, transmitan o entre- 
guen bienes, mercancías o productos que 
en todo o en parte hayan sido elaborados 
o fabricados por terceros, cualquiera que 
sea la relación existente de éstos con aqué- 
llos. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

Las  enmiendas 2 y 87, suscritas por el 
Grupo Parlamentario Centrista, proponen 
que se atribuya la consideración de fabri- 
cantes a "quienes por sí mismos o por ter- 
ceras personas habitualmente obtengan o 
transformen bienes, mercancías o produc- 
tos mediante procedimiento de cualquier 
naturaleza". Como justificación de la en- 
mienda se alega la conveniencia de evitar 
la imprecisión de la expresión "actividades 
encaminadas". 

La  enmienda 12, del Grupo Socialista del 
Congreso, propone que en el número 2 de 
la letra b) del artículo 5.0 del texto refun- 
dido se atribuya la consideración de fa- 
bricantes a "quienes habituaimente des- 
arrollen actividades encaminadas a la ob- 
tención o transformación de bienes, mer- 
cancías o productos mediante procedi- 
miento de cualquier naturaleza, aunque 
se destinen directamente al consumo, y a 
quienes, presentándolos como de elabora- 
ción propia, transmitan o entreguen bie- 
nes, mercancías o productos que en todo 
o en parte hayan sido elaborados o fabri- 
cados por terceros, cualquiera que sea la 
relación existente de éstos con aquéllos". 
La enmienda se propone para unificar en 
el Impuesto sobre el Lujo la definición de 
fabricante o importador con la propuesta 
para el Impuesto sobre el Tráfico de las 
Empresas, a fin de conseguir una defini- 
ción unitaria de fabricante en todo el sis- 
tema español. 

La enmienda 96, del Grupo Comunista, 
propone que en el articulo 5, epígrafe b) ,  
apartado 2, 2.", se atribuya la considera- 
ción de fabrichntes a "quienes, presentán- 
dolos con marca, denominación o símbolo 
comercial propios, transmitan o entreguen 
bienes, mercancías o productos que en to- 
do o en parte hayan sido elaborados o fa- 
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bricados por terceros, cualquiera que set 
la relación existente de éstos con aquéiios" 
Con la enmienda se persigue dar una ma 
yor clarificación al texto al incluir a lo: 
llamados "marquistas". 

c) Criterio de la Ponencia. 

Las enmiendas 2 y 87 son retiradas poi 
los ponentes del Grupo Centrista. La en. 
mienda 12 es retirada por el ponente se. 
ñor Lozano. 

La enmienda 96, del Grupo Comunista 
es aceptada en lo sustancial por el ponen- 
te señor Lozano, pero dándole la siguiente 
redacción: "Quienes presentándolos coma 
de elaboración propia, con o sin marca, 
denominación o símbolo comercial, trans- 
mitan o entreguen bienes, mercancías o 
productos que en todo o en parte hayan 
sido elaborados o fabricados por terceros 
cualquiera que sea la relación existente 
entre éstos con aquéllos". 

Los restantes ponentes, señores García- 
Margallo, Aguirre de la Hoz y Trías Far- 
gas, rechazan la enmienda 96 y mantienen 
el texto del proyecto. 

d) Texto que se propone. 

Como en el proyecto. 

DI bis. Apartado 4 bis (nuevo) 

a) Redacción del texto propuesto 

La enmienda 13, del Grupo Socialista, 
propone que el artículo 7 . O ,  apartado 1, del 
texto refundido se destine a regular la re- 
percusión del Impuesto en los términos 
que a continuación se expresan: 

"Artículo 7.". 1 

a) Los sujetos pasivos por este Impues- 
to deberán repercutir íntegramente el im- 
porte del mismo sobre aquel para quien 
se realice la operación gravada, quedan- 
do éste obligado a soportarlo. 

b) Será obligatoria a estos efectos la 
consignación del tributo repercutido en la 
factura o documento equivalente, en for- 

ma distinta y separada de la base imponi- 
ble. 

c) Las controversias que puedan pro- 
ducirse entre el sujeto pasivo que reper- 
cute el Impuesto y quien deba soportarlo 
con arreglo a derecho, tanto si se refie- 
ren a la procedencia como la cuantía del 
mismo, se considerarán de naturaleza tri- 
buta.ria a efectos de las correspondientes 
reclamaciones en vía económico-adminis- 
trativa." 

En apoyo de la enmienda se alega la 
conveniencia de unificar todo el sistema de 
repercusión de la Imposición Indirecta. 

b) Criterio de la Ponencia 

La enmienda 13 es rechazada por los 
ponentes señores García-Margallo, Agui- 
rre de la Hoz y Trías Fargas y se mantie- 
ne por el ponente señor Lozano, pero sus- 
tituyendo la palabra "repercutir" por el vo- 
cablo "cargar". 

E) Apartado 5 

a) Contenido del precepto 

El apartado 5 del artículo 3 . O  del proyec- 
to establece la redacción que debe darse 
al artículo 8." del texto refundido, en el 
que se regula la base del Impuesto. La 
nueva redacción propuesta distingue, den- 
tro del artículo a?, tres epígrafes A) a C), 
que tienen, respectivamente, el siguiente 
:ontenido: 

1.0 Establecimiento de la regla general 
;egún la cual la base del Impuesto de Lu- 
o estará constituida por el importe total 
ie la contraprestación; 

2." Mención específica de las partidas 
lue se incluyen en el concepto de contra- 
xestación, y 

3." Enumeración de las partidas que no 
;e incluyen en la base imponible. 

11 Contenido y fundamento de las en- 
miendas 

Al epígrafe A),  en la redacción dada por 
el proyecto, según 1s cual la base del Im- 



puesto estará contiuida, por regla general, 
por el importe total de la contrapresta- 
ción, no se ha presentado ninguna en- 
mienda. 

Las enmiendas presentadas pueden cla- 
sificarse en los siguientes grupos: 

1." Las que postulan modificaciones 
dentro del repertorio de partidas que S 8  in- 
cluyen en el concepto de contraprestación. 
2." Las que pretenden modificaciones 

en el señalamiento de las partidas que no 
se incluyen en la base imponible. 
3." Las que proponen una nueva es- 

tructura de la tarifa. 
4." Las que aspiran a la supresión del 

apartado 2 del artículo 8." del texto refun- 
dido, tal como aparece redactado en el 
proyecto y que se refiere a la estimación 
de la base imponible. 
5.0 Las que proponen la incorporación 

de nuevas normas. 

a') Enmiendas que postulan la modifica- 
ción de las partidas que se incluyen 
en el concepto de contraprestación 

Las enmiendas 2 y 87, del Grupo Cen- 
trista, proponen que la letra a) del epígra- 
fe B) se redacte como sigue: "Los gastos de 
comisión, embalajes, portes y transporte 
contratados en nombre propio, seguros, 
primas por prestaciones anticipadas, inte- 
reses y pagos aplazados y cualquier otro 
medito efectivo a favor del sujeto pasivo 
que realice la operación sujeta al Impues- 
to''. Las enmiendas se proponen eliminar 
de la base del Impuesto los gastos del 
transporte contratado en nombre y por 
cuenta del cliente. 

Las enmiendas 54 y 63, suscritas, res- 
pectivamente por el Grupo de la Minoría 
Catalana y por el Diputado don Alfonso 
Osorio García (C. DJ, formulan idéntica 
propuesta al contenido de las enmiendas 
anteriores del Grupo Centrista y persiguen 
el mismo objetivo. 

Las enmiendas 2 y 87, del Grupo Centris- 
ta, así como la número 31, suscrita por do- 
ña Soledad Becerril Bustamante, aspiran 
a que en la letra b) del epígrafe B) del 
artículo 8." del texto refundido, en la nue- 

va redacción que se propone, se haga ex- 
presa referencia a los Impuestos Especia- 
les, en el sentido de que no se incluirán 
entre los tributos y gravámenes de cual- 
quier clase que recaigan sobre precios y 
operaciones gravadas y que por regla ge- 
neral se incluyen en el concepto de con- 
traprestación. En apoyo de la enmienda 31, 
que es la que contiene una más amplia 
fundamentación sobre la materia, se ale- 
ga fundamentalmente que el Régimen 
Transitoria de la Imposición Indirecta se 
dicta para un período provisional, en que 
se sale de un régimen tributario complejo 
para llegar a un punto final que es el IVA, 
por lo que parece aconsejable que la base 
en régimen transitorio del Impuesto de Lu- 
jo se aproxime en la mayor medida posi- 
ble al régimen definitivo, que es el del 
IVA, en cuyo ámbito el Impuesto de pro- 
ducción de alcoholes y aguardientes no 
constituye base del Impuesto, ya que se 
excluyen del mismo expresamente todos 
los Impuestos Especiales. 

b') Enmiendas que pretenden la modifi- 
cación en el señalamiento de las par- 
tidas que no se incluyen en la base 
imponible 

Las enmiendas 2 y 87, suscritas por el 
Grupo Centrista, proponen que entre las 
partidas que no se incluirán en la base 
imponible, se mencionen "los descuentos y 
bonificaciones, cualquiera que sea su for- 
ma, cuyo importe pueda comprobarse su- 
ficientemente en contabilidad". El texto 
propuesto se justifica alegando la conve- 
niencia de acomodar la base imponible a 
la parte efectiva de la contraprestación. 

Las enmiendas 58 y 63, suscritas, res- 
pectivamente, por el Grupo de la Minoría 
Catalana y por el Diputado señor Osorio 
García (C. DJ, proponen que el epígra- 
fe C) del artículo 8." del texto refundido, 
tal como aparece redactado en el aparta- 
do 5 del proyecto, se le agregue una le- 
tra d) nueva con la siguiente redacción: 

"d) El importe del revelado y enmar- 
cado del material sensible gravado en el 
apartado g) de la letra A) del artículo 32 
que figure separadamente en factura." 
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Como justificación se alega que en el 
texto refundido del Impuesto sobre el Lu- 
jo no se comprenden las prestaciones de 
servicios ni las ejecuciones de obra que 
se lleven a efecto en los bienes de carác- 
ter suntuario que se hayan adquirido, 
quedando sólo sometidas a gravamen las 
propias adquisiciones de tales bienes. Por 
ello, gravar las prestaciones de servicios o 
ejecuciones de obra antes mencionadas 
significaría desnaturalizar este tributo, in- 
vadiendo la esfera de otros gravámenes, 
concretamente del Impuesto General sobre 
el Tráfico de Empresas. 

c') Enmiendas que proponen una nueva 
estructura de la tarifa. 

La enmienda 15, del Grupo Parlamenta- 
rio Socialista del Congreso, hace referen- 
cia al artículo 3.", apartado 1, epígrafe C), 
,del proyecto de Ley sobre el Regimen 
Transitorio de la Imposición Indirecta. Sin 
embargo, a tenor de su contenido, se ad- 
vierte que en realidad se refiere al apar- 
tado 9 del artículo 3.' del proyecto, en el 
que se modifica el régimen tributario de 
los vehículos de tracción mecánica, cuya 
escala es precisamente la que se aspira a 
modificar en la enmienda. Por tal razón, 
la. Ponencia examinará dicha enmienda 
cuando estudie el apartado 9 del artícu- 
lo 3P del proyecto. 

d') Enmiendas que aspiran a la supre- 
sión del apartado 2 del articulo 8." del 
texto refundido tal como aparece re- 
dactado en el proyecto 

La enmienda 96, del Grupo Comunista, 
propone que se suprima el apartado 2 del 
artículo 8.' del texto refundido del Im- 
puesto sobre el Lujo con el fin de apoyar 
la tendencia dirigida aexcluir los regíme- 
nes de estimación objetiva global y por 
Jurados. 

e') Enmiendas que proponen la incorpo- 
ración de nuevas n o m a s  

La enmienda 14, del Grupo Socialista, 
propone que en el apartado 1 del artícu- 

lo 8." del texto refundido se incorpore un 
epígrafe DI, redactado como sigue: "Cuan- 
do se trate de operaciones entre socieda- 
daes vinculadas, tal como se definen en el 
Impuesto sobre Sociedades, o de operacio- 
nes entre empresas, una de las cuales ad- 
quiera más del cincuenta por ciento de la 
producción de la otra, la valoración de la 
base imponible, a efectos de este Impues- 
to, se realizará de acuerdo con los precios 
que serían aprobados en condiciones nor- 
males de mercado entre sociedades inde- 
pendientes". Como motivación de la en- 
mienda se alega que la noma propuesta 
soluciona el problema de las sociedades 
vinculadas de forma más satisfactoria que 
la de considerar fabricante a quien no lo 
es. 

Finalmente, la enmienda 115, del Grupo 
Centrista, propone que al artículo 8." del 
texto refundido del Impuesto sobre el Lu- 
jo se le añada un apartado 4, redactado 
en los siguientes términos: "En las adqui- 
siciones de vehículos, embarcaciones o 
aeronaves usados, la base imponible sera 
el valor de tasación de los mismos, deter- 
minado en la forma que reglamentaria- 
mente se especifique, pudiendo, en su ca- 
so, fijarse mediante los precios medios que 
B tal efecto publique el Ministerio de Ha- 
cienda". Se pretende con la enmienda es- 
Lablecer una norma práctica y diferencia- 
d a  respecto de esta clase de operaciones 
sntre particulares. 

c) Criterio de la Ponencia 

Realizado el examen de todas las en- 
miendas que anteceden presentadas al 
%partado 5 del artículo 3." del proyecto de 
ley, los ponentes estiman, por unanimidad, 
lue dicho apartado debe redactarse en tér- 
ninos literalmente idénticos a los pro- 
mestos para el apartado 8 del artíeulo 1." 
id proyecto, relativo a la base imponible, 
:on la única salvedad de sustituir en el 
iúmero 2, letra d) , de dicho precepto la pa- 
abra "trasmisión" por la palabra 'adquisi- 
:ión". 

Los ponentes, también por unanimidad, 
iceptan el contenido de la enmienda nú- 
nero 115, del Grupo Centrista, por lo que 
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al apartado 5 del artículo 3." del proyec- 
to habrá de añadirse un nuevo párrafo 4 
en el que se declare lo siguiente: "4. En las 
adquisiciones de vehículos, embarcaciones 
o aeronaves usados la base imponible se- 
rá el valor de tasación de los mismos, de- 
terminado en la forma que reglamentaria- 
mente se especifique". 

d) Texto que se propone. 

Como consecuencia de todo lo expues- 
to, el apartado 5 del artículo 3." quedaría 
redactado como sigue: 

"1. La base del impuesto está constitui- 
da por el importe total de la contrapres- 
tación de las operaciones sujetas al mismo. 

2. En particular, se incluyen en el con- 
cepto de contraprestación: 

a) Los gastos de comisión, embalaje, 
portes y transporte, tanto si han sido con- 
tratados en nombre propio, como en nom- 
bre y por cuenta del cliente, seguros, pri- 
mas por prestaciones anticipadas, intere- 
ses en los plazos aplazados y cualquier otro 
crédito efectivo a favor del sujeto pasivo 
que realice la operación sujeta al im- 
puesto. 

b) La  publicidad por cuenta del adqui- 
rente de los bienes o contratante de los 
servicios o de la persona en la que se Tea- 
lice la operación sujeta al impuesto. 

c) Las subvenciones vinculadas direc- 
tamente al precio de las operaciones suje- 
tas al impuesto. 

Los tributos y gravámenes de cual- 
quier clase que recaigan sobre el precio 
en las operaciones gravadas, excepto el im- 
porte del propio impuesto, el de aquellos 
tributos indirectos efectivamente satisfe- 
chos que graven las mismas operaciones, 
siempre que su importe se individualice en 
cada factura, y el de los Impuestos Espe- 
ciales que recaigan sobre los bienes objeto 
de la adquisición. 

d) 

3. No se incluirán en la base imponible: 
a) Las cantidades que sean abonadas 

por razón de indemnizaciones por sinies- 
tros, por mora, cláusula penal y percep- 
ciones análogas. 

El abono que figure separadamente b) 

3n factura por envases y embalajes, cuan- 
io se hubiere pactado su. devolución. 

No obstante, integran la base imponible 
las cantidades percibidas por envases o 
smbalaje no devueltos por pérdida, dete- 
rioro u otra causa. 

Los descuentos y bonificaciones que 
figuren separadamente en factura y que 
;e concedan en el mismo momento en el 
que la operación se realice y en función 
je ella y los otorgados en función del vo- 
lumen de operaciones que puedan ser com- 
probados por medio de la contabilidad. 

Las sumas pagadas en nombre y por 
menta del cliente que figuren contabiliza- 
das en cuenta específica de esta naturale- 
za por quienes entregan los bienes o pres- 
ten los servicios. (Se advierte que el texto 
de este epígrafe d) es mantenido por los 
Ponentes señores Aguirre de la Hoz, Ro- 
dríguez-Miranda y García-Margallo, en 
tanto que los Ponentes señores Bono Mar- 
tínez y Lozano Pérez postulan la supresión 
del mismo.) 

4. En las adquisiciones de vehículos, 
embarcaciones o aeronaves usados, la base 
imponible será el valor de tasación de los 
mismos, determinado en la forma que re- 
glamentariamente se especifique, pudien- 
do, en su caso, fijarse mediante los pre- 
cios medios que a tal efecto publique el 
Ministerio de Hacienda. 

5. Se determinará como base imponible 
la contraprestación que se hubiese acorda- 
do en condiciones normales de mercado, 
en una operación en que las partes fueran 
independientes: 

Cuando, debido a las vinculaciones 
existentes entre las partes que intervengan 
en las operaciones sujetas al impuestó se 
convenga precio notoriamente inferior a 
los normales en el mercado. A estos efec- 
tos y para el caso de que una de las partes 
intervinientes sea un sujeto pasivo del im- 
puesto de Sociedades, se entenderá que 
existe vinculación cuando así se deduzca 
de las normas reguladoras de este im- 
puesto. 

b) En las entregas y servicios realiza- 
dos a título gratuito. 

6. Las bases se determinarán por el 
procedimiento de estimación directa. 

c) 

d) 

a) 
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Cuando se trate de empresas con volumen 
de operaciones de pequeña cuantía se po- 
drá aplicar el procedimiento de estimación 
objetiva singular. 
7. Los actos de determinación de bases 

serán en todo caso recurribles en vía eco- 
nómiceadministrativa y ante la jurisdic- 
ción contencioso-administrativa." 

Ha de hacerse constar que el texto que 
antecede ha merecido la aceptación de to- 
dos los Ponentes, con la única salvedad de 
que los Ponentes señores Lozano Pérez y 
Bono Martinez discrepan del manteni- 
miento del régimen de estimación objetiva 
singular dentro del ámbito del Impuesto 
sobre el Lujo. 

F) Apartado 6. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 6 del artículo 3." del Pro- 
yecto contiene la nueva redacción que ha 
de darse al número 1 del artículo 10 del 
texto refundido que regula el devengo del 
Impuesto. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

No se ha presentado ninguna enmienda 
a este apartado. 

c) Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia propone, por unanimidad, 
a la Comisión que emita su Dictamen de 
acuerdo con el texto del Proyecto. 

d) Texto que se propone. 

Como en el Proyecto. 

G) Apartado 7 

a) Contenido del precepto 

El apartado 7 del artículo 3." del proyec- 
to introduce modificaciones tanto en el ar- 
tículo 13 del texto refundido, que se refie- 

re a la aplicación terrítorial del fmpues- 
to, como al apartado 14, que se refiere a 
la gestión del Impuesto. 

Con relación a la aplicación tenitorial 
se suprime el apartado c) del número 1 
del artículo 13, referente a las consumicio- 
nes y servicios, así como los números 4 
y 5 del expresado artículo que hace refe- 
rencia a Canarias y al Sahara, Ifni y Gui- 
nea. 

Con relación a la gestión del Impuesto, 
queda suprimido el número 3 del artícu- 
lo 14 del texto refundido que establece los 
supuestos de competencia del Jurado Tri- 
butario. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

L a  enmienda 114, del Grupo Centrista, 
propone que el apartado 2 del artículo 13 
del texto refundido se redacte como sigue: 

"2) Artículo 14.-Gestión del Impuesto. 

1. Los sujetos pasivos estarán obliga- 
dos a efectuar la liquidación y el pago del 
tributo en los plazos y forma que regla- 
mentariamente se establezcan. 

2. Igualmente deberán ajustarse a las 
normas que se dicten por vía reglamenta- 
ria en cuanto a sus obligaciones de índo- 
le contable o registral, expedición de fac- 
turas y documentos análogos, presenta- 
ción de declaraciones y aportación de da- 
tos, o antecedentes con trascendencia tri- 
butaria deducidas de sus relaciones eco- 
nómicas con otras personas." 

Como fundamento de esta enmienda se 
declara la conveniencia de aproximar la 
normativa de este Impuesto a la del Im- 
puesto sobre el Valor Añadido, dando ma- 
yor agilidad al funcionamiento del tributo. 

La enmienda número 10, del Grupo So- 
cialista del Congreso propone que se aña- 
d a  un número 2 al artículo 14 del texto re- 
fundido con la siguiente mención: "Las de- 
claraciones y liquidaciones serhn recurri- 
bles vía económico-administrativa". 
La enmienda, se formula para lograr una 

mayor seguridad en la relación jurídica 
tributaria. 
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c) Criterio de la Ponencia 

Los ponentes estiman, ante todo, que no 
hay que introducir modiñcación alguna en 
ouanto se refiere a la aplicsci6n territorid 
del Impuesto. 

Por lo que respecta a la gestión del Im- 
puesto, consideran, por unanimidad, que 
es conveniente mantener el apartado 1 del 
artículo 14 del texto refundido, ya que en 
e l  se contiene una enumeración de mate- 
rias que deben ser objeto de regulación 
primaria en la Ley General Tributaria y 
en la Ley propia de este Impuesto, sin per- 
juicio de las disposiciones reglamentarias 
que se dicten para la ejecución de ambos 
textos legales. Esto no es obstáculo para 
que en un segundo apartado se declare, 
comp postula la enmienda 114 del Grupo 
Centrista, que los plazos y forma de la li- 
quidación y del pago del tributo, llevados 
a cabo por los sujetos pasivos, se regulen 
por las normas que reglamentariamente 
se establezcan. Finalmente, debe acogerse, 
como último párrafo del precepto, la pro- 
puesta que se contiene en la enmienda 114 
del Grupo Centrista, según la cual, debe- 
rán ajustarse a las normas que se dicten 
por vía reglamentaria la materia relativa 
a obligaciones de índole contable o regis- 
tral, expedición de facturas y documentos 
análogos y en general los restantes aspec- 
tos formales a que se alude en la expre- 
sada enmienda. 

d) Texto que se propone 

Como consecuencia de las consideracio- 
nes que anteceden, la Ponencia propone, 
por unanimidad, que el apartado 7 del ar- 
tículo 3." del proyecto se redacte como si- 
gue: 

"7. Artículo 13. 11 Aplicación territo- 

Quedan suprimidos el apartado c) del 
rial del Impuesto. 

número 1 y los números 4 y 5. 

2) Artículo 14. Gestión del Impuesto. 

1. La liquidación, comprobación, reco- 
nocimiento de exenciones, medios cautela- 
res y de control, investigación e inspec- 

ción y recaudación del Impuesto, así como 
el régimen de las infracciones y sanciones, 
prescripción, recurso y revisión de los ac- 
tos en vía administrativa, se ajustará a lo 
dispueato en esta ley, en la Ley General 
Tributaria, y en las disposiciones regla- 
mentarias que se dicten por el Gobierno O 
el Ministerio de Hacienda. 

2. Los sujetos pasivos estarán obligados 
a efectuar la liquidación y el pago del tri- 
buto en los plazos y forma que reglamen- 
tariamente se establezcan. 
3. Igualmente deberán ajustarse a las 

normas que se dicten por vía reglamenta- 
ria en cuanto a sus obligaciones de indo- 
le contable o registral, expedición de fac- 
turas y documentos análogos, presenta- 
ción de declaraciones y aportación de da- 
tos o antecedentes con trascendencia tri- 
butaria deducidos de sus relaciones eco- 
nómicas con otras personas. 

H) Apartado 8 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 8 del artículo 3." del proyec- 
to suprime el artículo 16 del texto refun- 
dido del impuesto, que se refiere a la ga- 
solina supercarburante. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La enmienda 113, suscrita por el Grupo 
Centrista, propone la supresión del apar- 
tado 8 del artículo 3." del proyecto, intrd- 
duciéndose en su lugar una disposición 
transitoria redactada como sigue: 

"En el momento de entrada en vigor del 
proyecto de Ley de Impuestos Especiales 
quedará suprimido el artículo 16, gasolina 
supercarburante, del texto refundido del 
Impuesto sobre el Lujo, aprobado por De- 
creto 3.180/1966, de 22 de diciembre". 

Como fundamento de la enmienda se 
alega la conveniencia de que el Impuesto 
de Lujo de gasolina supercarburante no 
quede suprimido hasta la entrada en vigor 
de la nueva Ley de Impuestos Especiales. 
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c) Criterio de la Ponencia. 

La  Ponencia está de acuerdo en cu#nLo 
a la idea que preside la enmienda, por lo 
que propone a la Comisión que efeciiva- 
mente se suprima el apartado 8 del artícu- 
lo 3." del proyecto. En cuanto a la redac- 
ción que deba darse a lal disposición tran- 
sitoria propuesta en la enmienda 113, !a 
Ponencia se pronunciará en un momento 
oportuno cuando se examinen las disposi- 
ciones transitorias de este proyecto de ley 
sobre Régimen Transitorio de la Imposi- 
ción Indirecta. 

d) Texto que se propone. 

Supresión del apartado 8. 

1) Apartado 9. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 9 del artículo 3." del Proyec- 
to introduce en el artículo 17 del Texto 
refundido que regula la tributación de los 
vehículos de tracción mecánica las si- 
guientes modificaciones: 

1." Se da nueva redacción al  epígrafe A) 
en que se define el hecho imponible con 
el fin de exceptuar al mismo a los coches 
de inválidos descritos en el artículo 4 . O  del 
Código de la circulación y los dedicados 
al transporte de mercancías o al colectivc 
de pasajeros. 
2." Se da nueva redacción a las exen- 

ciones correspondientes a los vehículos d e  
dicados al transporte de mercancías o al 
colectivo de viajeros, taxímetros y autoes- 
cuelas, así como coches importados por ex- 
tranjeros y por españoles que residan en 
el extranjero o en las plazas y provincias 
africanas. 
3." Se modifican las bases y tipos de le 

tarifa; y 
4." Se modifica la norma aplicable a 

supuesto de que el precio o valor de tasa 
ción de los vehículos de dos o tres medas 
exceda de determinada cantidad. 

b) Contenido y fundamento de las en 

Las enmiendas presentadas al  aparta 
do 9 del artículo 3." del proyecto puede1 
dividirse en tres grupos: 

miendas. 

1: Las que postulan la supresión de di- 

2.O Las que solicitan modificaciones 

3." Las que proponen una modificación 

Se examinan a continuación, por se- 

:ho apartado. 

)ara diversos supuestos de exención; y 

ie las bases y tipos de la tarifa. 

parado. 

a') Enmiendas que proponen la supre- 
sión del apartado 9. 

La enmienda número 57, suscrita por el 
Grupo Parlamentario de la Minoría Cata- 
Lana, propone la supresión del apartado 
O del artículo 3: del Proyecto. En apoyo 
de la enmienda se alega que el artícuQ 21 
de la Ley 50/1977, de 14 de noviembre, 
sobre medidas urgentes de reforma fiscal, 
modificó ya el texto refundido del impues- 
to sobre el lujo en el sentido de elevar del 
22 al 35 por ciento el tipo de gravamen 
aplicable a las adquisiciones de vehículos 
de tracción mecánica. Ahora -se añade- 
se intenta aumentar todavía más la pre- 
sión fiscal sobre los adquirentes de auto- 
móviles, no sólo incrementando el tipo 
impositivo máximo de la escala, sino tam- 
bién variando el módulo determinativo de 
la base imponible que sería el precio de 
compra por tramos en lugar del número de 
caballos. Teniendo en cuenta que la es- 
cala de tipos es progresiva y que los pre- 
cios aumentan por causa de la desvalori- 
zación de nuestra valuta, resultará que en 
breve todas las adquisiciones de vehícu- 
los tributarán al tipo del 45 por ciento, que 
se considera desorbitado y prohibitivo. 

b') Enmiendas que postulan la modifi- 
cación de determinadas exenciones. 

La enmienda número 11, presentada por 
el Grupo Parlamentario Centrista, propo- 
ne que se incorpore al artículo 17, B), un 
nuevo apartado en el que se declare la 
exención de los tributos en favor de alas 
adquisiciones de vehículos automóviles de 
exclusiva aplicación industrial, comercial 
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o agrícola, así como las de coches pro- 
piedad de la Cruz Roja y los de la Colonia- 
sanatorio de San Francisco de Borja, en 
Fontillesm. La enmienda invoca como fun- 
damento la supresión de la patente na- 
cional. 

La enmienda número 0, presentada por 
el Diputado don Francisco Olivencia Ruiz 
(C), propone que el número 8 del epi- 
grafe B) del artículo 17 del Texto refun- 
dido se redac'c como sigue: ~ 8 .  a) Los 
coches importados por extranjeros o por 
españoles que residan en el extranjero dis- 
frutarán de la exención, siempre que se 
justifique que la matriculación del vehícu- 
lo se efectuó por lo menos dos años antes 
de la entrada o regreso a España de aque- 
llas personas y que la permanencia efec- 
tiva en el extranjero ha sido superior a 
treinta meses y que se propone residir 
en España con carácter de habitualidad. 
b) Los coches importados por residentes 
en Ceuta y Melilla y sus dependencias dis- 
frutarán asimismo de la exención, siem- 
pre que se justifique que la matriculación 
del vehículo se efectuó por lo menos un 
año antes de la entrada o regreso a la 
Península o Islas Baleares de tales perso- 
nas y que su permanencia efectiva en di- 
chas ciudades fue superior a dos años, así 
como que se proponen residir en la Pe- 
nínsula o Islas Baleares con carácter de 
habitualidad. c) L a  exención se limitará 
a un solo vehículo por familia y no podrá 
concederse nuevamente hasta transcurri- 
dcs por lo menos quince años.. 

En apoyo de la enmienda se alega: 
1." Que es necesario delimitar claramente 
lo que es extranjero y lo que es territorio 
español, eliminando graves errores, tal 
como las expresiones -regreso a España., 
aresidan en España., que en la redacción 
actual del Proyecto parece dar a entender 
que el que se traslada de Ceuta y Melilla 
a la Península proceden de territorio ex- 
tranjero y no como es en realidad, de otras 
parcelas del territorio nacional; y 2." Que 
hasta el momento actual la legislación vie- 
ne exigiendo seis meses desde la fecha de 
matriculación del vehículo y dos años de 
residencia, con lo cual se cumplen sobra- 
damente los requisitos exigidos por las 

normas aduaneras y del Ministerio de Co- 
mercio, para hacer posible la importación 
de vehículos. Por ello parece adecuado ar- 
monizar los plazos exigidos para la exen- 
ción del Impuesto con los previstos para 
que la importación del vehículo pueda rea- 
lizarse. 

L a  enmienda número 7 del Grupo So- 
cialista del Congreso propone que el nú- 
mero 8 de la letra b) del artículo 17 quede 
redactado como sigue: .Los coches impor- 
tados por extranjeros o por españoles que 
residan en el extranjero, Canarias, Ceuta 
y Melilla disfrutarán de exención siempre 
que la matriculación del vehículo en el 
extranjero o en los citados territorios se 
hubiere efectuado por lo menos dos años 
antes de la entrada o regreso a España de 
aquellas personas que la permanencia 
efectiva en el extranjero o en aquellos te- 
rritorios haya sido superior a treinta me- 
ses, y que se propongan residir en Es- 
paña con carácter habitual. La exención 
se limitará a un solo vehículo por fami- 
lia, y no podrá concederse nuevamente 
hasta transcurrido el plazo de quince 
años.. Para justificar la enmienda se ale- 
ga la conveniencia de incluir a los resi- 
dentes en 1a.s Islas Canarias en el bene- 
ficio del número 8 del artículo 17 del tex- 
to refundido. 

c') Enmiendas que proponen una mo- 
dificación de las bases y tipos de la tarifa. 

Las enmiendas números 2, 87 y 11, sus- 
critas todas ellas por el Grupo Parlamen- 
tario Centrista, proponen que la letra C), 
número 1, del texto refundido quede re- 
dactada como sigue: -3. La letra C1, nú- 
mero 1, quedará redactada así: 1. El im- 
puesto se exigirá conforme a las bases y 
tipos señalados en la siguiente Tarifa: 

Porcen- 
taje 

1." Por la porción de la base 
imponible que no exceda de 
200.000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . .  17,50 

2." Por la porción de base com- 
prendida e n t r e  200.001 y 
300.000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . .  25 
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Porcen- 
taje 

3." Por la porción de base com- 
prendida e n t r e  300.001 y 
400.000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . .  32,5 

4." Por la porción de base que 
exceda de 400.000 pesetas ... 40 

El Gobierno podrá acomodar periódica- 
mente la presente tarifa a la evolución del 
índice de precios en el sector.. 

En apoyo de la enmienda se alega la 
necesidad de acomodar la primitiva ta- 
rifa a la evolución de los precios desde que 
aquella fue elaborada. 

La enmienda número 15, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, propo- 
ne que el número 1 del epígrafe C) del ar- 
tículo 17 del texto refundido del Impuesto 
se redacte como sigue: .El impuesto se 
exigirá conforme a la base y tipos seña- 
lados en la siguiente tarifa: l.") Por la por- 
ción de base imponible que no exceda de 
150.000 pesetas, exento. 2.") Por la porción 
de base contenida entre 150.001 y 400.000 
pesetas, 45 por ciento. 3.") Por la porción 
de base que exceda de 400.001 pesetas, el 
65 por ciento.. 

En apoyo de la enmienda se alega la 
conveniencia de diversificar la tarifa en 
atención al hecho de que no es lujo la 
adquisición de un bien, sino el precio pa- 
gado por él. 

La enmienda número 96, suscrita por el 
Grupo Parlamentario Comunista, propone 
que el número 1 del epígrafe C) del ar- 
ticulo 17 del texto refundido se redacte 
como sigue: 

.La letra C),  número 1, quedará redac- 
tada así: 

1. El impuesto se exigirá conforme a las 
bases y tipos señalados en la siguiente 
tarifa: 

Porcen- 
taje 

~ _ _  

1." Por la porción de bases impo- 
nible que no exceda de 150.000 
pesetas ..................... 10 

2." Por la porción de base com- 
prendida e n t r e  150.001 y 
300.000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . .  25 

Porcen- 
taje 

3." Por la porción de base que 
exceda de 300.000 pesetas ... 50.. 

La motivación de la enmienda resalta 
que conviene modificar los escalones de 
la tarifa para acomodarla a los precios 
de mercado actualmente vigentes, limitan- 
do la progresividad entre vehículos más 
modestos e incrementándola entre los de 
precios superiores. 

La  enmienda 123, suscrita por el Grupo 
de la Minoría Catalana, propone que el 
Impuesto sobre vehículos de tracción me- 
cánica se exija al tipo del 20 por ciento 
sobre la base imponible. En apoyo de esta 
petición se alega que los tipos progresivos 
que contempla el Proyecto de ley supo- 
nen un aumento importante de la presión 
fiscal sobre las automóviles, que traerá 
consigo una disminución de la demanda de 
consecuencias imprevisibles en la actual 
coyuntura. 

Finalmente, la enmienda número 73, sus- 
crita por el Diputado don Alfonso Osorio 
García (C.D.), propone que se mantenga 
la actual tarifa con la salvedad de que 
la cifra exenta consista en una séptima 
parte de una anualidad del salario míni- 
mo interprofesional. En defensa de la pro- 
puesta se alega que la escala del impues- 
to debe quedar indexada en relación con 
el índice móvil y vivo como es el del sala- 
r io mínimo, cuyo aumento repercute in- 
mediatamente en el coste de los automó- 
viles, la indexación, se agrega, mantendrá 
la justicia de la escala. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Por lo que se refiere a la enmienda 73, 
suscrita por el Diputado señor Osorio Gar- 
cía. los Ponentes manifiestan por unanimi- 
dad un criterio contrario a su admisión. La 
enmienda 57 que solicita la supresión del 
apartado 9 es retirada por el señor Trías 
Fargas. La enmienda 112, del Grupo Cen- 
trista, no ha sido admitida a trámite por 
el Gobierno por encontrarse en el supues- 
to de'disminución de ingresos. Por lo que 
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se refiere a las enmiendas 6 y 7, suscri- 
tas respectivamente por el Diputado don 
Francisco Olivencia Ruiz y por el Grupo 
Socialista del Congreso, los Ponentes las 
aceptan por unanimidad, pero acogiéndo- 
se a la fórmula de refundir ambas en- 
miendas, adaptando como bases el texto 
de la enmienda número 6 e incorporando 
a su letra b) la referencia a Canarias, 
con lo que se da satisfacción a lo que am- 
bas enmiendas pretenden. 

La  enmienda 15, presentada por el Gru- 
po Socialista del Congreso, en la que se 
propone una nueva redacción en materia 
de bases y tipos con arreglo a una escala 
que la propia enmienda señala, manifies- 
tan un criterio contrario los Ponentes se- 
ñores García-Margallo, Rodríguez-Miran- 
da, Aguirre de la Hoz y Tras Fargas y se 
pronuncia en sentido favorable el Ponen- 
te señor Lozano. La enmienda 96, del Gru- 
po Comunista, se acoge favorablemente 
por el señor Lozano y se desestima por los 
Ponentes señor García-Margallo, Rodrí- 
guez-Miranda y Trías Fargas. La enmien- 
ta 123 no puede admitirse a trámite por 
no haber obtenido la conformidad del Go- 
bierno al encontrarse en el supuesto de 
disminución de ingresos. La enmienda 73, 
suscrita por el Diputado señor Osorio, es 
rechazada por unanimidad. 

Con independencia de los criterios sus- 
tentados en cuanto a las enmiendas men- 
cionadas, todos los Ponentes estiman con- 
veniente que en el epígrafe Al del artícu- 
lo 17 del texto refundido del Impuesto 
sobre el Lujo se haga una explícita refe- 
rencia a la adquisición de vehículos usa- 
dos, Finalmente, por lo que atañe al tipo 
tributario, los Ponentes señores Rodríguez- 
Miranda, García-Margallo, Aguirre de la 
Hoz y Trías Fargas proponen que se esta- 
blezca el tipo único del 26 por ciento sobre 
la base imponible. El Ponente señor Loza- 
no se opone a esta propuesta. 

d) Texto que se propone. 

9. Artículo 17. Vehículos de tracción 

1. La letra A) quedará redactada de la 
mecánica. 

siguiente forma: 

*A) Hecho imponible. 
Tributará por este concepto la adqui- 

sición de vehículos, nuevos o usados, con 
motor mecánico para circular por carre- 
tera, con excepción de los coches de in- 
válidos descritos en el artículo 4.6del Có- 
digo de la Circulación y los dedicados al 
transporte de mercancías o al colectivo 
de viajeros.. 

2. Los números 1 y 8, párrafo primero 
de la letra B), quedarán redactados de la 
siguiente forma 

Las adquisiciones de autotaxis y de 
vehículos destinados al alquiler o a la 
enseñanza de conductores. A estos efectos 
no se considerará alquiler el contrato de 
“leasing” u otros similares.. 

=8. a) Los coches importados por ex- 
tranjeros o por españoles que residan en 
el extranjero disfrutarán de la exención 
siempre que se justifique que la matricu- 
lación del vehículo se efectuó por lo menos 
dos años antes de la entrada o regreso 
a España de aquellas personas y que la 
permanencia efectiva en el extranjero h a  
sido superior a treinta meses y que se 
propone residir en España con carácter 
de habitualidad. 

Los coches importados por residen- 
tes en Canarias, Ceuta, Melilla y sus de- 
pendencias disfrutarán asimismo de la 
exención, siempre que se justifique que la 
matriculación del vehfculo se efectuó por 
lo menos un año antes de la entrada o 
regreso a la Península o Islas Baleares 
de tales personas y que su permanencia 
efectiva en dichas ciudades fue superior a 
dos años, así como que se proponen resi- 
dir en la Península o Islas Baleares con 
carácter de habitualidad. 

c) La exención se limitará a un solo 
vehículo por familia y no podrá conce- 
derse nuevamente hasta transcurridos por 
lo menos quince años.= 
3. La letra C) quedará redactada así: 
=El Impuesto se exigirá al tipo del 26 

por ciento de la base imponible.. 
4. La letra C), número 3, quedará re- 

dactada de la siguiente forma: 
=Cuando el precio o valor de tasación 

de los vehículos de dos o tres ruedas men- 
cionados en el apartado segundo de la le- 

a l .  

b) 
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tra B) exceda de cuarenta y tres mil pe- 
setas, el Impuesto recaerá únicamente so- 
bre el exceso, quedando, por tanto, des- 
gravado el importe del precio o valor equi- 
valente a cuarenta y tres mil pesetas." 

J) Apartado 10. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 10 del artículo 3." del Pro- 
yecto contiene las modificaciones que ha- 
brán de introducirse en el artículo 18 del 
Texto refundido del impuesto, referente a 
los accesorios de vehículos y remolques. 
Tales modificaciones son las siguientes: 

1." Se da nueva redacción a los concep- 
tos que componen el hecho imponible; 

2." El tipo de gravamen que en el texto 
vigente es del 24,20 por ciento, se reduce 
al 20 por ciento, y 
3." El impuesto se devengará en destino 

en vez de exigirse en origen como estable- 
ce el texto vigente. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

Las enmiendas presentadas a este apar- 
tado pueden clasificarse en los siguientes 
grupos : 

1." Las que proponen una redacción 
distinta del hecho imponible; 

2." Las que solicitan determinados ti- 
pos de exenciones; 
3." Las que postulan una redacción de 

tipo de gravamen, y 
4." Las que solicitan que el impuestc 

se devengue en origen. 
a') Las enmiendas 55 y 63, suscritas 

respectivamente ,por el Grupo Parlamen 
tario de la Minoría Catalana y por dor 
Alfonso Osorio García (CD), proponen quc 
el epígrafe A), del artículo 18, se redactc 
como sigue: 

*A) Hecho imponible: 
1. Queda sujeta al Impuesto la adquisi 

ción de accesorios para los vehículos COI 
motor mecánico que circulen por carrete 
ra. y que tengan como finalidad el ornatc 
decorado o comodidad de los mismos. Re 
glamentariamente, se publicarán relacic 

les actualizadas de los accesorios sujetos 
1 este Impuesto. 

2. También está sujeta la adquisición 
le remolques para vehículos de turismo. 
3. No está sujeta la adquisición de pie- 

,as de recambio de automóviles, motoci- 
:letas y demás vehículos de tracción me- 
:ánica. * 

En apoyo de la enmienda se alega que 
!1 Proyecto no justifica la asimilación de 
as piezas de recambio a los accesorios. 

La enmienda número 96, del Grupo Par- 
amentario Comunista, propme que se su- 
)rima la referencia a las .piezas de recam- 
Dios, e igual petición se contiene en la en- 
nienda número 124, del Grupo Parlamen- 
;ario de la Minoría Catalana. 

b') Enmiendas que postulan determi- 
iadac exenciones. 

La enmienda número 126, del Grupo de 
la Minoría Catalana, propone la exención 
total de los remolques mediante la supre- 
sión del apartado 2 del artículo 18 y como 
alternativa la creación de un epígrafe in- 
dependiente que podría ser el 18 bis, re- 
dactado como sigue: 

aPrimero.-Quedan afectadas a este im- 
puesto las Caravanas superiores a cuatro 
metros, veinticinco centímetros, útiles ha- 
bitables, sin contar el enganche, a tenor 
de los tipos impositivos siguientes: 

- De 4,25 metros a 5,OO metros: 8 por 

- De 5 , l  metros y superiores: 12 por 
ciento. 

ciento. 

Segundo.-Quedan afectados al Impues- 
to los remolques deportivos en un tipo 
impositivo de un 8 por ciento. Los remol- 
ques portaequipajes y utilitarios están 
exentos del citado gravamen. 

Tercero.-El pago de dichos impuestos 
deberá realizarse en destino." 

c'l Enmiendas que postulan la dismi- 
nución del tipo de gravamen. 

Las enmiendas números 2 y 87, del Gru- 
po Centrista, solicitan que el tipo aplicable 
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sea del 18 por ciento. En apoyo se alega 
que es pertinente hacer menos gravoso un 
concepto de tributación nuevo. 

d') Enmiendas que solicitan que el im- 
puesto se devenguo en origen. 

La enmienda número 96, del Grupo Co- 
munista, solicita que el número 2 del epí- 
grafe B) del artículo 18, del Texto refun- 
dido, se redacte como sigue: aEl Impues- 
to se devengará en origen.. Para justificar 
la petición, se alega que el devengo en ori- 
gen facilita la aplicación del impuesto, tal 
como aparece en el Texto refundido vi- 
gente. 

c) Criterio de la Ponencia. 

La enmienda 55 es desestimada por los 
Ponentes senorec Rodríguez-Miranda, Gar- 
cía-Margallo, Aguirre de la Hoz y Lozano 
Pérez, y acogida favorablemente por el 
Ponente señor Trías Fargas. La enmienda 
126 no ha sido admitida a trámite por el 
Gobierno por implicar disminución de in- 
gresos. La  enmienda 63 es desestimada 
por los Ponentes señores Rodríguez - Mí- 
randa, García - Margallo, Aguirre de la 
Hoz y Lozano, absteniéndose el señor 
Trías. La enmienda 96 es desestimada por 
los Ponentes señores Rodríguez-Miranda, 
García-Margallo y Aguirre de la Hoz, y 
acogida favorablemente por los Ponentes 
Lozano Pérez y Trías Fargas. La enmien- 
da 124 no es acogida por los Ponentes se- 
ñores Rodriguez-Miranda, García-Marga- 
110, Aguirre de la Hoz y Lozano, y es acep- 
tada por el Ponente señor Trías Fargas. 
Las enmiendas 2 y 87 no han sido admiti- 
das a trámite por el Gobierno por implicar 
disminución de ingresos. La enmienda 96 
se rechaza por unanimidad. 

Finalmente, la Ponencia propone, por 
unanimidad, que el tipo impositivo apli- 
cable sea del 25 por ciento. 

d) Texto que se propone. 

Por las razones antes expresadas, el 
apartado 10 del artículo 3." del Proyecto 
quedará redactado como en este último, 

sin más modificación que sustituir el tipo 
de gravamen del 20 por ciento por el del 
25 por ciento. 

K) Apartado 11. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 11 del artículo 3." del Pro- 
yecto de ley establece las modificaciones 
que han de introducirse en la redacción 
del artículo 19 del Texto refundido del 
Impuesto, que regula la tributación de la 
navegación marítima y aérea. En concre- 
to, tales modificaciones son las siguientes: 

1." Se da nueva configuración al hecho 
imponible eliminando de tributación a las 
embarcaciones, así como a los aviones, 
avionetas, veleros y otros elementos de 
transporte cuando se destinen exclusiva- 
mente a la enseñanza, a las actividades 
industriales o al servicio público. 

2." Se someten a tributación las adqui- 
siciones de accesorios y piezas de recambio 
para los vehículos sometidos al Impuesto, 
incluso los motores auxiliares, salvo los 
incorporados a los citados vehículos en su 
fase de construcción y montaje. 

3.a Se reduce el tipo de gravamen al 
20 por ciento. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La  enmienda número 24, suscrita por el 
Grupo Socialista del Congreso, propone 
una nueva redacción completa del artícu- 
lo 19 del Texto refundido, en los términos 
que a continuación se expresan: 

aArtículo 19. Navegación marítima y 
aérea: 

A) Hecho imponib1e.-Está sujeta al 
Impuesto la adquisición de toda clase de 
embarcaciones empleadas para deportes 
náuticos, así como la de aviones, avionetas, 
veleros y otros elementos de transporte 
aéreo, excepto cuando aquéllas y éstos se 
destinen exclusivamente a la enseñanza, 
a las actividades industriales y al servicio 
público. 

También quedarán sujetas al Impuesto 
las adquisiciones de accesorios y piezas de 
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recambio, incluso los motores auxiliares, 
salvo los incorprados a los citados vehícu- 
los en su fase de construcción o montaje. 

B) Tipos y devengo. 

El Impuesto se exigirá en destino a los 
tipos siguientes: 

1." Navegación marítima. 

a) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 75.000 pesetas: Exento. 

b) Por la porción de base imponible 
comprendida entre 75.001 y 200.000 pese- 
tas: 45 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible 
que exceda de 200.001 pesetas: 65 por 
ciento. 

2." Navegación aérea. 

El tipo será del 65 por ciento.. 
Como motivación se alega que el Im- 

puesto sobre el Lujo tiene siempre relación 
con el precio del bien que se adquiere y 
no con la naturaleza de dicho bien. 

La enmienda 110, del Grupo Centrista, 
propone, como la anterior, una nueva re- 
dacción del artículo 19 redactada como 
sigue: 

aii. Artículo 19. Navegación maríti- 
ma y aérea. 

A) Hecho imponible. 

1. Está sujeta al Impuesto la adquisi- 
ción de toda clase de embarcaciones em- 
pleadas para deportes náuticos, así como 
la de aviones, avionetas, veleros y otros 
elementos de transporte aéreo, excepto 
cuando se destinen exclusivamente a la 
enseñanza, a las actividades industriales 
o al servicio público. 

No están sujetas las adquisiciones de 
embarcaciones de remo y aquellas cuya 
eslora en cubierta sea inferior a cuatro 
metros. 

2. También quedarán sujetas al Im- 
puesto las adquisiciones de accesorios y 
piezas de recambio para los vehículos 

mencionados en el número 1, incluso los 
motores principales y auxiliares. 

B) Exenciones. 

Están exentas, cuando concurran los re- 
quisitos reglamentariamente establecidos, 
las embarcaciones y aeronaves usados ad- 
quiridos para su venta por comerciantes 
dedicados habitualmente a tal actividad, 
con establecimiento abierto al público, y 
que ,satisfagan el Impuesto Industrial, 
siempre que no los matriculen o inscriban 
a su nombre. 

C) Tipos y devengo. 

El impuesto se exigirá en origen, salvo 
en las operaciones referentes a embarca- 
ciones o aeronaves usadas, en las que será 
exigible en destino. El tipo aplicable será 
en todo caso el del 20 por ciento.. 

Como fundamento de la enmienda se 
aduce el propósito de hacer tributar en 
origen las operaciones que no sean rela- 
tivas a bienes usados y dejar exentas las 
operaciones de los comerciantes interme- 
diarios. 

La enmienda 125, del Grupo Minoría 
Catalana, contiene también una redacción 
completa del artículo 19 del Texto refun- 
dido en los términos que a continuación 
se expresan: 

"11. Artículo 19. Navegación maríti- 
ma y aérea. 

Las letras A) y B) quedarán redactadas 
de la siguiente forma: 

A) Hecho imponible. 

Uno. Está sujeta al impuesto la ad- 
quisición de toda clase de embarcaciones 
empleadas para deportes náuticos, así co- 
mo la de aviones, avionetas, veleros y 
otros elementos de transporte aéreo, ex- 
cepto cuando se destinen exclusivamente 
a la enseñanza, a las actividades indus- 
triales o comerciales o al servicio público. 

No están sujetas las adquisiciones de 
embarcaciones de remos y aquellas cuya 
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eslora en cubierta sea inferior a siete me- 
tros. 

Dos. También quedarán sujetas al im- 
puesto las adquisiciones de accesorios y 
piezas de recambio para los vehículos men- 
cionados en el número uno, incluso los 
motores auxiliares, salvo los incorporados 
a los citados vehículos en su fase de cons- 
trucción o montaje. 

No están sujetas, en ningún caso, las 
adquisiciones de motores de propulsión 

para embarcaciones, cuya potencia sea 
inferior a 5 CV de potencia fiscal. 

BI Tipos devengo. 

El impuesto se exigirá en destino al tipo 
del 20 por ciento para todos los conceptos 
de los puntos uno y dos de este artículo, 
excepto para las embarcaciones y moto- 
res de propulsión para las mismas, que 
regirán por la siguiente escala: 

LIMITE PARA TIPO APLICABLE 

Embarcaciones Embarcaciones Embarcaciones Motores 
(metros eslora) (CV. pot. fiscal) o motores de nueva con dos años o más 

adquisición de uso 

Inferiores a 7 años Inferiores a 5 Exentas Exentas 
De 7 a 9,99 De 5 a 8,99 10 % 5 %  
De 10 a 14,99 De 9 a 14,99 20 % 15 % 
De más de 15 De más de 15 20 % 20 % 

A estos efectos, deben considerarse co- 
mo elementos separados: el barco y el 
motor. 

Las propuestas que se contienen en el 
texto antes expresado se fundamentan en 
las siguientes razones: clarificación, cohe- 
rencia y defensa del acceso popular a este 
deporte. 

La enmienda 96, del Grupo Comunista, 
propone que el epígrafe DI del artículo 19 
se redacte como sigue: 

=B) Tipos y devengo. 

El impuesto se erigirá en destino con 
arreglo a los tipos de la siguiente escala: 

Porcentaje 

1." 

2." 

3." 

4.O 

Por la porción de base im- 
ponible que no exceda de 
150.000 pesetas . . . . . . . . . . . . 15 
Por la porción de base com- 
prendida entre 150.001 y 
300.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 
Por la porción de base com- 
prendida antre 300.001 y 
500.000 pesetas . . . . . . . . . . . . 45 
Por la porción de base que 
exceda de 500.000 pesetas ... 60" 

Como justificación de la enmienda se 
alega que el tipo de gravamen que figu- 
raba en el Proyecto producía un agravio 
comparativo con el tratamiento fiscal de 
los automóviles. 

c) Criterio de la Ponencia. 

La enmienda 24, del Grupo Socialista 
del Congreso, es rechazada por los Po- 
nentes señores Rodríguez-Miranda, Gar- 
cía-Margallo, Aguirre de la Hoz y Trías 
Fargas. El señor Lozano es favorable a la 
enmienda, pero introduciendo en ella dos 
modificaciones, a saber: 

M i . "  Que al hacerse referencia a los 
tipos impositivos se distinga dentro de la 
navegación marítima entre embarcacio- 
nes, a las que se aplicará la escala pro- 
puesta en la enmienda, y pertrechos, a los 
que se aplicará el tipo del 26 por ciento; 
y 2.", que a las piezas de recambio se apli- 
que el tipo del 65 por ciento.. 

La enmienda 110, suscrita por el Grupo 
Centrista, es retirada por los Ponentes de 
dicho Grupo y se muestra también contra 
rio a ella el señor Trías. No obstante, los 
citados Ponentes estiman que no deben 
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quedar sujetas al Impuesto las adquisicio- 
nes de embarcaciones de remo y aquellas 
cuya eslora en cubierta sea superior a 
cinco metros. El señor Lozano se opone a 
esta elevación del mínimo exento. La en- 
mienda 125 no ha sido admitida a trámi- 
te por el Gobierno por suponer disminu- 
ción de ingresos. A la enmienda 96 se 
oponen los señores García-Margallo, Ro- 
dríguez-Miranda, Aguirre de la Hoz y 
Trías Fargas, y le presta su adhesión el 
Ponente señor Lozano. 

d) Texto que se propone. 

Como consecuencia de los criterios an- 
tes expresados, la redacción del apartado 
11 será idéntica a la del Proyecto con es- 
tas salvedades: 1." El párrafo segundo de 
la letra A),  número 1, se redacta como 
sigue: UNO están sujetas las adquisicio- 
nes de embarcaciones a remo y aqueUas 
cuya eslora en cubierta sea inferior a cin- 
co metros.. 2." El apartado A),  1, dirá: 
Está sujeta al Impuesto la adquisición de 
toda clase de embarcaciones empleadas 
para deportes náuticos, nuevas o usadas, 
así como la de aviones, avionetas, veleros 
y otros elementos de transporte aéreo, nue- 
vos o usados, excepto cuando se destinen 
exclusivamente a la enseñanza, a las ac- 
tividades industriales o al servicio públi- 
co"; y 3." Se &dirá un apartdo C) que 
diga: 4.3 Exenciones. Están exentas las 
adquisiciones de embarcaciones y aerona- 
ves usadas realizadas para su reventa por 
comerciantes dedicados habitualmente a 
tal actividad con establecimiento abierto 
al público y que satisfagan la licencia fis- 
cal correspondiente, siempre que no los 
matriculen o inscriban a su nombres. 

En el caso de que prospere en Comisión 
Ia enmienda 24 del Grupo Socialista del 
Congreso, el apartado 11 quedaría redac- 
tado tal como figura en dicha enmienda, 
con las dos modificaciones antes expre- 
sadas en el epígrafe anterior al hacer re- 
ferencia al criterio del Ponente señor Lo- 
zano. 

L) Apartado 12. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 12 del artículo 3." del Pro- 
yecto establece que queda suprimido el 
artículo 20 del texto refundido del Im- 
puesto que establece el régimen de tribu- 
tación de los artículos para juegos y de- 
portes. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La enmienda 24, presentada por el Gru- 
po Socialista del Congreso, postula el man- 
tenimiento del artículo 20 y ofrece una re- 
dacción completa del mismo en los térmi- 
nos que siguen: 

.Artículo 20. Artículos para juegos y 
deportes. 

A) Hecho imponib1e.-Están sujetas al 
impuesto: 

a) Las adquisiciones de objetos de to- 
das clases empleados en la caza, pesca, 
navegación a vela, remo y motor, equi- 
tación, esgrima, fútbol, hockey sobre pis- 
ta de hielo, hierba, etc., patinaje, nata- 
ción de superficie o profundidad, skis so- 
bre nieve o sobre agua, tenis, motorismo, 
polo y cualquier otro deporte, así como 
todos los aparatos útiles o accesorios de 
los mismos no comprendidos en otros apar- 
tados o artículos de este texto. 

Las adquisiciones de artículos para 
cámping, tiendas de campaña para excur- 
siones, sillas y mesas plegables, parasoles 
y muebles y demás artículos que normal- 
mente sean destinados para campo y pla- 
ya, salvo que estén construidos íntegra- 
mente de madera. 

Las adquisiciones de mesas, tablas, 
figuras, fichas y artículos para toda clase 
de juegos, incluso billar, futbolines, bo- 
leras y cualquier otro tipo de juego si- 
milar, así como cuantos accesorios sean 
necesarios para el uso y práctica de los 
mismos, salvo que los objetos anteriormen- 
te enumerados estén destinados de una 
manera exclusiva al juego y entreteni- 
miento de los niños, que tributarán en su 
caso como juguetes. 

b) 

cl 
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B) Tipos y devengo. 
El impuesto se devengará en origen de 

acuerdo con los siguientes tipos: 
a) Por la porción de base imponible 

que no exceda de 10.000 pesetas: exento. 
b) Por la porción de base imponible 

comprendida entre 10,001 y 25.000 pese- 
tas: 15 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible 
que exceda de 25.000 pesetas: 30 por ciento. 

Como fundamento de la enmienda se 
alega que el Impuesto sobre el Lujo tiene 
siempre relación con el bien que se ad- 
quiere y no con la naturaleza de dicho 
bien. 

La enmienda 96, del Grupo Comunista, 

Las adquisiciones de barajas y otros 
juegos de naipes. 

contiene asimismo una redacción comple 
ta del artículo 20 del texto refundido er 
los términos que a continuación se ex 
presan: 

a í 2 .  Artículo 20. Artículos para juega 
A) Hecho imponible. 
a) Están sujetas al impuesto las ad 

quisiciones de mesas, figuras y fichas dl 
toda clase de juegos, incluso billar, fut 
bolines, boleras y cualquier otro tipo d 
juego similar, así como cuantos accesorio 
sean necesarios para el uso y práctica d 
los mismos. 

No están sujetos por este concepto Ic 
objetos anteriormente enumerados cuar 
do están destinados de una manera e: 
clusiva al juego y entretenimiento de lc 
niiios. 

b) Las adquisiciones de barajas y otrc 
juegos de naipes que se fabriquen, resta1 
ren o circulen en España. 

B) Tipo y devengo. 
El impuesto se devengará en origen y ! 

exigirá al tipo del 20 por ciento.. 
Como motivación se alega que las r 

zones que aconsejan la exclusión de 1; 
adquisiciones de los artículos deportivl 
no alcanzan a los artículos para juegc 

el texto del apartado 12 del artículo 3." tal 
como figura redactado en el Proyecto. El 
Ponente señor Lozano insiste en el man- 
tenimiento de la enmienda 24, que ofre- 
ce un texto completo para el mencionado 
precepto. 

d) Texto que se propone. 

Se propone que se mantenga el texto del 
Proyecto, salvo que prospere la enmienda 
24 del Grupo Socialista del Congreso, que 
contiene una redacción íntegra del artícu- 
lo 20 del texto refundido. 

LL) Apartado 13. 

a)  Contenido del precepto. 

cl Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes seiiores García-Marga1 
Rodríguez-Miranda, Aguirre de la Hoz 
Trías Fargas proponen que se manten, 

El apartado 13 del artículo 3." del Pro- 
recto modifica el epígrafe C) del artículo 
!1 del Texto refundido del Impuesto en el 
ientido de que el tipo tributario para las 
?scopetas y armas de fuego será en todo 
:aso el 20 por ciento. 

3) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La enmienda número 3, suscrita por el 
Diputado don Joaquín Muñoz Peirats 
(UCD), propone una nueva redacción del 
epígrafe A) del artículo 21 del texto re- 
fundido, relativo al hecho imponible y en 
el que se señalan las adquisiciones que 
quedan sujetas al Impuesto. Como moti- 
vación de la enmienda se enumeran una 
serie de razones que a juicio de los en- 
mendantes separan a las carabinas de ai- 
re del concepto de armas y escopetas ale- 
gándose, asimismo, que tales carabinas 
son el paso previo para la práctica del 
deporte del tiro, siendo utilizadas por los 
principiantes en la práctica de tal depor- 
te, dado su carácter popular y precio eco- 
nómico. 

La enmienda 24, del Grupo Socialista del 
Congreso, propone una nueva redacción 
del artículo 21 del Texto refundido, en el 
que se mantienen sin alteración alguna 
las redacciones de los epígrafes A) y B) 
(hecho imponible y exenciones) y se for- 
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mula una tarifa nueva con los tipos de 
imposición y momento de devengo. Esta 
tarifa se redacta como sigue: 

43 Tipos y devengo: 
Las adquisiciones comprendidas en este 

artículo tributarán en origen a los siguien- 
tes tipos: 

1." Las adquisiciones comprendidas en 
la letra A), apartado a)': 

a) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 10.000 pesetas: exento. 

b) Por la porción de base imponible 
comprendida entre 10.001 y 25.000: 15 por 
ciento. 

c) Por la porción de base imponible 
que exceda de 25.000 pesetas: 30 por ciento. 
2." Las adquisiciones comprendidas en 

la letra A),  apartado b): 
a) Por la porción de base imponible 

que no exceda de 15 pesetas: exento. 
b) Por la porción de base imposible 

comprendida entre 15,Ol pesetas y 30 pe- 
setas: 15 por ciento. 

c) Por la porción de base que exceda 
de 30 pesetas: 30 por ciento.. 

La enmienda se justifica con la consi- 
deración de que el Impuesto sobre el Lujo 
tiene siempre relación con el precio del 
bien que se adquiere y no con la natura- 
leza de dicho bien. 

La enmienda 109, del Grupo Centrista, 
propone una nueva redacción en la que 
la acartuchería. quede sometida al Im- 
puesto tal como lo está en el texto refun- 
dido vigente. 

La enmienda 129, suscrita por el Dipu- 
tado señor Elorriaga Zarandona, propone 
que el epígrafe C) del artículo 21 del tex- 
to refundido quede redactado de tal modo 
que en el epígrafe C) se sustituya el ac- 
tual gravamen proporcional por una esca- 
la progresiva redactada en los siguientes 
términos 
4) Tipo tributario. 
- Las adquisiciones comprendidas en 

el apartado a ) ,  letra A),  tributarán de 
acuerdo con las siguientes tarifas: 

1. Por la porción de base imponible que 
no exceda de 30.000 mil pesetas: exento. 
2. Por la porción de base contenida en- 

tre 30.000 mil pesetas y 50.000 pesetas: 10 
por ciento. 

3. Por la porción de base contenida en- 
tre 50.001 pesetas y 100.000 pesetas: 15 por 
ciento. 

4. Por la porción de base que exceda 
de 100.000 pesetas: 20 por ciento. 

Las adquisiciones comprendidas en el 
apartado b) al tipo de 20 por 100 con una 
base exenta de 12 pesetas por cartucho.. 

Como justificación de la enmienda se ale- 
ga que existe un trato discriminatorio en 
el proyecto de ley entre las armas que 
tienen un uso deportivo y el resto de ar- 
tículos utilizados en otros deportes que, 
con objeto de fomentarlos, el Proyecto los 
exime del Impuesto de Lujo, al suprimir 
el artículo 20 del Texto refundido de dicho 
impuesto. La caza -se agrega- es un de- 
porte popular con más de un millón de 
licencias federativas actualmente en Es- 
pana, que debe ser fomentada. 

La enmienda 53, presentada por el Gru- 
po Minoría Catalana, propone la modifi- 
cación del epígrafe C), relativo al tipo 
tributario, de tal suerte que las adquisi- 
ciones de escopetas, incluso las de aire 
comprimido, y demás armas largas de fue- 
g o  tributarán al tipo del 20 por ciento con 
reducción de 25.000 pesetas en la base im- 
ponible y la cartuchería para escopetas 
de caza y en general para las demás ar- 
mas tributarán al tipo del 20 por ciento 
con reducción de 12 pesetas por unidad. 

Como justificación de la enmienda se 
alega que la caza constituye en la ac- 
tualidad un deporte popular como lo de- 
muestra el hecho de existir más de un 
millón de licencias cuya práctica es pre- 
ciso fomentar al igual que se tiende a 
fomentar otros tipos de deportes. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Ante todo ha de hacerse constar que las 
enmiendas 3, 96, 129 y 53, suscritas res- 
pectivamente por el Diputado don Joaquín 
Muñoz Peirats, del Grupo Comunista, el 
Diputado señor Elorriaga Zarandona y Mi- 
noría Catalana, no han sido autorizadas 
por el Gobierno para su tramitación por 
xtar comprendidas en el supuesto de dis- 
minución de ingresos. 



Por lo que se refiere a la enmienda 109, redacción completa y nueva de este pre- 
del Grupo Centrista, es retirada por los 1 cepto. 
Ponentes del expresado Grupo. 

Finalmente, por lo que se refiere a la en- 
mienda 24, del Grupo Socialista del Con- 
greso, se manifiestan con criterio nega- 
tivo los Ponentes señores Rodríguez-Mi- 
randa, García-Margallo, Aguirre de la Hoz 
y Trías Fargas, y es mantenida por el se- 
ñor Lozano. 

No obstante, lo que anteriormente se in- 
dica, los Ponentes pertenecientes al Gru- 
po Centrista y el señor Trías Fargas pro- 
ponen que, con apoyo en la enmienda 24, 
aceptada a trámite por el Gobierno, en 
la que se establece una porción de base 
imponible exenta de tributación, se dé una 
redacción nueva al artículo 21, apartado 
B), del texto refundido del Impuesto, aña- 
diéndole un párrafo en el que se declare 
lo que sigue: -También están exentas las 
escopetas y armas de fuego de precio in- 
ferior a 35.000 pesetas y los cartuchos de 
precio inferior a 15 pesetas.. 

dl Texto que se propone. 

Como consecuencia de los criterios ex- 
puestos, el apartado 13 del artículo 3." del 
Proyecto quedará redactado como sigue: 

13. Artículo 21. Escopetas y armas de 
fuego. 

La letra B) quedará redactada comc 
sigue: 
sB) Se hallan exentas de imposiciór 

las adquisiciones de armas largas de fue 
go que obligatoriamente hayan de usa] 
los individuos pertenecientes a cuerpos ar 
mados, milicias o servicios públicos qui 
lo tengan determinado por ordenanza ( 

reglamento. 
También están exentas las de escopeta! 

y armas de fuego de precio inferior I 

35.000 pesetas y los cartuchos de precio in 
ferior a 15 pesetas.. 

La letra C) quedará redactada comc 
sigue: 
sC) Tipo tributario. El tipo tributarii 

será en todo caso el 20 por ciento.. 
La redacción que antecede será la per 

tinente, salvo que prospere la enmiend, 
24, del Grupo Socialista, que propone un 

d) Apartado 14. 

1) Contenido del precepto. 

El apartado 14 del artículo 3." del Pro- 
iecto contiene las modificaciones que han 
ie introducirse en el artículo 22 del texto 
-efundido del Impuesto que regula la tri- 
iutación de la joyería, platería, relojería 
1 bisutería. Tales modificaciones se refie- 
ren al espígrafe B), en el que se contienen 
os tipos y devengos. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
enmiendas. 

Las enmiendas presentadas pueden cla- 
sificarse en dos grandes grupos, a saber 
Lo) las que postulan modificaciones en la 
redacción del epígrafe A) del artículo 22 
del texto refundido, en el que se enume- 
ran las adquisiciones que constituyen el 
hecho imponible, y 2.") las que postulan 
determinadas modificaciones en los tipos 
tributarios y devengos. 

La enmienda 60, suscrita por el Di- 
putado don Miguel Durán (UCD), propo- 
ne que la letra a) del epígrafe A) quede 
redactada en la siguiente forma: ea) Jo- 
yas, alhajas, perlas naturales o cultivadas, 
piedras preciosas y objetos de oro, plata o 
platino.. Como justificación se alega que 
con la redacción propuesta trata de ade- 
cuarse el Proyecto de Régimen Transitorio 
de la Imposición Indirecta en su considera- 
ción de los artículos de Lujo al tratamien- 
to de estos bienes en el Impuesto sobre el 
Valor Añadido. 

La enmienda 03, suscrita por el Diputado 
señor Osorio García (C.D.), propone que el 
epígrafe A) del artículo 22 del texto refun- 
dido se redacte como sigue: 

&A) Hecho imponible: 
Están sujetas al Impuesta laa adquiricio- 

nes de: 
a) Alta joyería, entendiendo por tal la 

que contenga brillantes, rubíes, emeral- 
das, zafiros, perlas naturales o cultivadm 

a') 



de diámetro superior a 10 m/m. y dichas 
piedras y perlas sin montar. 

Joyas y alhajas que contengan pie- 
dras o perlas de las no comprendidas en el 
apartado a); las mismas piedras o perlas 
sin montar; objetos de oro, plata o platino, 
y damasquinadas y bisutería fina que con- 
tenga metales preciosos (oro, plata o pla- 
tino) y cuyo precio sea superior a 7.500 pe- 
setas. 

c) Relojes de bolsillo, pulsera. sobreme- 
sa, pie, pared, etc., que por sus materiales 
no estén comprendidos en los apartados 
anteriores o por su finalidad en el art. 25, 
y cuyo precio no sea superior a 7.500 pe- 
setas. = 

La justificación del texto que antecede 
se encuentra, según el enmendante. en el 
mismo preámbulo del Proyecto de ley en 
el que se marca como objetivo primero eli- 
minar determinados conceptos actualmen- 
te gravados en el Impuesto de Lujo cuya 
permanencia en las actuales circunstan- 
cias tiene bastante de anacrónico, al pro- 
pio tiempo que se persigue conseguir un re- 
parto más equitativo de la carga tributaria 
y corregir y simplificar los defectos más 
trascendentales de la actual normativa. 

La enmienda 74, suscrita por el Diputado 
don Alfonso Osorio, (CD), propone para el 
epígrafe Al del artículo 22 del texto refun- 
dido un texto idéntico a la enmienda 63, pe- 
ro con la diferencia de que los precios mí- 
nimos de tributación no consisten,en canti- 
dades determinadas sino en magnitudes 
variables en función del salario mínimo 
interprofesional. La justificación básica de 
esta enmienda consiste en la conveniencia 
de indexar los mínimos exentos. 

La  enmienda 98, suscrita por el Diputado 
señor Aguirre de la Hoz (UCD), propone 
que la letra b) del epígrafe A) someta a 
tributación ala bisutería no comprendida 
en el apartado anterior cuando su precio 
de origen sea superior a 500 pesetas.. Co- 
mo justificación de la enmienda se alega 
que la ausencia de carácter suntuario en 
las adquisiciones de artículos de bisutería 
ordinaria evidencia una ausencia de capa- 
cidad económica, debiendo además poner- 
se de manifiesto que un importante sector 
de este ramo actúa en la clandestinidad, 

b) 

por lo que el establecimiento de un régi- 
men .fiscal más tolerable aminoraría los 
perjuicios que tal mercado paralelo oca- 
siona a los fabricantes legalizados. 

Finalmente, la enmienda número 100, 
suscrita por el Diputado señor Aguirre de 
la Hoz, propone la supresión de la letra b) 
del epígrafe A) del artículo 22 del texto re- 
fundido, relativo al sometimiento a grava- 
men de la bisutería cuya supresión se pos- 
tula por idénticas razones aducidas en la 
enmienda 97, suscrita por el propio señor 
Aguirre. 

La enmienda 24, del Grupo Socia- 
lista del Congreso, propone la incorpora- 
ción de una escala tributaria redactada co- 
mo sigue: 

b’) 

aB) Tipo y devengos: 
Las adquisiciones comprendidas en este 

artículo tributarán en origen a los siguien- 
tes tipos: 

1. Las adquisiciones comprendidas en la 
letra A) apartados al y bl: 

a)  Por la porción de base imponible que 
no exceda de 1.000 pesetas: exento. 

b) Por la porción de base comprendida 
entre 1.001 pesetas y 10.000 pesetas: 20 por 
ciento. 

c) Por la porción de base imponible que 
exceda de 10.000 pesetas: 50 por ciento. 
2. Las adquisiciones comprendidas en la 

Ietra Al apartado c): 
a) Por la porción de base imponible que 

no exceda de 5.000 pesetas: exento. 
b) Por la porción de base imponible com- 

prendida entre 5.001 pesetas y 50.000 pe- 
setas: 20 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible que 
exceda de 50.000 pesetas: 50 por ciento. 

Como justificación se alega que el Im- 
puesto sobre el Lujo tiene siempre relación 
ron el precio del bien que se adquiere y 
no con la naturaleza de dicho bien. 

La enmienda 74, del Diputado señor Oso- 
rio García (CD) , propone que quede fijado 
3n el 30 por ciento el tiempo impositivo es- 
Lablecido en la letra B) . Como justificación 
le la enmienda se alega la finalidad de 
:onseguir con el Impuesto sobre el Lujo un 
reparto más equitativo de la carga tribu- 
,aria. 
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La enmienda 96, suscrita por el Grupo 
Comunista, postula, como la anterior, el 
tipo de 30 por ciento, lo que se justifica 
por tratarse de bienes de claro carácter 
suntuario tal como aparecen contemplados 
en el Proyecto del Impuesto sobre el Va- 
lor Añadido. 

La enmienda 97, suscrita por el Diputado 
señor Aguirre de la Hoz, propone que el 
tipo de tributación de la bisutería sea del 
4 por ciento. Se basa en idénticas conside- 
raciones a las formuladas en otras enmien- 
das suscritas por el propio señor Aguirre, 
en que se pone de manifiesto que la bisu- 
tería no constituye un artículo suntuario. 

La enmienda 99, del señor Aguirre de 
la Hoz, propone que los artículos de bisu- 
tería tributarán en origen al tipo del 10 
por ciento, reduciéndose en todo caso, la 
base imponible 500 pesetas. Se insiste 
igualmente en esta enmienda, como justi- 
ficación, en la ausencia de carácter suntua- 
rio en las adquisiciones de artículos de bi- 
sutería ordinaria. 

Las enmiendas números 2 y 87, suscritas 
por el Grupo Centrista, proponen que los 
artículos comprendidos en el epígrafe C) 
(relojes) tributen, en origen, al tipo del 10 
por ciento, reduciéndose en todo caso la 
base imponible en 3.000 pesetas. La enmien- 
da se justifica por considerar que con ella 
se hace más sencilla la gestión. 

- 
deas que ya han prevalecido al ofrecer 
-edacciones para otros apartados de este 
nismo artículo, es aconsejable que las ad- 
auisiciones comprendidas en el apartado c) 
le1 artículo 22 del texto refundido tributen 
3n destino aJ tipo del 10 por ciento que- 
iando exentos aquellos artículos cuyo pre- 
:io sea inferior a 1.500 pesetas. 

3) Texto que se propone. 

La Ponencia propone -con la abstención 
del señor Lozano- que el apartado 14 del 
artículo 3." del Proyecto se redacte como 
sigue: 

14. Artículo 22. Joyería, platería, relo- 
jería y bisutería. 

La letra B) quedará redactada como 
sigue: 

<c 1. Las adquisiciones comprendidas en 
el apartado a ) ,  letra A),  tributarán en des- 
tino al tipo del 20 por ciento. 
2. Las comprendidas en el apartado b) 

tributarán en origen al tipo del 10 por 
ciento. 
3. Las comprendidas en el apartado c) 

tributarán en destino al tipo del 10, que- 
dando exentos aquellos artículos cuyo pre- 
cio sea inferior a mil quinientas pesetas.. 

MI bis. 

c) Criterio de la Ponencia 

Ha de hacerse constar ante todo que 
las enmiendas 60, 63, 74, 98, 100, 97, 99 y 2 
no han sido admitidas a trámite por el Go- 
bierno por encontrarse en el supuesto de 
disminución de ingresos. 

Con relación a la enmienda 74, los Po- 
nentes muestran un criterio unánimemen- 
te contrario a su admisión. La enmienda 
87, presentada por el Grupo Centrista, es 
retirada por los Ponentes de dicho Grupo 
La enmienda 96, del Grupo Comunista, e5 
apoyada por el Ponente señor Lozano y re. 
chazada por todos los demás. Con indepen. 
dencia de los criterios sobre las enmiendas 
a que acaba de hacerse referencia, todo: 
los Ponentes - c o n  la abstención del señoi 
Lozano-, estiman que inspirándose er 

a) Propuesta de redacción del artículo 23 
del texto refundido. 

La enmienda 24, del Grupo Socialista del 
Congreso, propone que el artículo 23 del 
texto refundido del Impuesto conserve su 
redacción en cuanto se refiere al hecho 
imponible, pero que se modifiquen, en cam- 
bio, los tipos y devengo en los términos 
que a continuación se expresan: 
=B) Tipos y devengo: 
El impuesto se exigirá en origen a los si- 

guientes tipos: 
a) Por la porción de base imponible 

que no exceda de 5.000 pesetas: exento. 
b) Por la porción de base imponible 

comprendida entre 5.001 y 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible que 
exceda de 50.000 pesetas: 50 por ciento.. 
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c) Criterio de la Ponencia. 

El Ponente señor Lozano mantiene un 
criterio favorable a la admisión de la en- 
mienda 24 del Grupo Socialista del Con- 
greso. Se manifiestan en sentido contra- 
rio a la admisión los Ponentes señores Ro- 
dríguez-Miranda, García-Margailo y Agui- 
rre de la Hoz y el señor Trías Fargas. 

d) Texto que se propone. 

Se propone el mantenimiento del texto 
del Proyecto, salvo que prospere la redac- 
ción que se postula en la enmienda 24 pre- 
sentada por el Grupo Socialista del Con- 
greso. 

NI Apartado 15. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 15 del artículo 3." del Pro- 
yecto modifica al artículo 24 del texto re- 
fundido del Impuesto, referente a los ins- 
trumentos y aparatos musicales, fijando 
en el 20 por ciento el tipo impositivo en 
sustitución del 24,20 por ciento actudmen- 
te vigente. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

Las enmiendas presentadas a este pre- 
cepto se refieren, en general, tanto al he- 
cho imponible como al tipo de gravamen, 
combinando en redacciones unitarias mo- 
dificaciones propuestas sobre ambas ma- 
terias. Por ello, en vez de clasificarse en 
grupos, como se ha hecho en otros con- 
ceptos anteriores, se examinan con arre- 
glo a su numeración correlativa. 

Los números 2 y 87, de idéntico con- 
tenido, suscritos por el Grupo Centrista, 
proponen que la letra bl del epígrafe Al 
del artículo 24 del texto refundido, refe- 
rente al hecho imponible, se redacte como 
sigue: 

.Los discos fonográficos, de cualquier 
tamaño, material o impresión sonora, cin- 
tas magnéticas, rollos para pianolas y cual- 
quier otro medio de reproducción musical, 

vocal o sonora, tributarán al 10 POI' 
ciento. ,, 

La enmienda se justifica para aproximar 
el tratamiento de los discos a los libros 
como medio de difusión cultural. 

La enmienda 24, suscrita por el Grupo 
Parlamentario Socialista del Congreso, 
propone una redacción completa del ar- 
tículo 24 del texto refundido en los térmi- 
nos que a continuación se expresan: 

-Artículo 24. Instrumentos y aparatos 
musicales. 

A) Hecho imponible. Están sujetas al 
impuesto las adquisiciones de: 

a) Todos los aparatos de reproducción 
sonora o de reproducción de imagen por 
medios electrónicos: radio, radiogramolas, 
televisión, tocadiscos, magnetófonos. mag- 
netoscopios, etc., así como los micrófonos, 
amplificadores, pantallas y demás elemen- 
tos utilizables al efecto. 

Se considerarán incluidos en este con- 
cepto y apartado los chasis, total o par- 
cialmen te montados. 

Discos fonográficos de cualquier ta- 
maño, materia o impresión sonora, cin- 
tas magnetofónicas o magnetoscópicas, ro- 
llos para pianolas y cualquier otro medio 
de reproducción musical, vocal o sonora 
o de imagen por medios electrónicos. 

No están sujetas por este apartado las 
bandas sonoras unidas a películas de ex- 
plotación industrial. 

B) Exenciones. Como en el texto re- 
fundido. 
C) Tipos y devengo. Las adquisiciones 

comprendidas en este artículo tributarán 
en origen a los siguientes tipos: 

b) 

1." Las adquisiciones comprendidas en 
la letra A) ,  apartado a): 

a) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 5.000 pesetas: exento. 

b) Por la porción de base imponible 
comprendida entre 5.001 y 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible 
que exceda de 50.000 pesetas: 50 por ciento. 

2 . O  Las adquisiciones comprendidas en 
la letra A),  apartado b): 

Tributarán al tipo del 20 por ciento. 
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DI Se redacta igual que el número 2 
del apartado C) del artículo 24 del texto 
refundido., 

La enmienda se justifica con la alega- 
ción de que el impuesto sobre el lujo tiene 
siempre relación con el precio del bien que 
se adquiere y no con la naturaleza de di- 
cho bien. 

Las enmiendas números 33 y 63, presen- 
tadas, respectivamente, por el Grupo Par- 
lamentario de la Minoría Catalana y por 
don Alfonso Osorio García (C. DJ, tienen 
idéntico contenido y proponen que la le- 
tra a) del epígrafe A) relativa al hecho im- 
ponible se redacte como sigue: -Radio- 
gramolas, televisores en color, tocadiscos, 
magnetófonos, micrófonos, amplificsidores 
y demás elementos de reproducción sono- 
ra.- Las mencionadas enmiendas solicitan 
además que para las adquisiciones de los 
aparatos antes mencionados se fije el tipo 
de gravamen del 20 por ciento. Como jus- 
tificación ds la enmienda se alega que se 
propone la exclusión del impuesto de los 
aparatos de radio y de televisión en blanco 
y negro por considerar que los niveles 
actuales de consumo convterten en anacró- 
nico atribuir carácter lujoso a tales apa- 
ratos, especialmente ante el fuerte impacto 
de la televisión en color. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Las enmiendas números 2, 33, 63 y 87 
no han sido admitidas a trámite por el 
Gobierno por implicar disminución de in- 
gresos. 

Por lo que se refiere a la enmienda 24, 
presentada por el Grupo Socialista del 
Congreso, los Ponentes aceptan por una- 
nimidad la redacción que se propone para 
la letra A) relativa al hecho imponible, 
pero introduciendo en ella una modifica- 
ción en el párrafo segundo de la letra a) 
en los términos que a continuación se 
expresarán al ofrecer el texto que se pro- 
pone. Por lo que se refiere al resto de la 
enmienda 24, es mantenida por el Ponente 
señor Lozano y rechazada por los res- 
tahtes. 

d) Texto que se propone. 

15. Artículo 24. Instrumentos y apara- 

El apartado A) quedará redactado como 

-A) Hecho imponible. 
Están sujetas al impuesto las adquisicio- 

nes de: 
a) Todos los aparatos de reproducción 

sonora o de reproducción de imagen por 
medios electrónicos: radios, radiogramo- 
las, tocadiscos, magnetófonos, magnetosco- 
pios, etc., así como los micrófonos, ampli- 
facadores, pantallas y demás elementos 
utilizables al efecto. 

Se considerarán incluidos en este con- 
cepto y apartado los chasis total o parcial- 
mente montados de aparatos de reproduc- 
ción sonora o de reproducción de imagen 
por medios electrónicos y los tubos cató- 
dicos de televisión. Quedan excluidas las 
antenas de televisión. 
b) Discos fonográficos de cualquier ta- 

maño, materia o impresión sonora, cintas 
magnetofónicas o magnetoscópicas, rollos 
para pianolas y cualquier otro medio de 
reproducción musical, vocal o sonora o de 
imagen por medios electrónicos. 

No están sujetas por este apartado las 
bandas sonoras unidas a películas de ex- 
plotación industrial., 

Queda fijado en el 20 por ciento el tipo 
impositivo aludido en la letra C), número 1. 

tos musicales. 

sigue: 

O) Apartado 16. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 16 del artículo 3." del proyec- 
to contiene las modificaciones que han de 
introducirse en el artículo 25 del Texto 
refundido del impuesto que regula el ré- 
gimen tributario de los objetos artísticos 
y de adorno. Las modificaciones introdu- 
cidas son las siguientes: l.a Eliminación 
del hecho imponible de la letra d), que se 
refiere a las reproducciones artísticas y 
litográficas, sean o no en serie, cualquiera 
que fuera su forma, monocolor o en color;] 
2: La supresión del hecho imponible de la 
letra e) idel epígrafe A), que se refiere CL 
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los emblemas, condecoraciones, escudos, 
placas y toda clase de piezas esmaltadas, 
cualquiera que sea el sistema de esmalte 
y materia base que no se halle compren- 
dida en el artículo 22 (es decir, que no 
tenga el concepto de joyería, platería, bi- 
sutería y relojería; 3." La eliminación del 
hecho imponible de la letra gl del epígra- 
fe A), que alude a las muñecas que por su 
forma o destino no constituyen propia- 
mente un juguete y a los objetos de fanta- 
sía y arte típico que sirven fundamental- 
mente como regalo o capricho; 4.' La 
redacción de la letra h) del epígrafe A) en 
los siguientes términos: =Vajillas, crista- 
lerías y demás servicios de mesa, adquiri- 
das tanto por juegos completos como por 
piezas, fabricados con cristal, porcelana, 
loza o cerámica"; 5.8 El señalamiento de 
que todos los objetos a que el precepto se 
refiere tributarán en destino al tipo del 
20 por ciento, en sustitución de la plurali- 
dad de tipos que se contienen en el texto 
refundido, y 6." La incorporación de un 
epígrafe C) en el que se declare lo que 
sigue: =La base imponible de los concep- 
tos comprendidos en la letra h) del apar- 
tado A) se minorará en todo caso en la 
cantidad de 600 pesetas por kilogramo de 
peso de los artículos adquiridos. 

b) Contenido y fundamento 
de las enmiendas. 

Las enmiendas presentadas al aparta- 
do 16 del artículo 3." del Proyecto pueden 
clasificarse en los siguientes grupos: 

1." Las que se refieren a las adquisicio- 
nes que constituyan el hecho imponible. 

2." Las que proponen modificaciones en 
los tipos impositivos y en el devengo del 
tributo; y 
3." Las que afectan a la base imponible. 
a') La enmienda número 38, suscrita 

por el Grupo Parlamentario de la Minoría 
Catalana, propone que la letra a) del epí- 
grafe A) se redacte como sigue: 

.Toda clase de artículos de vidrio, cris- 
tal, loza, cerámica y porcelana que tengan 
finalidad artfstica o de adorno, con exclu- 
sión de las cristalerías, vajillas y demás 
servicios de mesa.. 

En los mismos términos se expresan las 
enmiendas números 39 y 63, suscritas, res- 
pectivamente, por el Grupo Parlamentario 
de la Minoría Catalana y por el Diputado 
don Alfonso Osorio García (C.D.). Estas 
enmiendas coinciden en incluir la frase: 
=con exclusión de las cristalerías, vajillas 
y demás servicios de mesa., que tienen 
un régimen de tributación distinto. Por 
otro lado, su contenido se completa esta- 
bleciendo para tales objetos un régimen de 
base imponible minorado o exento, según 
se verá más adelante en el epígrafe b'l, 
que enumera las enmiendas relativas ,a 
los tipos impositivos y al devengo. 

Las enmiendas números 127, 39 y 63, sus- 
critas por el Grupo Parlamentario de la 
Minoría Catalana (las dos primeras) y 
por el Diputado don Alfonso Osorio García 
(C.D.), proponen que se elimine del apar- 
tado A), relativo al hecho imponible, la 
letra h), relativa a vajillas, cristalerías y 
demás servicios de mesa. Como justifica- 
ción de la enmienda se alega que debe de 
suprimirse radicalmente la letra h) y su 
mínimo exento y restablecer la situación 
existente en 1978, es decir, la proclama- 
ción en la letra a) de que las vajillas, 
cristalerías y demás servicios de mesa no 
están sujetas al impuesto, toda vez que así 
lo demandan angustiosamente los fabri- 
cantes de estos artículos, máxime cuando 
la cicatería en la fijación del mínimo exen- 
to de 600 pesetas refleja el calvario por el 
que tendrán que pasar los comerciantes 
para conseguir su elevación al compás del 
aumento de los precios producido por el 
incremento de los costos de fabricación. 

b') La enmienda número 38, suscrita 
por el Grupo Parlamentario de la Minoría 
Catalana, propone que en el epígrafe B1 
se declare que los conceptos sometidos a 
imposición en la letra a) del epígrafe A) 
tributarán en destino al 20 por ciento y se 
minorarán en todo caso en la cantidad de 
5.000 pesetas por objeto adquirido de los 
relacionados en dicho apartado. En justi- 
ficación de la enmienda se alega que en- 
tre los artfcuIos artísticos y de adorno 
comprendidos en la letra a) deben distin- 
guirse aquellos que tienen precio asequi- 
ble para una importante masa de público 
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consumidor y los que por su alto precio 
están reservados a una minoría de alto 
poder adquisitivo, por lo que se propone 
que la base imponible sea aminorada o 
exenta, de pago, en una cantidad que en 
las actuales circunstancias puede esta- 
blecerse en las primeras 5.000 pesetas. 

La enmienda número 24, del Grupo Par- 
lamentario Socialista del Congreso, susti- 
tuye el tipo proporcional de gravamen del 
20 por ciento por una escala redactada 
como sigue: 

aB) Tipos y devengos: . 
Las adquisiciones comprendidas en este 

artículo tributarán en origen a los si- 
guientes tipos: 

1." Las adquisiciones comprendidas en 
los apartados a) a g), ambos inclusive: 

a) Por la porción de base imponible que 
no exceda de 5.000 pesetas: exento. 

b) Por la porción de base imponible 
comprendida entre 5.001 pesetas y 50.000 
pesetas: 20 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible que 
exceda de 50.000 pesetas: 50 por ciento. 
2." Las adquisiciones comprendidas en 

la letra A), apartado h), tributarán al tipo 
del 20 por ciento." 

La motivación de la enmienda consiste 
en que el impuesto sobre el lujo tiene siem- 
pre relación con el precio del bien que se 
adquiere y no con la naturaleza de dicho 
bien. 

Las enmiendas números 2, 87 y 108, del 
Grupo Parlamentario Centrista, proponen 
que se mantenga el tipo del 20 por ciento 
que establece el Proyecto, pero añadiendo 
una frase en la que se declare que los 
conceptos comprendidos en el artículo 19 
del texto refundido tributarán en destino, 
excepto los incluidos en los apartados a) 
y h), que tributarán en origen. Como jus- 
tificación de la enmienda se alega que 
la naturaleza de las operaciones a que se 
refieren los apartados a) y h) hacen más 
oportuno su gravamen en origen. 

La enmienda número 96, del Grupo Co- 
munista, propone que todos los conceptos 
comprendidos en el artículo 19 del texto 
refundido tributen en origen en vez de 
tributar en destino, como señala el Pro- 
yecto. Como justificación de la enmienda 

se alega la conveniencia de facilitar la 
aplicación del impuesto. 

c') Las enmiendas números 63 y 127, 
suscritas, respectivamente, por el Diputado 
don Alfonso Osorio García (C.D.1 y por 
el Grupo Parlamentario de la Minoría Ca- 
talana, proponen que se suprima la le- 
tra C) sobre la base imponible del apar- 
tado 3 del Proyecto, que se refiere a la 
minoración que habrá de hacerse en todo 
caso en la cantidad de 600 pesetas por kilo- 
gramo de peso, cuando se trate de la ad- 
quisición de vajillas, cristalerías y demás 
servicios de mesa. Esta supresión es cohe- 
rente con la propuesta formulada en las 
expresadas enmiendas de que las vajillas, 
cristalerías y demás servicios de mesa no 
queden sujetas al impuesto. 

d') Las enmiendas números 2 y 87, del 
Grupo Centrista, proponen que la canti- 
dad deducible en la base imponible sea 
de 1.000 pesetas en vez de 500 pesetas que 
establece en el Proyecto. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Ha de hacerse constar ante todo que las 
enmiendas 38, 127, 39, 63, 87, 42 y 2 no 
pueden admitirse a trámite por haber sido 
rechazadas por el Gobierno por encontrar- 
se comprendidas en el supuesto de dismi- 
nución de ingresos. Por lo que se refiere 
a la enmienda 24, del Grupo Socialista del 
Congreso, es mantenida por el Ponente 
señor Lozano y rechazada por los Ponen- 
tes señores Rodríguez-Miranda, García- 
Margallo, Aguirre de la Hoz y Trías Far- 
gas. 

Con independencia de los criterios ex- 
presados en torno a las enmiendas pre- 
sentadas, todos los Ponentes, con absten- 
ción del señor Lozano, proponen que la 
letra h) del apartado A) del artículo 25 
debe redactarse como sigue: *h) Vajillas, 
cristalería y demás servicios de mesa ad- 
quiridos tanto por juegos completos como 
por piezas cuando su precio en origen ex- 
:eda de 500 pesetas kilo en los de loza y 
porcelana y de 1.000 pesetas kilo en los 
iemás casos., Como consecuencia del tex- 
;o que acaba de transcribirse, quedaría 
suprimido el apartado C), relativo a la 
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base imponible, que figura en el número 3 
del apartado 16 del artículo 3." del Proyecto. 
LOS Ponentes acuerdan asimismo que el 

epígrafe B) del artículo 25 del texto refun- 
dido del impuesto se redacte como sigue: 

.B) Tipo y devengo. 

El tipo aplicable será el 22 por ciento. 
Los conceptos comprendidos en este ar- 
tículo tributarán en origen.. 

d) Texto que se propone. 

Como consecuencia de los criterios ex- 
presados, el apartado 16 del artículo 3." del 
Proyecto quedarfa redactado como sigue: 

16. Artículo 25. Objetos artfsticos y de 
adorno. 

1) Quedan suprimidas las letras d), e) y 
g) del apartado A). 

2) La letra h) quedará redactada de la 
siguiente forma: 

=h) Vajillas, cristalerías y demás servi- 
cios de mesa adquiridos tanto por juegos 
completos como por piezas, cuando su pre- 
cio en origen exceda de quinientas pesetas 
kilo en los de loza y porcelana, y de mil pe- 
setas kilo en los demás casos.. 
3. El apartado B) quedará redactado co- 

mo sigue: 

=B) Tipo y devengo. 

El tipo aplicable será el 22 por ciento. 
Los conceptos comprendidos en este artícu- 
lo tributarán en origen.. 

P Apartado 17. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 17 del artículo 3." del Pro. 
yecto establece que queda suprimido el ar. 
tículo 26 del texto refundido del impuestc 
relativo a la marroquinería y artículos dt 
viaje. 

b) Contenido y fundamento de las en 
miendas. 

La enmienda número 96 del Grupo Par 
lamentario Comunista propone la supre 
sión del apartado 17 del artículo 3." de 
Proyecto. ya  que considera que en compa 
reción Con otros artículos gravados en e 

npuesto sobre el lujo no está justificada 
desaparición del gravamen para los ar- 

ículos de viaje y marroquinería, habida 
uenta, además, de la moderación de los 
ipoe de gravamen vigentes. 

La enmienda número 24 del Grupo Par- 
mentario Socialista del Congreso propo- 
ie que quede sin alteración el hecho im- 
bonible, tal como figura en el texto refun- 
iido y que, en cambio, los tipos proporcio- 
iales de gravamen que figuran en dicho 
exto se sustituyan por una tarifa progre- 
iiva redactada como sigue: 

=Artículo 26. Marroquinería, estuche- 
*ía y artículos de viaje. 

A Hecho imponible: Están sujetas al 
mpuesto las adquisiciones de los siguien- 
,es artículos: 
Los apartados a), b) y c) se redactan co- 

no figuran en el texto refundido. 
B) Tipos y devengo: 
El impuesto se devengará en origen de 

muerdo con los siguientes tipos: 
a) Por la porción de base imponible que 

no exceda de 5.000 pesetas: Exento. 
b) Por la porción de base imponible 

comprendida entre 5.000 y 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible que 
exceda de 50.000 pesetas: 50 por ciento.. 

c) Criterio de la Ponencia. 

h s  enmiendas 24 y 96 son mantenidas 
por el Ponente señor Lozano Pérez, y des- 
estimadas por los Ponentes señores Fbdrí- 
guez-Miranda, García-Margallo, Aguirre 
de la Hoz y Trías Fargas. 

d) Texto que se propone. 

Como en el Proyecto, salvo admisión de 
las enmiendas rechazadas. 

Q) .Apartado 18. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 18 del artículo 3. del Proyec- 
to modifica el artículo 27 del texto refun- 
dido relativo a las alfombras, tapices y de- 
coración, en el sentido de que quede fijado 
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en el 20 por ciento el tipo impositivo esta- 
blecido en la letra B), en lugar del 24,20 
por ciento que figura en el texto refundido. 

b) Contenido y fundamento de las en- 

La enmienda número 24 del Grupo So- 
cialista del Congreso propone que se sus- 
tituya el gravamen proporcional por una 
tarifa progresiva redactada como sigue: 

.Artículo 27. Alfombras, tapices y deco- 
ración. 

miendas. 

A) Se mantiene como en el texto re- 
fundido. 

B) Tipos y devengo: 

El impuesto se devengará en origen de 
acuerdo con los siguientes tipos: 

a) Por la porción de base imponible 
que no exceda de 5.000 pesetas: Exento. 

b) Por la porción de base imponible 
comprendida entre 5.001 y 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible que 
exceda de 50.000 pesetas: 50 por ciento.. 

El fundamento de la enmienda es que 
para fijar la cuantía del impuesto debe 
atenderse al precio de los artículos gra- 
vados y no a la naturaleza de los propios 
bienes. 

Las enmiendas números 37 y 63, suscri- 
tas, respectivamente, por el Grupo Parla- 
mentario de la Minoría Catalana y por el 
Diputado señor Osorio García (CD), con 
redacción literalmente idéntica proponen 
una modificación del epígrafe A), relativo 
al hecho imponible en los términos que a 
continuación se expresan : 

.A) Hecho imponible. 

Están sujetas al impuesto las adquisicio- 
nes de: 

a) Alfombras de nudo a mano en lana, 
y las de piel, con excepción, en éstas últi- 
mas, de las que sean de piel bovina, equi- 
na, ovina y caprina. 
b) Pieles curtidas con su pelo (excepto 

las bovinas, equinas, ovinas y caprinas) 
que por su confección, formato, destino y 

uso no sean de las dedicadas a confeccio- 
nar prendas de vestir o abrigo. 

c) (Igual al texto refundido).. 

c) Criterio de la Ponencia. 
Se pone de manifiesto que las enmiendas 

37 y 63 han sido rechazadas por el Gobier- 
no por encontrarse en el supuesto de dis- 
minución de ingresos. La enmienda 24, del 
Grupo Socialista, es mantenida por el se- 
ñor Lozano y desestimada por los Ponentes 
señores Rodriguez-Miranda, García-Mar- 
gallo, Aguirre de la Hoz y Trías Fargas. 

d) Texto que se propone 

Como en el proyecto. 

R) Apartado 19. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 19 del artículo 3." del Pro- 
yecto contiene las modificaciones que han 
de introducirse en el artículo 28 del texto 
refundido que establece el régimen tribu- 
tario de la peleteria y confecciones espe- 
ciales. Tales modificaciones son las si- 
guientes: 

1." Se modifica el apartado a) de la le- 
tra A), relativo al hecho imponible en el 
sentido de que se consideren incluidos en- 
tre los artículos que dicho precepto men- 
ciona, los bolsos confeccionados con pieles 
de reptil. 
2: Los artículos comprendidos en los 

apartados a) y c) de la letra A) quedarán 
gravados al tipo del 20 por ciento, en 
vez de estarlo, respectivamente, a los tipos 
del 24,20 y 18,lO por ciento que establece 
el texto refundido, y 
3: Los artículos comprendidos en el 

apartado b) quedarán gravados al 10 por 
ciento, en vez de estarlo al 7,30 por cien- 
to, como figuran en el texto vigente. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

Las enmiendas presentadas al apartado 
19 pueden clasiflcarse en dos grupos, a sa- 
ber: Las que proponen modificaciones en 
el hecho imponible y las que modifican los 
tipos impositivos y devengos. 



a’) La enmienda 61, suscrita por el Di- 
putado don Miguel Durán CWCD) propone 
que el apartado A) se redacte como sigue: 

.Están sujetas al impuesto las adquisi- 
ciones de: 

a) Prendas de vestir o de adorno perso- 
nal confeccionadas con pieles de ornato de 
carácter swtuario, tal como los astraca- 
nes, ginetas, garduñas, turones, nutrias, 
martas, visones, chinchillas, así como las 
pieles de igual clase destinadas a la con- 
fección de prendas de vestir o adorno de 
las mismas. 

b) Vestidos y modelos de alta costura.” 

Como justificación de la enmienda se 
alega que en el impuesto sobre el valor 
añadido, las prendas confeccionadas con 
pieles corrientes o de imitwión no apare- 
cen ya consideradas como artículo sun- 
tuario. 

Las enmiendas números 48 y 75, suscri- 
tas, respectivamente, por el Grupo Parla- 
mentario de la Minoría Catalana y por el 
Diputado don Alfonso Osorio García (CD) 
proponen que quede suprimido el aparta- 
do b) de la letra Al, que en el texto re- 
fundido vigente grava las prendas de ves- 
tir o de adorno personal, confeccionadas 
con pieles corrientes o de imitación, así co- 
mo las pieles de igual clase destinadas a la 
confección de prendas de vestidos o ador- 
nos de aquéllas. Como justificación de la 
enmienda se alega que las prendas confec- 
cionadas con pieles corrientes o de imita- 
ción constituyen artículos de consumo or- 
dinario, que en ningún caao son concep- 
tuadas como articulos de lujo, a diferencia 
de lo que ocurre con las prendas y pieles 
de ornato. 

b’l La enmienda número 24, del Grupo 
Parlamentario Socialista, propone que se 
sustituyan los tipos proporcionales previs- 
tos en el texto refundido y en el Proyecto 
por una escala progresiva redactada como 
sigue: 

4rtfculo 28. Peletería y confecciones 
especiales. 

A) Hecho imponible: Se mantiene co- 
mo en el texto refundido. 

B) Tipos y devengo: 

E1 impuesto se devengará en origen de 

a) Por la porción de base imponible que 

b) Por la porción de base imponible 

acuerdo con los siguientes tipos: 

no exceda de 5.000 pesetas: Exento. 

comprendida entre 5.001 y 50.000 pesetas: 
20 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible 
que exceda de 50.000 pesetas: 50 por cien- 
to.. 

Como fundamento de la enmienda se 
alega que el impuesto sobre el lujo debe 
tener en cuenta la cantidad satisfecha por 
los artículos, y no la naturdeza de los pro- 
pios bienes. 

La enmienda número 61, suscrita por 
don Miguel Durán propone quo el impues- 
to se exigirá en destino, con arreglo a 
los siguientes tipos: 

d o s  comprendidos en el apartado a) al 
tipo del 20 por ciento, y los comprendidos 
en el apartado b) al tipo del 15 por ciento.. 

Debe tenerse en cuenta que con arreglo 
a esta enmienda, el apartado a) corres- 
ponde a las pieles de ornato, y el apartado 
b) a los vestidos y modelos de alta cos- 
tura. 

La enmienda número 96, del Grupo Par- 
lamentario Comunista, solicita que los con- 
ceptos comprendidos en los apartados a) y 
c) de la letra A) se graven al tipo del 30 
por ciento, dado su carácter notoriamente 
suntuario. 

La enmienda número 48, del Grupo Par- 
lamentario de la Minoría Catalana, pro- 
pone que el impuesto se exija en destino 
al tipo del 10 por ciento, y la enmienda 75, 
suscrita por don Alfonso Osorio García 
(CD) propone que el impuesto se exija en 
destino, al tipo del 30 por ciento para los 
conceptos comprendidos en el apartado a) 
de la letra A),  y al tipo del 10 por ciento 
para los comprendidos en el apartado bl. 

c) Criterio de la Ponencia. 

La enmienda número 24 del Grupo So- 
cialista del Congreso es mantenida por los 
Ponentes señor Lozano, y desestimada por 
Los señores Rodríguez-Miranda, García- 
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Margallo, Aguirre de la Hoz y Trías Far- 
gas. 

Las enmiendas números 61, 48 y 75 no 
se han admitido a trámite por el Gobier- 
no por encontrarse en el supuesto de dis- 
minución de ingresos. 

La enmienda número 96 se acoge en su 
espíritu, como se desprende de la redac- 
ción que a continuación se propone para 
la letra B) (tipos y devengo) del artículo 
28 del texto refundido del impuesto. 

Los Ponentes se muestran unánimes en 
que el apartado B) del artículo 28 del texto 
refundido se redacte como sigue: 

=B) Tipos y devengo. 
El impuesto se exigirá en origen, con 

arreglo a 30s siguientes tipos: 
a) Los conceptos comprendidos en el 

apartado a) de la letra A), al tipo del 30 
por ciento. 

b) Los comprendidos en el apartado b), 
al tipo del 6 por ciento. 

c) Los comprendidos en el apartado c), 
al tipo del 20 por ciento.. 

d) Texto que se propone. 

Como consecuencia de lo expuesto, el 
apartado 19 del artículo 3 . O  del Proyecto 
quedará redactado como sigue: 

"19. Artículo 28. Peletería y confeccio- 
nes especiales. 

1. A Ja letra A), apartado a) se le agre- 
garán los siguientes párrafos: 

"Se consideran incluidos en el párrafo 
anterior los bolsos confeccionados con 
pieles de reptil." 
2. La letra B) quedará redactada como 

sigue: 
=B) Tipos y devengo. 
El impuesto se exigirá en origen con 

arreglo a los siguientes tipos: 
a) Los conceptos comprendidos en el 

apartado a) de la letra A), al tipo del 30 
por ciento. 

b) Los conceptos comprendidos en el 
apartado b), al tipo del 6 por ciento. 

c) Los comprendidos en el apartado c), 
SI tipo del 20 por ciento.. 

SI Apartado 20. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 20 del artículo 3." del Pro- 
yecto suprime el artículo 29 del texto re- 
fundido del impuesto, en el que se esta- 
blece el régimen tributario de los jugue- 
tes. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La enmienda 24, del Grupo Socialista del 
Congreso, propone el mantenimiento del 
artículo 29 del texto refundido, dándole 
la redacción que sigue: 

=Artículo 29. Juguetes. 
A) Hecho imponible: 
Están sujetas al impuesto las adquisicio- 

a) Juguetes y artículos de juguetería en 

b) Los mismos, cuando tengan acciona- 

B) Tipos y devengo: 
El impuesto se devengará en origen, de 

acuerdo con los siguientes tipos: 
a) Por la porción de base imponible 

que no exceda de 1.000 pesetas: Exento. 
b) Por la porción de base imponible 

comprendida entre 1.001 y 5.000 pesetas: 
5 por ciento. 

c) Por la porción de base imponible que 
exceda de 5.000 pesetas: 15 por ciento." 

Como justificación de la enmienda se 
alega que el impuesto sobre el lujo tiene 
siempre relación con el precio del bien que 
se adquiere y no con la naturaleza de di- 
cho bien. 

nes de los siguientes objetos: 

general. 

miento mecánico distinto del resorte. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes, señores Lozano y Bono ma- 
nifiestan un criterio favorable al texto de 
la enmienda número 24, presentada por el 
Grupo Parlamentario Socialista del Con- 
greso. Los Ponentes, señores Rodríguez-Mi- 
randa, Garcfa-Margallo, Aguirre de la Hoz 
y Trías Fargas desestiman la enmienda. 
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d) Texto que se propone. 

Como consecuencia de los criterios ex- 
presados en el párrafo anterior, el aparta- 
do 20 del artículo 3." del Proyecto man- 
tendrá su redacción sin alteración alguna, 
salvo que prospere la enmienda número 
24 del Grupo Socialista, con la redacción 
que 0n ella se contiene. 

Las enmiendas 35 y 63, suscritas respec- 
tipamente por el Grupo Minoría Catalana 

el Diputado Don Alfonso Osorio García 
=DI, redactadas en términos literalmente 
iénticos, propone un texto completo del 
rtículo 30 del texto refundido. Dicho texto 
s el siguiente: 

=A) Hecho imponible. 
Están sujetas al impuesto las adquisi- 

a) Alfombras de nudo a mano en lana, 
las de piel, con excepción, en estas últi- 

nas, de las que sean de piel bovina, equi- 
la, ovina y caprina. 
b) Pieles curtidas con su pelo (excepto 

as bovinas, equinas, ovinas y caprinas), 
iue por su confección, formato, destino y 
ISO no sean de las dedicadas a confeccio- 
iar prendas de vestir o abrigo. 

c) (igual al texto refundido). 

B) Tipo y devengo. 
Los conceptos comprendidos en el apar- 

,ado anterior tributarán en origen al tipo 
€el 20 por ciento.. 

Como justificación se alega que dentro 
le1 impuesto de lujo sólo deben tributar los 
wtícuios de los que pueda predicarse su 
Zarácter suntuario. De otra parte, la en- 
mienda aspira E? que se declare explíci- 
tamente que está exceptuada del impues- 
to de lujo una serie de artículos de uso 
del profesional peluquero, y los artículos, 
aparatos y artículos de tocador de uso en 
peluquerías e institutos de belleza. Por ú1- 
timo, la enmienda se dirige a dejar acla- 
rado el concepto fiscal de los jabones, re- 
cogiendo a tal fin conceptos que las técni- 
cas modernas han introducido en el mer- 
cado. 

La enmienda 122, del Grupo Minoría 
Catalana contiene, asimismo, una redac- 
ción completa del artículo 30 del texto re- 
fundido, en los términos que a continua- 
ción se expresan: 

=Veintiuno. Articulo 30.-Perfumería Y 
cosméticos, y artículos y aparatos de to- 
cador. 

iones de: 

A) Hecho imponible. 
Están sujetas las adquisiciones de: 
a) Productos de perfumería y tocador, 

TI Apartado 21. 

a)  Contenido del precepto. 
El apartado 21 del artículo 3." del Pro- 

yecto contiene las modificaciones que han 
de introducirse en el artículo 30 del texto 
refundido del impuesto, que establece el 
régimen tributario de la perfumería, cos- 
méticos, artículos y aparatos de tocador. 
Tales modificaciones se refieren a los tipos 
de gravámenes con un sentido general de 
reducción. 

b) Contenido y fundamento de las en- 

La enmienda 24, del Grupo Socialista 
del Congreso, mantiene sin modificación el 
epígrafe relativo al hecho imponible, pera 
propone la sustitución de los gravámenec 
proporcionales que se contienen en el tex- 
to refundido y en el Proyecto de ley por 
el establecimiento de una tarifa progre- 
siva redactada como sigue: 

=Articulo 30. Perfumería, COSmétiCOS 
artículos y aparatos de tocador. 

miendas. 

A) Hecho imponible. Se mantiene el 

B) Tipos y devengos: 
El impuesto se devengará en origen, dc 

acuerdo con los siguientes tipos: 
a) Por la porción de base imponible quc 

no exceda de 1.000 pesetas: Exento. 
b) Por la porción de base imponiblc 

comprendida entre 1.001 y 5.000 pesetas: 
15 por ciento. 

c) Por la porción de base imponibl 
que exceda de 5.000 pesetas: 30 por cientc 

El fundamento de la enmienda consist 
en que el impuesto sobre el lujo tien 
siempre relación con el precio del bie: 
que se adquiere, y no con la naturaleza di 
dicho bien. 

mismo que en el texto refundido. 
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envasados con marca, cualquiera que sea 
el tipo y tamaño de envase, con excepción 
de los jabones y sustitutivos (espumantes, 
geles, champúec y cremas y espumas de 
afeitar), de los dentífricos y productos pa- 
ra la higiene bucal y protección de los 
labios, de los talcos, y de los productos de 
cualquier clase, cuando se vendan a profe- 
sionales peluqueros, establecimientos de 
peluquería e institutos de belleza. 

Las colonias y demás productos a 
granel; los desodorantes y antitranspiran- 
tes; los productos de higiene y tocador 
para el bebé, de higiene íntima y para la 
higiene de los pies; las lociones para an- 
tes y después del afeitado; los productos 
de protección de la piel (sol, intemperie, 
trabajos domésticos e industriales); las 
cremas y lociones de manos, v las limpia- 
doras para el cutis; y las lociones capila- 
res. 

c) Artículos, aparatos y objetos de to- 
cador, cuando por la materia de que estén 
construidos no tributen por otros concep- 
tos. No estarán sujetos los que se vendan 
para uso exclusivo de profesionales pelu, 
queros, establecimientos de peluquería f 

institutos d3 belleza. 

b) 

B) Tipos y devengo. 
Este impuesto se exigirá en origen, COI 

arreglo a los siguientes tipos: 
al Los conceptos sujetos del apartadc 

A-a), al tipo del 20 por ciento. 
b) Los conceptos comprendidos en lo 

apartados A-b) y A-c), al tipo del 10 PO 
100.. 

En la enmienda se alega que con ella s 
aspira a realizar una depuración de lo 
conceptos gravados, procediendo a elimj 
nar  a aquellos que no responden al fun 
damento del impuesto sobre el lujo, 
creando de ese modo un anticipo en 1 
estructura que habrá de tener el impuest 
sobre el valor añadido. 

comprendidas en el supuesto de disminu- 
ción de ingresos. 

Por lo que se refiere a la enmienda 24, 
sustentan un criterio favorable a su admi- 
sión los Ponentes señores Lozano y Bono, y 
una opinión contraria los señores Rodrí- 
guez-Miranda, García-Margallo, Aguirre 
de la Hoz y Trías Fargas. 

No obstante lo anterior, la Ponencia, si- 
guiendo criterios ya consagrados al redac- 
tar otros apartados de este proyecto, acuer- 
la introducir, acogiendo ideas de la en- 
nienda 24 del Grupo Socialista, una modi- 
icación en la redacción del apartado A),  
iue se refiere al hecho imponible, en los 
érminos que literalmente se expresan en 
?1 epígrafe siguiente. 

1) Texto que se propone. 

:os, artículos y aparatos de tocador. 

guiente forma: 

21. Artículo 30. Perfumería, cosméti- 

La letra A) quedará redactada en la si- 

.A) Hecho imponible. 

Están sujetas las adquisiciones de: 
a) Productos de perfumería y tocador, 

envasados con marca, cualquiera que sea 
el tipo y tamaño del envase, con excepción 
de los jabones y sustitutivos (espumantes, 
champúes y cremas y espumas de afeitar), 
desodorantes y an titranspiran tes, den tíf ri- 
cos y productos para la higiene bucal, y 
los talcos. 

b) Los mismos productos a granel. 
c) Las colonias a granel 
d) Artículos, aparatos y objetos de toca- 

dor, cuando por la materia de que estén 
construidos no tributen por otros concep- 
tos. 

Las adquisiciones de estos productos es- 
tarán sujetas, cualquiera que sea el lugar 
de su venta al público, incluso aunque se 
vendan exclusivamente en farmacias.. 

La redacción que antecede es apoyada 
por todos los Ponentes. 

U) Apartado 22. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 22 del artículo 3." del proyec- 
to contiene las modificaciones que han de 

c) Criterio de la Ponencia. 

Ha de hacerse constar que por el Gc 
bierno no ha sido concedida autorizació 
para el trámite de las enmiendas 35, 63 
22, antes mencionadas, por encontrar: 
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introducirse en el artículo 31 del texto re- 
fundido del impuesto, que establece el ré- 
gimen tributario de los aparatos y artícu- 
los domésticos. La única modificación in- 
troducida consiste en establecer que el im- 
puesto se exigirá en origen al tipo del 10 
por ciento, en lugar del 11 por ciento que 
figura en el texto refundido. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

Las enmiendas presentadas pueden cla- 
sificarse en tres grupos: 
Lo) Las que solicitan la supresión del 

precepto. 
2.”) Las que proponen modificaciones 

en el hecho imponible. 
3.”) Las que postulan modificaciones 

en el tipo de gravamen. 
- a’) L a  enmienda 28, suscrita por el 

Grupo Parlamentario aSocialistes de Cata- 
iunya., propone que se suprima el artícu- 
lo 31 del texto refundido. Como motivación 
se alega que la tributación de los artículos 
comprendidos en el impuesto por esta nor- 
ma, constituye una más clara injusticia del 
impuesto sobre el lujo. 
- b’) La enmienda 24, suscrita por el 

Grupo Socialista del Congreso, propone 
que la letra a del epígrafe A) declare que 
.están sujetas a.1 impuesto las adquisicio- 
nes de aparatos domésticos dotados de mo- 
tor eléctrico para el cumplimiento de su 
función. No están sujetos los aparatos que 
tengan aplicación industrial, siempre que 
no sean susceptibles de utilización domes- 
tica.. La enmienda se propone que se man- 
tenga sin modificación la letra b) del epí- 
grafe A) sobre el hecho imponible. 

Las enmiendas 34 y 63, redactadas en 
términos literalmente idénticos, y suscritas 
respectivamente por el Grupo Minoría Ca- 
talana y por el Diputado don Alfonso Oso- 
rio García, proponen que la letra a) del 
epígrafe A) quede redactada como sigue: 
.Aparatos eléctricos: calefacción y acondi- 
cionadores de aire. 

No están sujetos los extractores para 
cualquier uso y los aparatos que tengan 
aplicación industrial, siempre que no sean 
susceptibles de utilización doméstica., Co- 

mo justificación se aiega que con la en- 
mienda se propone la exclusión del impues- 
to de los ventiladores, neveras y aparatos 
eléctricos de cocina, porque se considera 
que los niveles actuales de consumo con- 
vierten en anacrónico atribuir a tales apa- 
ratos un carácter lujoso o suntuario. Ade- 
mis, dentro del concepto de acondicionado- 
res de aire no debe considerarse incluido 
el extractor de aire. Procede, pues, que 
se declare explícitamente la no sujeción 
al impuesto de los extractores de aire. 

La enmienda 96, del Grupo Comunista, 
propone que la letra a) del epígrafe A) 
quede redactada como sigue: .aparatos 
eléctricos, batidoras, molinillos, ventilado- 
res, calefacción, acondicionadores de aire, 
neveras con producción propia de frío, la- 
vavajillas, lavadoras y eletrodomésticos en 
general. 

No están sujetos los aparatos que tengan 
aplicación industrial, siempre que no sean 
susceptibles de utilización doméstica.. Co- 
mo motivación se alega la conveniencia 
de especificar la sujeción a gravamen de 
los productos incluidos en la relación que 
antecede. 

Las enmiendas 43, 63 y 96, presentadas, 
respectivamente, por el Grupo Minoría Ca- 
talana, el Diputado señor Osorio Garcia, 
y por el Grupo Comunista proponen que 
se suprima la letra b) del epígrafe Al del 
artículo 31 del texto refundido, en el que 
se someten a tributación los aparatos de 
iluminación de cualquier clase, no com- 
prendidos en el artículo 25, es decir, que 
no tengan la conceptuación de objetos ar- 
tísticos y de adorno. Como justificación de 
las enmiendas se alega que uno de los ob- 

riel Proyecto es eliminar determi- 
nados conceptos actualmente gravados en 
el impuesto sobre el lujo, cuya permanen- 
cia en las circunstancias actuales resulta 
anacrónica. La iluminación bajo ningún 
concepto puede considerarse como un lujo, 
y es una primera necesidad en nuestros 
días. Cuando el objeto de la iluminación 
constituye efectivamente un lujo por el 
precio del objeto, queda gravado bajo el 
concepto de objeto artístico o de adorno. 

Las enmiendas 51 y 63, suscritas, res- 
pectivamente, por el Grupo Minoría Cata- 
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lana y por el Diputado señor Osorio Gar- 
cía. proponen que la letra b) del epígrafe 
A) se redacte como sigue: uaparatos de 
iluminación de cualquier clase y material, 
a excepción de los que, suprimiendo la par- 
te eléctrica o una porción de los mismos 
aparatos, constituyan en sí un objeto con- 
creto de adorno o artístico, que quedarán 
incluidos en el artículo 25." Las enmiendas 
se proponen introducir precisión en la de- 
finición legal que ha dado origen hasta 
ahora -se declara- a notables diferen- 
cias de interpretación por no tener la Ins- 
pección un criterio único, dando lugar a 
reclamaciones constantes y a la inseguri- 
dad jurídica del contribuyente. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Se pone de manifiesto, ante todo, que 
las enmiendas 28, 34, 43, 63, 96, suscritas 
por los Grupos Parlamentarios USocialistes 
de Catalunyam, Minoría Catalana y Comu- 
nista, y por el Diputado don Alfonso Osorio 
García (CD), no han sido admitidas a trá- 
mite por el Gobierno por hallarse com- 
prendidas en el supuesto de disminución 
de ingresos. Respecto a la enmienda 24, es 
mantenida por los Ponentes señores Loza- 
no y Bono y rechazada por los señores Ro- 
dríguez-Miranda, García-Margallo, Agui- 
rre de la Hoz y Trías Fargas. 

No obstante, los criterios antes expues- 
tos, la Ponencia con la abstención del se- 
ñor Lozano, estima oportuno dar una nue- 
va redacción al artículo 31 del Texto re- 
fundido del Impuesto en los términos que 
se indica en el epígrafe siguiente. 

d) Texto que se propone. 

22. Artículo 31. Aparatos y artículos 
domésticos. La letra A) quedará redactada 
de la siguiente forma: , 
A) Hecho imponible. 

Están sujetas las adquisiciones de: 
al Aparatos eléctricos de uso doméstico. 

Están exentos los ventiladores, calefacto- 
res, frigoríficos y lavadoras cuyo precio 
en origen sea inferior a 30.000 pesetas. 

No están sujetos los aparatos de aplica- 

vión industrial, siempre que no sean ad- 
quiridos para utilización doméstica. 

b) Aparatos de iluminación de cual- 
quier clase, no comprendidos en el artícu- 
lo 25, cuyo origen sea superior a 3.000 pe- 
setas. 

Las lámparas de cristal tributarán, en 
todo caso, por el presente apartado. 

No están sujetos los aparatos de aplica- 
ción industrial, siempre que no sean ad- 
quiridos para utilización doméstica, ni las 
linternas de bolsillo o de mano, sin per- 
juicio de que, por su destino u otras cau- 
sas se sometan a gravamen por otros ar- 
tículos de esta Ley. 

B Tipo y devengo. 

del 10 por ciento. 
El Impuesto se exigirá en origen al tipo 

VI Apartado 23. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 23 del articulo 3.0 del Pro- 
yecto establece las modificaciones que han 
de introducirse en el artículo 32 del tex- 
to refundido del Impuesto, que se refiere 
a la tributación de -artículos varios.. Ta- 
les modificaciones son las siguientes: 

1." Se suprimen del hecho imponible los 
apartados c) y d) de la letra A), referente, 
respectivamente, a los mantones de Ma- 
nila y a las flores naturales y artificiales, 
con inclusión de cuantos elementos se uti- 
licen en su presentación y venta. 

2.a Los conceptos comprendidos en la 
letra al del epígrafe A) (cigarreras, bo- 
quillas, encendedores, pipas, etc.1 tribu- 
tarán en destino al tipo del 20 por ciento 
en vez del tipo del 24,20 por ciento que 
establece el texto refundido vigente. 

3.a Los artículos comprendidos en la le- 
tra b) del epígrafe A) (prismáticos, ge- 
melos, anteojos, etc.) tributarán en origen 
al tipo del 20 por ciento, en vez del 18,lO 
por ciento que figura en el texto refun- 
dido vigente; y 

4." El material sensible de toma de ima- 
gen a que se refiere la letra g) del epígra- 
fe A) tributará al tipo del 20 por ciento 
cuando se trate de fotografía o cinema- 
tografía en color y al tipo del 10 por cien- 
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to y demás casos, exigiéndose el Impuestc 
en origen, en sustitución de los tipos de 
24',20 por ciento y del 12.10 por ciento quc 
establece el texto refundido. 

b) Contenido y fundamento de las en. 
miendas. 

No se ha presentado ninguna enmienda 
a este apartado. 

c )  Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia propone que se mantenga 
el texto del Proyecto. 

d) Texto que se propone. 

Como en el Proyecto. 

W) Apartado 24. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 24 del artículo 3." del Pro- 
yecto contiene las modificaciones que han 
de introducirse en el artículo 33 del texto 
refundido relativo al régimen tributario 
de las bebidas, condimentos y otros pre- 
parados. Todas las modificaciones que se 
introducen se refieren a los tipos de gra- 
vamen y devengo y son las siguientes: 

1." El Impuesto se exigirá en origen a 
los tipos que se mencionan, determinados 
en función del precio de venta por litro 
en origen. 

2." A las bebidas comprendidas en el 
apartado a) de la letra A) [aguardientes, 
licores brandis, güisquis, envasados con 
marca o a granel) se aplicará la siguien- 
te tarifa: 

Pesetas 
por ciento 

Porción de precio por litro com- 
prendida entre O y 100 pesetas. Exenta 

De 101 a 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40 
De 201 a 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60 
De 301 a 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80 
De 401 en adelante . . . . . . . . . . . .  100 

3.a A las bebidas comprendidas en la 
letra b) del epígrafe A) (toda clase de 
bebidas envasadas y con marca no com- 
prendida en el apartado anterior, cuyo pre- 
cio de venta en origen sea superior a 80 
pesetas litro) se les aplicará la siguien- 
te tarifa 

Pesetas 
por ciento 

Porción de precio por litro com- 
prendida entre O y 80 pesetas. Exenta 

De 81 a 100 .................. 20 
De 101 a 150 .................. 40 
Y más de 150 .................. 60 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

Las enmiendas presentadas a este apar- 
tado pueden clasificarse en dos grupos. 
1) Enmiendas que postulan una nue- 

/a redacción completa del apartado 24 del 
Proyecto. 

2) Enmiendas que proponen modifica- 
:ión en la tarifa aplicables a las bebidas 
:emprendidas en la letra a) del epígra- 
'e A); y 

3) Enmiendas que proponen modifica- 
:iones en la tarifa aplicables a las be- 
,idas comprendidas en la letra b) del epí- 
Crafe A). 

La enmienda 107, del Grupo Cen- 
rista, propone que el apartado 24 del ar- 
ículo 3." del Proyecto se redacte como 
igue: 

a') 

=24. Artículo 33. Bebidas. 
1. Se suprimen las letras c) y d) del 

2. El apartado B) quedará redactado 

Bl Tipos y devengo. 
El Impuesto se exigirá en origen a los 

ipos siguientes determinados en función 
el precio de venta por litro en origen: 

Bebidas comprendidas en el aparta- 
o a), letra A).. 

iúmero 1 y el número 2 de la letra A).  

omo sigue: 

a) 
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Será de aplicación la siguiente tarifa: tamante, propone que a las comprendidas 

Porción de precio por litro com- 
prendida entre O y 100 pesetas. Exenta 

De 101 a 200 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40 
De 201 a 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80 
De 301 a 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80 
De 402 en adelante . . . . . . . . . . . .  100 

en la letra a) del epígrafe A) les sea de 
aplicación la siguiente tarifa. Pesetas 

Dor ciento 
Pesetas 

por ciento 

Porción de precio por litro com- 
prendida entre O a 300 pesetas 20 

De 301 a 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 
De 501 en adelante . . . . . . . . . . . .  50 

b) Bebidas comprendidas en el apar- 
tado A),  letra b) ,  tarifa aplicable. 

Pesetas 
por ciento 

Porción de precio por litro com- 
prendida entre O y 80 pesetas. Exenta 

De 81 a 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 

Artículo 3.", 24 del Proyecto. 
Artículo 33, del T. R. del Impuesto sobre 

el Lujo. 
Pesetas 

por cientc 

De 101 a 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40 
Más de 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60 

A la propia enmienda se postula, comc 
medida complementaria, que se dé unc 
nueva redacción al apartado 20 del artícu 
lo 3." del Proyecto en los siguientes ter 
minos: 

11. Como complemento del número 1 SI 
propone la siguiente redacción al núme 
ro 20 del artículo 3.O del Proyecto. 
a2O. Artículo 29. Conservas de cavia1 
A )  Hecho imponible. 
Están sujetas al Impuesto las adquisi 

B) Tipos y devengo. 
El impuesto se exigirá en origen al tip 

del 20 por ciento.. 
Como justificación de la enmienda s 

alega tan sólo el propósito de suprimir 
gravamen sobre salsas y conservas, el 
cepto el caviar. 

b') La enmienda número 30, suscrit 
por la Diputado doña Soledad Becerrii Bui 

ciones de conservas de caviar. 

Como justificación de la enmienda se 
llega que aceptando la filosofía del Pro- 
recto al establecer una tarifa escalonada 
;e considera justificada la variación de las 
iorciones de precio por litro y los porcen- 
ajes aplicables a los mismos. La enmienda 
;e extiende en una amplia motivación so- 
)re el criterio a que acaba de hacerse re- 
'erencia. 

Las enmiendas 2 y 87, suscritas por el 
2rupo Centrista, propone que a las be- 
Didas comprendidas en la letra a) del 
3pígrafe A) les sea de aplicación la si- 
zuiente tarifa: 

Pesetas 
por ciento 

Porción de precio por litro com- 
prendida entre O y 300 pesetas. 20 

De 301 a 500 pesetas . . . . . . . . . . . .  30 
De 501 en adelante . . . . . . . . . . . .  50 

Como justificación se alega que el pro- 
pósito de acomodar más el Régimen Tran- 
sitorio de la Imposición Indirecta al futu- 
ro Impuesto sobre el Valor Añadido. 

La enmienda 76, suscrita por el Dipu- 
tado señor Osorio, propone que a las be- 
bidas comprendidas en la letra a) del apar- 
tado A) les sea de aplicación la siguien- 
te tarifa: 

Pesetas 
por ciento 

Precio por litro hasta 1/8 de día 
del salario mínimo interprofe- 
sional ........................ - 

Precio por litro hasta 1/4 de día 
del salario mínimo interprofe- 
sional ........................ 75 
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Pesetas 
por ciento 
_I_- 

Precio por litro hasta i /2 de día 
del salario mínimo interprofe- 
sional ........................ 150 

Precio por litro desde 1 día del 
salario mínimo interprofesio- 
nal en adelante . . . . . . . . . . . .  300 

Como justificación se alega que la en- 
mienda se propone el drástico aumento 
del Impuesto para las bebidas auténtico 
carácter suntuario y no necesario, que 
suele coincidir con el artículo importado, 
siguiendo la corriente de la mayor parte 
de los países europeos. Y en cambio se 
propone reducir la presión fiscal para 
aquellas bebidas, generalmente naciona- 
les, de consumo popular normal. La inde- 
xación en los tipos es necesaria para man- 
tener los precios y recaudaciones adecua- 
dos a la capacidad compradora de los con- 
sumidores. 

Las enmiendas 2 y 87, del Grupo 
Centrista, proponen que a las bebidas com- 
prendidas en la letra bl del apartado A) 
les sea de aplicación la siguiente tarifa: 

c’) 

Pesetas 
por ciento 

Hasta 80 pesetas litro ......... Exenta 
Más de 80 pesetas litro ......... 20 

La enmienda 76, suscrita por don Aifon- 
so Osorio García (a), propone que a 
las bebidas comprendidas en la letra b) 
del apartado A) les sea de aplicación la 
siguiente tarifa: 

Pesetas 
por ciento 

Precio por litro hasta 1/8 de día 
del salario minimo interprofe- 
sional ........................ 

Precio por litro hasta 1/4 de día 
del salario mínimo interprofe- 
sional ........................ 20 

Precio por litro desde 1/2 de día 
del salario mínimo interprofe- 
sional en adelante . . . . . . . . . . . .  50 

La enmienda aspira a establecer la in- 
iexación en los tipos para mantener los 
precios y recaudaciones adecuados a la 
zapacidad compradora de los consumido- 
res. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Las enmiendas 2, 30, 76, 87 y 107 no 
han sido admitidas a trámite por el Go- 
bierno por estar comprendidas en el su- 
puesto de disminución de ingresos. 

d) Texto que se propone. 

Los señores Ponentes Rodríguez-Miran- 
da, García-Margallo, Aguirre de la Hoz 
y Trías Fargas proponen la siguiente re- 
dacción: 

a24. Artículo 33. Bebidas, condimen- 
tos y otros preparados. 

El apartado B) quedará redactado como 
sigue: 

B) Tipos y devengo. 
El Impuesto se exigirá en la forma si- 

guiente: 
a) Los conceptos comprendidos en el 

apartado a), letra A), tributarán en ori- 
gen al tipo del 30 por ciento. 

Los conceptos comprendidos en el 
apartado bl, letra A),  tributarán en ori- 
gen al tipo del 22 por ciento.. 

b) 

X) apartado 25. 

al Contenido del precepto. 

El apartado 25 del artículo 3.0 del pro- 
yecto de ley contiene las modificaciones 
que han de introducirse en el artículo 35 
del texto refundido del Impuesto, en el 
que se establece el régimen tributario de 
la tenencia y disfrute de automóviles. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

Las enmiendas números 40 y 63, suscri- 
tas respectivamente por el Grupo Parla- 
mentario de la Minoría Catalana y por el 
Diputado don Alfonso Osorio García, pos- 
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tulan la supresión del apartado 25, del ar- 
tículo 3." del Proyecto. 

En dichas enmiendas se pone ante todo 
de manifiesto que el proyecto incurre en 
una confusión, pues epigrafía su artículo 
3.", número 25, con el título de *Tenen- 
cia y disfrute de automóviles. y luego el 
contenido del precepto se refiere a otro 
distinto, el artículo 34, que trata de la pa- 
tente nacional de automóviles. Puesta de 
relieve la expresada confusión, los enmen- 
dantes ponen de manifiesto su total opo- 
sición a la pervivencia de la patente na- 
cional exigible actualmente tan sólo entre 
los automóviles, aviones de turismo de 
propiedad particular, embarcaciones de re- 
creo con motor (pretendiendo el proyecto 
sujetar también las de vela) y motocicle- 
tas, siempre que estén matriculadas en las 
plazas africanas de Ceuta y Melilla. Como 
fundamento del gravamen se señala la 
circunstancia de que el territorio de es- 
tas ciudades no está comprendido dentro 
del ámbito del monopolio de petróleos, ha- 
bienda cuenta de que las Islas Canarias 
tampoco están dentro del referido ámbi- 
to monopolístico y, sin embargo, el artícu- 
lo 18 de la ley de 22 de julio de 1972 las 
excluyó de dicha patenfe. 

La enmienda número 106 del Grupo Par- 
lamentario Centrista propone que el ar. 
tículo 34 del texto refundido quede redac. 
tado como sigue: 

2." Los vehfculos están sujetos, cual- 
quiera que sea su propietario, al pago del 
Impuesto. 

c) Base tributaria, 

*Artículo 34. Tenencia y disfrute de ae 
ronaves o embarcaciones. 

A) Hecho imponible. Está sujeto al Im 
puesto por este concepto el uso o la merc 
tenencia por cualquier título jurídico dc 
aviones de turismo de propiedad particu 
lar, o de embarcaciones de recreo, de ma 
tor o vela. 

B) Sujetos pasivos y garantía real: 

1." El Impuesto debe ser satisfecho PO 
quien tenga por cualquier título jurídico 1 
posesión o disfrute de las aeronaves o en: 
barcaciones. 

La unidad que servirá de base para la 
Iercepción de este Impuesto es ek caballo 
ie fuerza (H. P.1 de 75 kilográmetros, 
:alculado en la forma que reglamentaria- 
nente se determine, o, en su caso, los me- 
ros de eslora en las embarcaciones de re- 
:reo a vela. 

DI Tipo tributario. 

El Impuesto se exigirá con arreglo a los 
iipos resultantes de las siguientes tarifas: 

a) Aviones de turismo de propiedad 
particular 3.000 pesetas C. V., salvo en el 
=aso de que se dediquen exclusivamente a 
la enseñanza o a entrenamiento de pilotos 
en aero-clubs, en que la tarifa aplicable 
será de 100 pesetas por C.V. 

b) Embarcaciones a vela: 

Por metros 
de eslora 

Hasta 7 metros de eslora ... Exentos 
De más de 7 metros hasta 

10 metros de eslora ... ... 500 ptas/m. 
De más de 10 metros hasta 
12 metros de eslora ... ... 1.000ptas/m. 

De más de 12 metros hasta 
14 metros de eslora . . . . . . 1.750 ptas/m. 

De más de 14 metros de es- 
lora .. . . . . . .. . .. ... , .. . . . 2.500 ptas/m. 

c) Embarcaciones a motor. 

Por C. V. fiscales 
Ptas/C. V. 

Motores nuevos fijos, has- 
ta 10 C. V., inclusive ... 

Los anteriores, de más de 
500 

tres años de uso ... ... 250 
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Por C. V. fiscales 
PtaelC. v. 

Motores nuevos fijos, de 
más de 10 C.V., hasta 
20c.v. .................. 1 .O00 

Los anteriores, de más de 
tres años de uso ...... 500 

Motores nuevos fijos de 
más de 20 C. V. ......... 2.000 

Los anteriores, de más de 
tres &os de uso ...... 1.OOO 

Motores fuera borda ...... 700 
Los anteriores, de más de 

tres años de uso ...... 350 

Los motores auxiliares de que dispongan 
las embarcaciones tributarán por la escala 
correspondiente a las embarcaciones de 
motor, con un 50 por ciento de reducción 
en las cuotas. 

E) Devengo. 

El Impuesto se devengará el 1 de enero 
de cada año.. 

El fundamento de la enmienda es dero- 
gar la obsoleta patente nacionsl. 

Finalmente, la enmienda número 87 del 
Grupo Parlamentario Centrista propone 
que la letra cl del epígrafe BI del articu- 
lo 34 quede redactado en la siguiente for- 
ma: .Embarcaciones de recreo a vela o 
con motor,. 

c) Criterio de la Ponencia. 
Las enmiendas 63 y 106 no han recibido 

la conformidad del Gobierno para su tra- 
mitación por encontrarse comprendidas en 
el supuesto de disminución de ingresos. 
La enmienda 87 es retirada por los Ponen- 
tes del Grupo Parlamentario Centrista. 

No obstante lo anterior, la Ponencia es- 
tima conveniente dar una nueva redac- 
ción al artfmlo 34 del texto refundido del 
Impuesto de Lujo, con lo que se da satis- 
facción, en lo sustancial, a las enmiendas 
36 y 40. La redaccián a que acaba de ha- 
cerse referencia se contiene en el epígraie 
siguiente. 

d) Texto que se propone. 

aeronaves o embarcaciones. 

sigue: 

aeronaves o embarcaciones. 

25. Artículo 34. Tenencia y disfrute de 

El artfculo 34 quedará redactado como 

*Artículo 34. Tenencia y disfrute de 

A) Hecho imponible. Está sujeto al 
Impuesto por este concepto el uso o la 
mera tenencia por cualquier título juri- 
dico de aviones de turismo de propiedad 
particular, o de embarcaciones de recreo, 
de motor o vela. 

B) Sujetos pasivos y garantfa real: 
1.0 El Impuesto debe ser satisfecho por 

quien tenga por cualquier tltdo jurídíco 
la posesión o disfrute de las aeronaves o 
embarcaciones. 

2.0 Los vehículos están sujetos, cual- 
quiera que sea su propietario, al pago del 
Impuesto. 

C) Base tributaria. 
La unidad que servir& de base para la 

percepción de este' impuesto es el caballo 
de fuerza (H.P.1 de 75 kilográmetros, 
calculado en la forma que reglamentaria- 
mente se determine, o, en su caso, los me- 
tros de eslora en las embarcaciones de re- 
creo a vela. 

DI Tipo tributario. 
El Impuesto se exigirá con arreglo a los 

tipos resultantes de las siguientes tarifas: 
al Aviones de turismo propiedad par- 

ticular: 3.000 pesetas por C. V., salvo en el 
caso de que se dediquen exclusivamente a 
la enseñanza o a entrenamiento de pilotos 
en aero-clubs, en que la tarifa aplicable 
será de 100 pesetas por C.V. 

b) Embarcaciones a vela 
Por metros 
de eslora 

Hasta 7 metros de eslora ... Exentos 
De más de 7 metros hasta 
10 metros de eslora ...... 500ptas/m. 



Por metros 
de eslora 

De más de 10 metros hasta 
12 metros de eslora ...... 1.000ptas/m. 

De más de 12 metros hasta 
14 metros de eslora ...... 1.750 ptas/m. 

De más de 14 metros de es- 
lora ..................... 2.500 ptas/m. 

c) Embarcaciones a motor. 

Por C. V. fiscales 
Ptas/C. V. 

Motores nuevos fijos, has- 

Los anteriores, de más de 
ta 10 C. V., inclusive ... 500 

tres años de uso . . . . . .  250 

Por C. V. fiscales 
Ptas/C. V. 

Motores nuevos fijos, de 
más de 10 C.V. hasta 
20 c. v. .................. 1.000 

Los anteriores, de más de 
tres años de uso ...... 500 

Motores nuevos fijos de 
más de 20 C. V. ......... 2.000 

Los anteriores, de más de 
tres años de uso ...... 1.OOO 

Motores fuera borda . . . . . .  700 
Los anteriores, de más de 

tres años de uso . . . . . .  350 
Los motores auxiliares de que dispongan 

las embarcaciones tributarán por la escala 
correspondiente a las embarcaciones de 
motor, con un 50 por ciento de reducción 
en las cuotas. 

El Devengo. 

El Impuesto se devengará el 1 de enero 
de cada año., 

X bis Apartado 25 bis. 

a Propuesta de supresión. 

La enmienda número 36, suscrita por el 
Grupo Parlamentario de la Minoría Cala- 

lana declara explícitamente que propone 
la supresión del número 25 bis del artícu- 
lo 3.O del Proyecto, como justificación se 
alega, que los vehículos están sometidos al 
Impuesto sobre el Patrimonio Neto, dentro 
del concepto de artículos domésticos, ya 
de una forma genérica, ya específica por 
la parte que excedan de 250.000 pesetas 
de valor unitario, por ello la propia en- 
mienda advierte que en realidad va diri- 
gida contra el artículo 35 del Texto Re- 
fundido del Impuesto sobre el Lujo, pues 
el número 25 del artículo 3 . O  del Proyecto 
se refiere al artículo 34 del Texto Refun- 
dido, propio de la patente nacional, aun 
cuando, sin duda por confusión, alude en 
su enunciado al artículo 35 y a la tenen- 
cia y disfrute de automóviles. 

b Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia estima que el contenido de 
los apartados D y E) del artículo 34 del 
Texto Refundido del Impuesto de Lujo de- 
ben pasar a integrar el apartado E) del 
artfculo 35 del propio Texto Refundido, di- 
vidiéndolo en dos subapartados, uno des- 
tinado a las exenciones y otro a las boni- 
ficaciones. Considera, asimismo, que al 
apartado D, correspondiente a las exen- 
ciones, debe hacerse una referencia en el 
número 1 a los vehículos propiedad de las 
Comunidades autónomas, con la supre- 
sión, en el propio apartado D de la exen- 
ción reconocida en el Texto Refundido a 
los vehículos automóviles que para su ser- 
vicio exclusivo posee la Colonia-sanatorio 
de San Francisco de Borja en Fontilles. 

Las modificaciones propuestas determi- 
nan que el artículo 35 quede redactado en 
los términos expresados en el siguiente 
epígrafe. 

c Texto que se propone. 

25 bis. 

El artículo 35 quedar& redactado de la 
siguiente forma: 

Artículo 35. Tenencia y disfrute de au- 
tomóviles. 



A Hecho imponible. 

Está sujeto al Impuesto, por este con- 
cepto, el uso o mera tenencia por cual- 
quier tftulo jurídico, de los coches de tu- 
rismo, siempre que los sujetos pasivos 
posean vehículos que supongan una po- 
tencia fiscal, individual o conjunta, supe- 
rior a 7 C. V. 

B Sujetos pasivos. 

Están obligados al pago del Impuesto: 
a) Las entidades y personas juridicas, 

titulares del uso y tenencia de los automó- 
viles. 

b) Las personas naturales por el uso y 
tenencia de los automóviles que poseen, 
tanto ellas como, en su caso, su cónyuge 
e hijos no emancipados o que estén al ser- 
vicio particular de los mismos, aunque 
pertenezcan en propiedad a otras perso- 
nas. 

C Bases y tipos. 

1. El Impuesto se exigirá conforme a 
las bases y tipos que figuran en la siguien- 
te Tarifa: 

Pesetas 

Los primeros 9 C.V. Por C.V. ... 100 
Desde 10 hasta 13 C.V. Por CV ... 150 
Desde 14 hasta 17 C.V. Por C.V. ... 200 
Desde 18 hasta 21 C.V. Por C.V. ... 400 
Desde 22 hasta 25 C.V. Por C.V. ... 700 
Desde 26 en adelante. Por C.V. ... 1.000 

Las cuotas resultantes serán irreduci- 
bles. 
2. Para la determinación de la base, 

cuando se trate de personas naturales, se 
computará la potencia total o conjunta, 
de los coches de propiedad, disfrute o ser- 
vicio de sujeto pasivo y de su cónyuge e 
hijos no emancipados. 

Sin embargo, la potencia fiscal de cada 
uno de los coches se estimará a estos efec- 
tos en un 30 por 100 menos por cada trie- 
nio vencido, a partir de la fecha de su ma- 
triculación, dejando de tributar a los diez 
años. En todo caso se despreciarán las frac- 
ciones de C.V. 

1) Devengo. 

El Impuesto se devengará en 1." de enero 
ie cada año, y se exigirá aunque resulten 
iotencias tribulables inferiores a 7 C.V. 
3or aplicación de las reducciones trienales 
stablecidas en la letra anterior. 

9) Exenciones y bonificaciones. 

2) Exenciones. 

Están exentos del pago de tenencia y 
iisfrute: 

1." Los automóviles de cualquier clase 
que pertenezcan en su propiedad al Esta- 
do, Comunidades 'Autónomas, a la Provin- 
zia o al Municipio. Esta exención no al- 
:anza a los vehículos que, siendo propie- 
dad particular de las personas investidas 
de autoridad o cargo, son utilizados por 
éstas en el ejercicio de sus funciones, ni 
a los automóviles alquilados o arrendados 
con la misma finalidad. 
2." Los automóviles de cualquier clase 

pertenecientes a individuos del Cuerpo Di- 
plomático y a los Cónsules de Carrera acre- 
ditados en España, que sean súbdito de 
los respectivos países. 

Esta exención se condicionará a la más 
estricta reciprocidad, en su extensión y 
grado. 

3." Los coches propiedad de la Cruz 
Roja Española. 

4." Los coches que sean propiedad de 
los Arzobispados y Obispados y que se uti- 
licen por los titulares de dichos cargos, 
no quedando comprendidos en la exención 
cuando se utilicen vehículos alquilados o 
arrendados. 

5." Los automóviles de lujo o turismo 
destinados a la industria de alquiler, estén 
o no provistos de taxímetros, excluidos 
los que se alquilan sin conductor. Los pro- 
pietarios deberán justificar ante la Ad- 
ministración el ejercicio de esta industria 
con la documentación pertinente. 

6." Los automóviles dedicados al trans- 
porte colectivo de viajeros. 

7." Los vehículos automóviles de ex- 
clusiva aplicación industrial, comercial o 
agrícola, y los tipos .jeeps* que reúnan 



las condiciones reglamentariamente esta- 
blecidas. 

b) Bonificaciones. 
a) Disfrutarán de una bonificación del 

50 por 100 ó 75 por 100, los vehículos au- 
tomóviles matriculados en las islas Cana- 
rias, Baleares, Ceuta y Melilla, en el caso 
de que el territorio en que radique cuente 
con más o menos, respectivamente, de 
trescientos kilómetros de carretera. 

b) Disfrutarán de una bonificación del 
50 por 100 los vehículos propiedad de mé- 
dicos, cuyo peso no exceda de 750 kilo- 
gramos. Esta bonificación sólo alcanza a 
un solo vehículo por cada médico. 

c) De la misma bonificación disfruta- 
rán los vehículos automóviles propiedad 
de sacerdote que tenga a su cargo más 
de una parroquia rural, que no excedan 
del peso señalado anteriormente. 

F) Este gravamen será autoliquidado 
por el sujeto pasivo y el importe de la cuo- 
ta se ingresará anualmente mediante de- 
claración-liquidación ajustada a las dispo- 
siciones que reglamentariamente se pro- 
mulguen. 

Y) Apartado 26. 

a) Contenido del precepto. 

El apartado 26 del Proyecto de ley esta- 
blece que el artículo 36 del Texto Refun- 
dido quedará redactado de la  siguiente 
forma: 
26. El artículo 36 quedará redactadc 

de la siguiente forma: 
#Artículo 36. Competencias de los Ju. 

rados. 
1. Los Jurados Tributarios serán com- 

petentes para resolver las controversias 
que se planteen entre la Administración 
y los contribuyentes, en las cuestiones dc 
hecho y en los demás supuestos aludido: 
en la Ley General Tributaria. 

2. En especial, procederá la interven 
ción del Jurado Tributario en los siguien 
tes casos, siempre que el sujeto pasivo nc 
hubiere dado su conformidad a la pro 
puesta de la Administración Tributaria: 

a) Para la determinación de la, basc 

mponible, cuando se produzcan omisiones 
I inexactitudes en el registro contable de 
BS operaciones, en forma tal que no sea 
mible el conocimiento de la misma. 
p) En relación con las valoraciones rea- 

izadas por la Administración. 
c) Para la determinacióii del valor nor- 

nal en el mercado en el supuesto aludido 
!n el número 5 del artículo 8." 

d) Cuando por carencia de anteceden- 
es técnicos o documentales derivados de 
a inobservancia de las obligaciones for- 
nales a .  cargo de los contribuyentes la 
nspección no haya podido realizar sus 
:omprobaciones en la forma adecuada.. 

11 Contenido y fundamento de las en- 

La enmienda número 8, del Grupo Par- 
amentario Socialista del Congreso postu- 
a la  supresión del artículo 36 del Texto 
Refundido por coherencia con lo aprobado 
3n el Congreso, en relación con los Jura- 
ios Tributarios del Impuesto sobre la Ren- 
ta de las Personas Físicas. Las enmiendas 
números 2 y 87, del Grupo Parlamentario 
Centrista proponen que el artículo 36, que- 
d e  redactado reproduciendo el artículo 33,l 
del Texto de la ley del Impuesto sobre 
La Renta de las Personas Físicas. 

La enmienda número 52, suscrita por el 
Grupo Parlamentario de la Minoría Ca- 
talana propone que el Artículo 36 del Tex- 
to Refundido se redacte como sigue: 

.Artículo 36. Jurisdicción competente. 
La Jurisdicción contencioso-administra- 

tiva, será la única competente para solu- 
cionar todas las controversias de hecho y 
de derecho que se susciten entre la Ad- 
ministración y los sujetos pasivos del Im- 
puesto en relación con cualquiera de las 
cuestiones a que se refiere la presente 
Ley.. 

La enmienda número 105 del Grupo Par- 
lamentario Centrista propone una redac- 
ción muy similar, en los siguientes tér- 
minos: 

.Artículo 36. Jurisdicción competente. 
La  jurisdicción contencioso-administrati- 

va, previo agotamiento de la vía económi- 

miendas. 
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co-administrativa, será la única competen- 
te para dirimir todas las controversias de 
hecho y de derecho que se susciten entre 
la Administración y los sujetos pasivos en 
relación con cualquiera de las cuestiones 
a que se refiere el presente Texto Refun- 
dido.. 

Finalmente, las enmiendas números 63 
y 79, suscritas por el Diputado señor don 
Alfonso Osorio García. mantienen la fi- 
gura de los Jurados, pero postulan que en 
la letra c) se diga como sigue: .Para la 
determinación del valor normal ep el mer- 
cado en el supuesto aludido en el número 3 
del artículo 8.. 

c) Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia, por unanimidad, desestima 
las enmiendas 63 y 79. Acoge, en cambio, 
todas las restantes enmiendas, si bien, 
dando al artículo 36 del Texto refundido 
una redacción idéntica a la que en mate- 
ria de Jurisdicción competente se ha dado 
a los correlativos preceptos en materia de 
Impuesto General sobre el Tráfico de las 
Empresas y de Impuesto General sobre la 
Renta de las personas físicas. 

d) Texto que se propone. 

propone el siguiente texto: 

la siguiente forma: 

Como consecuencia de lo expresado, se 

26. El artículo 36 quedará redactado de 

=Artículo 36. Juridicción competen te, 
La jurisdicción contencioso-administra- 

tifa, previo agotamiento de la vía econó- 
mico-administrativa, será la única compe- 
tente para solucionar todas las controver- 
sias de hecho y de derecho que se susciten 
entre la Administración y los sujetos pa- 
sivos del Impuesto, en cualquiera de las 
cuestiones a que se refiere la presente 
Ley.. 

Z) Apartado 27. 

al Contenido del precepto. 

El apartado 27 del artículo 3." del Pro- 
yecto establece que quedan suprimidos los 

artículos 37, 38, 39 y 40 del Texto refun- 
dido del Impuesto. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

La enmienda número 29, del Grupo .So- 
cialistes de Catalunya., propone que la 
supresión se limite a los artículos 39 y 40 
del Texto refundido. En apoyo de la en- 
mienda se alega que no hay razón para 
desgravar en el Impuesto sobre el Lujo la 
tenencia de vedados y acotados de caza 
ni los viajes en coche cama o en coche 
salón. 

La enmienda número 78, suscrita por el 
Diputado señor Osorio García (CD), pro- 
pone que la supresión comprenda los ar- 
tículos que menciona el Proyecto y se in- 
cluya además entre los suprimidos el ar- 
tículo 36 del Texto refundido. En apoyo 
de la enmienda se alega la nueva configu- 
ración del hecho imponible, según la cual, 
los inmuebles a que se refiere el artícu- 
lo 36 no están sujetos al Impuesto. 

c) Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia, con la excepción del señor 
Lozano, estima que es pertinente declarar 
suprimido el artículo 36, dado que el con- 
cepto a que se refiere (tenencia de inmue- 
bles) se ha convertido en objeto imponible 
dentro del marco del Impuesto sobre el 
Patrimonio Neto. 

Entiende el señor Lozano que no está 
justificada la supresión del artículo 38, 
relativo a los viajes en coche cama y co- 
che salón. 

d) Texto que se propone. 

a27. Quedan suprimidos los artículos 
36, 37, 39, 39 y 40.. 

Z bis) Propuesta de un apartado 28 bis. 

La enmienda 9: del Grupo Socialista del 
Congreso, propone que se incorpore al ar- 
tículo 38 un apartado 28 (nuevo) en el que 
se declare lo que sigue: =Las bases se de- 
terminarán en régimen de estimación di- 
recta.. Como motivación se alega el obje- 
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tivo de conseguir una mayor transparen- 
cia fiscal. 

Criterio de la Ponencia. 

Los ponentes señores Lozano y Bono ma- 
nifiestan un criterio favorable a la admi- 
sión de la enmienda número 9, y los res- 
tantes Ponentes sustentan una opinión 
negativa a la incorporación del apartado 
28 bis que se solicita. 

IV) Propuesta de un nuevo artículo. 

a) Contenido de la propuesta. 

Las enmiandas 2 y 87, del Grupo Cen- 
trista, proponen que se incorpore al Pro- 
yecto un artículo 4." (nuevo) redactado co- 
mo sigue: .La base imponible del Im- 
puesto de Compensación de Gravámenes 
Interiores resultará de adicionar al valor 
en aduanas los derechos de importación 
efectivamente aplicados. así como los gas- 
tos accesorios y complementarios, tales 
como comisiones, embalajes, protes y se- 
guros que se produzcan hasta frontera.. 

b) Fundamento de la propuesta. 

Como justificación de la propuesta que 
antecede se alega que parece razonable 
que el Impuesto de Compensación de gra- 
vámenes interiores opere sobre derechos 
satisfechos y no sobre derechos teóricos 
aplicables. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Las enmiendas 2 y 87, del Grupo Parla- 
mentario Centrista, proponen la incorpo- 
ración del nuevo artículo, son retiradas 
por los Ponentes representantes de dicho 
Grupo Parlamentario. 

VI Propuesta de una Disposicióg Adicio- 
nal nueva. 

a) Contenido de la propuesta. 
La enmienda 102, del Grupo Parlamenta- 

rio Centrista, propone que se incorpore al 
proyecto una Disposición adicional redac- 
tada como sigue: .Dentro de la Ley de 

Presupuestos podrá procederse a la modi- 
ficación de los precios o valores mínimos 
que determinan la no sujeción o, en su 
caso, la exención del gravamen regulado 
en el texto refundido del Impuesto sobre el 
Lujo.. 
b) Fundamento de la propuesta. 

Como fundamento de la propuesta se 
alega la conveniencia de acomodar la in- 
cidencia de los precios a las variaciones 
en el valor de la moneda. 
c) Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia acepta por unanimidad la 
enmienda número 102 con un pequeño re- 
toque de redacción en los términos que se 
expresan en el epígrafe siguiente: 
d) Texto que se propone. 

.Disposición Adicional. Dentro de la Ley 
de Presupuestos para el período de su vi- 
gencia podrá procederse a la modificación 
de los precios o valores mínimos que de- 
terminan la no sujeción o, en su caso, la 
exención, del gravamen regulado en el 
texto refundido del Impuesto sobre el Lujo, 
así como los tipos tributarios.. 

VI) Propuesta de incorporación de dis- 
posiciones transitorias nuevas. 

A) Propuesta sobre la supresión del Im- 
puesto de Lujo que grava la gasolina 
supercarburante. 

Las enmiendas 2, 87 y 103, del Grupo 
Centrista, proponen, con alguna ligera va- 
riación de redacción, que en el momento 
de entrada en vigor del proyecto de los 
Impuestos Especiales quedará suprimido 
el artículo 10 (gasolina supercarburante) 
del texto refundido del Impuesto sobre el 
Lujo, aprobado por Decreto 3.180/1966, de 
22 de diciembre, o lo que es lo mismo, que 
la supresión del Impuesto de Lujo que gra- 
va la gasolina supercarburante producirá 
efectos desde el momento de la entrada en 
vigor del proyecto de ley de los Impuestos 
Especiales. 
b) Fundamento de la propuesta. 

Como fundamento en la propuesta se 
alega que este proyecto de ley de Régimen 
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Transitorio de la Imposición Indirecta y el 
referente a los Impuestos Especiales no se 
aprobarán simultáneamente, por lo que es 
preciso superar el desfase. 

c) Criterio de la Ponencia. 
La  Ponencia estima por unanimidad que 

debe darse solución al problema de entra- 
da en vigor del precepto del Impuesto so- 
bre el Lujo que deroga el gravamen ac- 
tualmente existente sobre la gasolina su- 
percarburante y la norma de la nueva Ley 
de los Impuestos Especiales que absorberá 
dicho tributo. Para la solución menciona- 
da la Ponencia juzga como más idónea la 
redacción que se contiene en la enmienda 
número 113, redactada en los términos que 
expresa el epígrafe siguiente. 
d) Texto que se propone. 

.En el momento de entrada en vigor de 
la nueva Ley de Impuestos Especiales, que- 
dará suprimido el artículo 16, gasolina 
supercarburante, del texto refundido del 
Impuesto sobre el Lujo, aprobado por De- 
creto 3.180/1!306, de 22 de diciembre.. 

B) Propuesta para armonizar el devengo 
en destino y en origen. 

a) Contenido de la propuesta. 
La enmienda 87, suscrita por el Grupo 

Centrista, propone la incorporación de una 
disposición transitoria redactada como si- 
gue: -Los sujetos pasivos que hubieran 
satisfecho en origen el Impuesto General 
sobre el Tráfico de las Empresas o el Im- 
puesto sobre el Lujo correspondientes a 
conceptos que como consecuencia de lo 
dispuesto en esta ley pasarán a devengar 
el Impuesto en destino, podrán deducir de 
la cantidad que resultarán obligados a in- 
gresar en el Tesoro como resultado de di- 
cho cambio en origen con anterioridad a 
la fecha de entrada en vigor de esta ley.. 
b) Fundamento de la propuesta. 

Como justificación de la propuesta se 
alega que en el proyecto de ley no se han 
previsto disposiciones transitorias que re- 
gulen la situación de doble imposición que 
puede producirse en todos aquellos casos 
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en los que sea cambiado el momento de 
devengo del Impuesto. 
c) Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes señores Rodríguez-Miran- 
da, García-Margallo y Aguirre da la Hoz 
se muestran favorables a la aceptación 
de la enmienda 87; el señor Lozano formu- 
la un criterio negativo. 
d) Texto que se propone. 

Por la aceptación de la enmienda 87, el 
texto quedaría redactado así: 

.Los sujetos pasivos que hubieran satis- 
fecho en origen el Impuesto General sobre 
el Tráfico de las Empresas o el Impuesto 
sobre el Lujo correspondientes a conceptos 
que como consecuencia de lo dispuesto en 
esta ley pasarán a devengar el Impuesto 
en destino, podrán deducir de la cantidad 
que resultaran obligados a ingresar en el 
Tesoro como resultado de dicho cambio en 
el devengo, la que hubieran ingresado por 
causa del devengo en origen con anterio- 
ridad a la fecha de entrada en vigor de 
esta ley.. 

C) Propuesta de disposición sobre el ré- 
gimen tributario transitorio de las be- 
bidas, condimentos y otros prepara- 
dos. 

a) Contenido de la propuesta. 

La enmienda 103, del Grupo Centrista, 
propone la incorporación de una disposi- 
ción transitoria nueva sobre el régimen 
tributario de las bebidas, condimentos y 
otros preparados redactada como sigue: 

Segunda. Hasta la entrada en vigor del 
Proyetco de Ley de los Impuestos Espe- 
ciales, el apartado B) del artículo 33 del 
texto refundido del Impuesto sobre el Lujo, 
aprobado por Decreto 3.180/1966, de 22 de 
diciembre, quedará modificado en los tér- 
minos sfguientes: 

=Artículo 33. Bebidas, condimentos y 
otros preparados.. 

El apartado B) quedará redactado como- 
sigue: 

aB) Tipos y devengo. 
El Impuesto se exigirá en origen a los 
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tipos siguientes, determinados en función 
del precio de venta por litro en origen. 

Bebidas comprendidas en el aparta- 
do a) ,  letra A). 

al 

Será de aplicación la siguiente tarifa: 

Pesetas 
por ciento 

Porción de precio por litro com- 
prendido entre 0 y 100 pesetas. 20 

De 101 a 200 .................. 40 
De 201 a 300 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60 
De 302 a 400 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80 
De 401 en adelante . . . . . . . . . . . .  100 

b) Bebidas comprendidas en el aparta- 
do A), letra b) ,  tarifa aplicable: 

Pesetas 
por ciento 

Proción de precio por litro com- 
prendida entre O y 80 pesetas . Exenta 

De 81 a 100 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 
De 101 a 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40 
Más de 150 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60 

b) Fundamento de la propuesta. 

Como fundamento de la propuesta se 
alega que la no aprobación sumultánea 
de los Proyectos de ley de los Impuestos 
Especiales sobre el Regimen Transitorio 
de la Imposición Indirecta hace precisas 
normas de carácter transitorio. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes del Grupo Centrista, se- 
ñores Rodríguez-Miranda, García-Marga- 
110 y Aguirre de la Hoz retiran la enmien- 
da 103 a que antes se ha hecho referen- 
cia, en la que se contiene la propuesta de 
disposición sobre el régimen tributario 
transitorio de las bebidas, condimentos y 
otros preparados. 

d) Texto que se propone. 

Como consecuencia de lo antes expresa- 
do no hay lugar a la propuesta de texto 

para una disposición transitoria nueva 
sobre el tema apuntado. 

DI Propuesta sobre el régimen transi- 
torio de las operaciones de préstamos 
y crédito. 

a) Contenido de la propuesta. 

La  enmienda 103, del Grupo Centrista, 
propone la incorporación al Proyecto de 
una disposición transitoria nueva en la 
que se establezca lo que sigue: 

.Tercera. Lo dispuesto en el número 
12 del artículo 1." de la presente ley no 
será aplicable a las operaciones de prés- 
tamo y crédito que, anteriormente a la en- 
trada en vigor de la misma, hubieran sa- 
tisfecho el Impuesto en debida forma me- 
diante el empleo de los efectos timbrados 
denominados Pólizas de Préstamo y Cré- 
dito. 

Se exceptúan de lo establecido en el pá- 
rrafo anterior las prórrogas expresas o 
tácitas de las mencionadas operaciones.. 

-Tercera. Lo dispuesto en el artículo 
l . O ,  número 14 de la presente ley, en lo 
referente a la nueva redacción del articu- 
lo 34, 5 . O ,  a), del texto refundido del Im- 
puesto General sobre el Tráfico de las Em- 
presas, aprobado por Decreto 3.314/1966, 
de 29 de diciembre, no tendrá aplicación 
hasta el momento de entrada en vigor de 
la ley de los Impuestos Especiales. 

b) Fundamento de la propuesta. 

Al igual que las disposiciones transito- 
rias que anteceden, el fundamento de esta 
nueva propuesta consiste en resolver los 
problemas transitorios suscitados por la 
no aprobación simultánea de los Proyec- 
tos de ley de los Impuestos Especiales y 
sobre el Régimen Transitorio de la Impo- 
sición Indirecta. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes, por unanimidad, conside- 
ran que debe aceptarse la enmienda núme- 
ro 103, por sus propios fundamentos y en 
los términos en que aparece redactada, 
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dl Texto que se propone. 

Que la nueva disposición transitoria se 
redacte como sigue: 

#Lo dispuesto en el número 12 del ar- 
tículo 1." de la presente ley no será apli- 
cable a las operaciones de préstamos y 
crédito que anteriormente a la entrada en 
vigor de la misma hubieran satisfecho el 
impuesto en debida forma. 

Se exceptúa de lo establecido en el pá- 
rrafo anterior las prórrogas, expresas o 
tácitas, de las mencionadas operaciones.. 

VI11 Disposiciones finales. 

A) Disposición final primera. 

a) Contenido de la disposición. 

La disposición final primera del Proyec- 
to establece que el Gobierno publicará 
una redacción completa de las normas 
afectadas por esta ley en el plazo de tres 
meses a partir de su entrada en vigor, 
acomodando la numeración de los artícu- 
los a la nueva redacción. 

b) Contenido y fundamento de las en- 

No se ha presentado ninguna enmienda 

miendas. 

a la disposición final primera. 

c) Criterio de la Ponencia. 

La  Ponencia estima que la disposición 
final primera debe quedar redactada como 
en el Proyecto. 

d) Texto que se propone. 

Como en el Proyecto. 

B) Disposición final segunda. 

a) Contenido de la disposición. 

La disposición final segunda del Proyec- 
to establece que en el plazo de tres meses 
el Gobierno procederá al reajuste de las ta- 

rifas actualmente vigentes a efectos de 
desgravación fiscal a la exportación, mi- 
norando la cantidad correspondiente a los 
conceptos suprimidos o tipos modific'ados. 

b) Contenido y fundamento de las en- 
miendas. 

Las enmiendas 2 y 87, del Grupo Cen- 
trista, proponen que después de la ex- 
presión =desgravación fiscal a la expor- 
tación. se agregue la frase ee Impuesto de 
Compensación de Gravámenes Interiores.. 
Como justificación de la propuesta se ale- 
ga que la modificación de las tarifas afec- 
ta también al Impuesto de Compensación 
de Gravámenes Interiores. 

Las enmiendas 2 y 87, suscritas por el 
Grupo Centrista, proponen la adición a la 
disposición final segunda de un apartado 
redactado como sigue: .La entrada en vi- 
gor de la nueva tarifa de desgravación 
fiscal a la exportación se graduará por el 
Gobierno para tener en cuenta la inci- 
dencia de la carga fiscal que puedan ha- 
ber soportado ya, bajo la legislación an- 
terior, los productos que se exportan o los 
componentes de los mismos.. Como justi- 
ficación se alega que es necesario tener en 
cuenta la situación transitoria a que la 
propuesta se refiere para no perjudicar la 
competitividad de nuestras exportaciones. 

c) Criterio de la Ponencia. 

Los Ponentes manifiestan, por unanimi- 
dad, un criterio favorable a la admisión de 
las enmiendas 2 y 87, relativas a la incor- 
poración de una referencia al Impuesto de 
Compensación de Gravámenes Interiores. 
Por el contrario, en cuanto se refiere a la 
incorporación a dicha disposición de un 
párrafo nuevo, propuesto en la misma en- 
mienda, y relativo a la graduación por el 
Gobierno de la nueva tarifa de desgrava- 
ción fiscal a la exportación, manifiestan 
un criterio favorable los Ponentes del Gru- 
po Centrista, señores Rodríguez-Miranda, 
García-Margallo y Aguirre de la Hoz, y un 
criterio contrario el Ponente del Grupo 
Socialista, señor Lozano. 



d) Texto que se propone. 
corno consecuencia del criterio mayori- 

tario del G~~~~ Centrista, las disposición 
final segunda quedaría redactada como 
sigue: 

.En el mismo plazo de tres meses, el 
Gobierno procederá al registro de las ta- 
rifas actualmente vigentes, a efectos de 
desgravación fiscal a la exportación e Im- 

interiores, minorando la cantidad corres- 
pondiente a los conceptos suprimidos o ti- 
pos modificados. 

La entrada en vigor de la nueva tarifa 
de desgravación fiscal a la exportación se 
graduará por el Gobierno para tener en 
cuenta la incidencia de la carga fiscal que 
puedan haber soportado ya, bajo la legis- 
lación anterior, los productos que se ex- 
porten o los componentes de los mismos.. 

En cuanto al tema de la pornografía, se 
considera que la existente tributación no 
es la adecuada para el tratamiento de este 
tipo de 

La enmienda 104 propone también la 
supresión, toda vez que la tributación que 
se trata de crear tendría una ubicación 
más correcta en la futura Ley de Cinema- 
tografia. 

Finalmente, la enmienda 77, suscrita por 

C, Disposición Final Tercera. 

puesto de compensación de gravámenes 

al Contenido de la disposición. 
La Disposición Final Tercera del Proyec. 

to establece un gravamen especial sobrf 
la exhibición de espectáculos cinematográ 
ficos en los locales clasificados como asa 
las especialesu, así como la venta al por 
menor de aquellos productos y publicacio 
nes comerciales para adultos o cuya circu 
lación sea restringida por razones de pro 
tección a los menores. 

Se establecen en la propia Disposiciói 
el tipo impsitivo y las normas sobre el su 
jeto pasivo, base imponible, devengo, re 
caudación y liquidación de este gravamen 
cuyos productos se destinarán al Ministe 
rio de Cultura, para la dotación de u] 

fondo de ayuda a la formación cultura 
de la infancia. 

1 Diputado Oso*o García (CD) , pro- 

b) Contenido y fundamento de las er 
miendas. 

La enmienda 24, del Grupo Socialista dc 
Congreso, pide la supresión de la Dispc 
sición Final Tercera, sin alegar motiw 
ción. 

La enmienda 96, del Grupo Comunistc 
pide, asimismo, la supresión y alega la al 
soluta falta de justificación sobre el gn 
vamen especial sobre las salas especiale 

bone que el tipo impositivo aplicable sea 
le1 50 por ciento. Como justificación se 
llega que la conciencia social española, 
:on independencia de respetar la libertad 
ndividual de una minoría de ciudadanos 
ificionados a la pornografía, rechaza las 
nanifestaciones pornográficas tanto cine- 
natográficas, como de productos y publi- 
:aciones por ser ajenas a la idiosincrasia 
Jel pueblo español, contrarias a la inspi- 
-ación cristiana de la mayoría de los ciu- 
ladanos y peligrosa para la recta forma- 
:ión ética de la juventud. Y siendo el des- 
tino de la  tributación tan notable como 
la formación cultural de la infancia, no 
parece exagerado elevar al doble el tipo 
impositivo propuesto por el Gobierno. 

c) Criterio de la Ponencia. 

La Ponencia acepta, por unanimidad, las 
enmiendas 24, 96 y 104, que postulan la su- 
presión de la Disposición Final Tercera, 
por sus propios fundamentos. Por idénti- 
cas razones la enmienda número 77. 

d) Texto que se propone. 

Se propone la supresión de la Disposi- 
ción Final Tercera del Proyecto. 

DI Propuesta de una Disposición Final 
Nueva. 

a) Contenido de la propuesta. 

Las enmiendas 2 y 87, del Grupo Cen- 
trista, proponen la  incorporación al Pro- 
yecto de una Disposición Final Nueva re- 
dactada como sigue: .En todas las trans- 
misiones mobiliarias se liquidará por el 
Impuesto de Transmisiones Patrimoniales, 
a menos que al presentar el documento se 
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justifique haber efectuado la retención PO 
el Impuesto de Tráfico de Empresas, o t a  
retención resulte de los propios término 
de la Escritura.. 

b) Fundamento de la propuesta. 
Como justificación de la propuesta si 

alega que se trata de resolver un proble' 
ma operativo. 

cl Criterio de la Ponencia. 
Los Ponentes del Grupo Centrista, seño, 

res Rodríguez-Miranda, García-Margallo 5 
Aguirre de la Hoz, mantienen un criteric 
favorable a la admisión de las enmiendaE 
2 y 87 a que antes se ha hecho referencia 
El Ponente señor Lozano se abstiene. 

d) Texto que se propone. 
Por las razones expresadas en el epígra- 

fe anterior, la Disposición Fin& Nueva 
quedaría redactada como sigue: 
.En todas las transmisiones se liquida- 

rá por el Impuesto de Transmisiones Pa- 
trimoniales, a menos que al presentar el 
documento se justifique haber efectuado 
la retención por el Impuesto de Tráfico de 
Empresas, o tai retención resulte de los 
propios términos de la Escritura.. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
11 de julio de 1979.-José Manuel García- 
Margallo, Javier Aguirre de la Hoz, San- 
tiago Rodriguez-Miranda, Baldomero Lo- 
zano Pérez, h e r i t o  Bono Martínez, Ra- 
món Trías Fargas, Ernest Lluch Martin, 
Emilio Pérez Ruiz, Juan María Bandr6s 
Molet, Luis Solana Madariaga. 

A N E X O  

Texto del proyecto de ley sobre Régimen 
Transitorio de Imposición Indirecta redac- 
tado en armonía con el criterio mayorita- 
rio sustentado en el informe de la Ponencia 

Artículo 1." El texto refundido del Im- 
puesto General sobre el Tráfico de las Em- 
presas, aprobado por Decreto 3.314/1986, 

de 29 de diciembre, queda modificado en 
su redacción como sigue: 

1. Art. 3." Hecho imponible. 

Quedan suprimidos los apartados g) e 
i) de este artículo. 

En lugar del apartado i) se establece un 
nuevo apartado, redactado en los siguien- 
tes 'iérminos: 

'il Las transmisiones de bienes inmue- 
bles realizadas por quienes habitualmente 
se dediquen a esta actividad mediante con- 
traprestación." 

2. Art. 4." Operaciones no sujetas al 

El número 1 del artículo 4P quedad re- 

"1. No están sujetos al impuesto: 
a) Las ventas y demás transmisiones 

de bienes inmuebles rústicos o de terre- 
nos sin ordenación. 

b) Los arrendamientos de los bienes a 
lue se refiere el apartado anterior. 

c) Las ejecuciones de obra cuando el 
lueño de la obra sea el propio ejecutor, 
iin perjuicio de la t'ributación que proce- 
ia en el caso de venta, entrega o trans- 
nisión posterior. 

Las ventas de bienes muebles o se- 
novientes realizadas por comerciantes mi- 
ioristas. 
e) Las ventas, transmisiones o entre- 

:as por precio realizadas por agricultores, 
'anaderos o armadores de buques de pes- 
a de los productos que procedan directa- 
lente de sus cultivos, explotaciones o cap- 
uras, cuando los enajenantes no hubiesen 
omet'ido a los citados productos a algún 
roceso de transformación. 
No se considera transformación la rea- 

zación de actos de mera conservación de 
1s bienes a que se refiere el párrafo an- 
5rior. 

fl  Las exportaciones." 
3. Queda suprimida en el artículo 7." la 

sferencia a los apartados g) e i). 

impuesto. 

dactado en la siguiente forma: 

d) 
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4. Art. 8." Devengo. 

Los apartados a) y d) del artículo 8." 

quedarán redactados en la siguiente for- 
ma: 

"a) En los contratos y operaciones a 
que se refieren los apartados a), b),  f )  e 
i) del artículo 3." de esta Ley, en el mo- 
mento en que los bienes, mercancías o 
productos sean puestos a disposición de las 
personas a quienes se transmitan o entre- 
guen." 

"d) En las importaciones, en el momen- 
to de su entrada en territorio español." 

5. Art. 9." Sujetos pasivos. 

1. Los apartados a) y c) del artículo 9." 
quedarán redactados en los siguientes tér- 
minos: 

"a) Los fabricantes, indust'riales y co- 
merciantes que realicen las transmisiones 
o entregas a que se refieren los apartados 
a ) ,  b),  f ) ,  i) y j )  del artículo 3."" 

Las personas naturales o jurídicas 
que realicen las importaciones a que se re- 
fiere el apartado h) del artículo 3.0" 

"c) 

2. Queda suprimido el apartado d) .  
6. Art. 10. Consideración legal de 105 

fabricantes o industriales y de los comer. 
ciantes mayoristas. 

1. El número 1, apartado a),  quedar6 

"1. A efectos de lo dispuestlo en el ar 

redactado así: 

tículo anterior, se considerarán: 

a) Fabricantes o industriales a quiene! 
por sí o por terceros desarrollen habitual 
mente actividades encaminadas a la ob 
tención o transformación de bienes, mer 
cancías o productos mediante procedi 
mientos de cualquier naturaleza, aunquc 
se destinen directamente al consumo, y 1 

quienes, presentándolos como de elabora 
ción propia, transmitan o entreguen bie 
nes, mercancías o productos que en todi 
o en parte hayan sido elaborados o fabrj 

%dos por terceros, cualquiera que sea ia 
elación existente de éstos con aquéllos." 

7. Art. 11. Repercusión del impuesto. 

Quedará redactado de la forma siguien- 
í: 

"1. Los sujetos pasivos por este impues- 
3 deberán repercutir íntegramente el im- 
Iorte del mismo sobre aquél para quien 
e realice la operación gravada, quedan- 
lo éste obligado a soportarlo. 

2. Será obligatoria a estos efectos la 
Nonsignación del tributo repercutido en la 
actura o documento equivalente, en for- 
n a  distinta y separada de la base imponi- 
)le. Esta consignación será obligatoria aun 
!n el caso de precios fijados administrati- 
ramente. 

3. Las controversias que puedan pro- 
iucirse entre el sujetb pasivo que reper- 
:ute el impuesto y quien deba soportarlo 
:on arreglo a derecho, tanto si se refieren 
t. la procedencia como a la cuantía de las 
nismas, se considerarán de naturaleza 
xibutaria a efectos de las correspondien- 
;es reclamaciones en la vía económico-ad- 
ministrativa." 

8. Art. 12. Base imponible. 

"1. La base del impuesto está constitui- 
d a  por el importb total de la contrapres- 
tación de las operaciones sujetas al mis- 
mo. 

2. En particular, se incluyen en el con- 
cepto de contraprestación: 

a) Los gastos de comisión, embalaje, 
portes y transporte, tanto si han sido con- 
tratados en nombre propio, como en nom- 
bre y por cuenta del cliente, seguros, pri- 
mas por prestaciones anticipadas, intere- 
ses en los plazos aplazados y cualquier 
otro crédito efectivo a favor del sujeto pa- 
sivo que realice la operación sujeta al im- 
puesto. 

bl La publicidad por cuenta del adqui- 
rente de los bienes o contratante de los 
servicios o de la persona para la que se 
realice la operación sujeta al impuesto. 
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cl Las subvenciones vinculadas direc- 
tamenlk al precio de las operaciones suje- 
tas al impuesto. 

dl Los tributos y gravámenes de cual- 
quier clase que recaigan sobre el precio 
en las operaciones gravadas, excepto el 
importe del propio impuesto, el de aque- 
llos tributos indirectos efectivamente sa- 
tisfechos que graven las mismas operacio- 
nes, siempre que su importe se individua- 
lice en cada factura, y el de los Impuestos 
Especiales que recaigan sobre los bienes 
objeto de la trasmisión. 
3. No se incluirhn en la base imponi- 

ble: 

al Las cantidades que sean abonadas 
por razón de indemnizaciones por sinies- 
tros, por mora, cláusula penal y percep- 
ciones análogas. 

El abono que figure separadamente 
en factura por envases y embalajes, cuan- 
do se hubiere pactado su devolución. 

No obstante, integran la base imponible 
las cantidades percibidas por envases o 
embalaje no devueltos por pérdida, dete- 
rioro u otra causa. 

Los descuentos y bonificaciones que 
figuren separadamente en factura y que 
se concedan en el mismo momento en el 
que la operación se realice y en función 
de ella y los otorgados en función del vo- 
lumen de operaciones que puedan ser 
comprobados por medio de la contabili- 
dad. 

d) Las sumas pagadas en nombre y. 
por cuenta del cliente que figuren conta- 
bilizadas en cuenta específica de esta na- 
turaleza por quienes entregan los bienes 
o presten los servicios. 

4. Se considerará como base imponible 
la contraprestación que se hubiese acor- 
dado en condiciones normales de merca- 
do, en una operación en que las partes fue- 
ran independientes: 

Cuando, debido a las vinculaciones 
existentes entre las partes que interven- 
gan en las operaciones sujetks al impues-. 
to se convenga precio notoriamente infe- 
rior a los normales en el mercado. A estos 
efectos, y para el caso de que una de las 
partes intervinientes sea un sujeto pasivo 

bl 

c) 

a) 

del Impuesto de Soeiedades, se entenderá 
que existe vinculación cuando así se de- 
duzca de las normas reguladoras de este 
impuesto. 

b) En las entregas y servicios reali- 
zados a título gratuito. 

5. Las bases se determinarán por el pro- 
cedimiento de estimación directa. Cuando 
se trate de empresas con volumen de ope- 
raciones de pequeña cuantía, se podrá 
aplicar el procedimiento de estimación ob- 
jetiva singular. 

6. Los actos de determinación de bases 
serán en todo caso recurribles en vía eco- 
nómico-administrativa y ante la jurisdic- 
ción contencioso-administrativa'. 

9. Articulo 16. Operaciones realizadas 
por los fabricantes e industriales. 

Queda suprimido el número 1, letra E) ,  
del artículo 16, pasando a titularse dicha 
letra de la siguiente forma 

"E) Ventas, suministros y entregas de 
eIectricidad. 

Los suministros de electricidad tributa- 
rán transitoriamente al 5 por ciento los 
que sean para uso industrial; al 10 por 
ciento los que sean para alumbrado y al 
tipo general del 1,5 por ciento los que sean 
para usos domésticos, alumbrado para 
usos domésticos y electrificación rural. 

No obstante, el Gobierno, atendiendo al 
destino y finalidad de los suministros, po- 
drá conceder por decreto una desgrava- 
ción hasta del 70 por ciento como máximo 
de los tipos establecidos". 

10. "Artículo 19. Ventas empresariales 
de inmuebles: 

a) El impuesto se exigirá en los supues- 
tos de primera venta por el constructor o 
el promotor, en su caso, y en las posterio- 
res ventas por quien se dedique a esta ac- 
tividad habitualmente y mediante contra- 
prestación. 

El tipo impositivo será en todo caso 
del 6 por ciento. 

En los casos de venta de viviendas 
con precio aplazado el devengo se produ- 
cirá cuando se efectúen los pagos corres- 
pondientes aunque se trate de pagos par- 
ciales anticipados." 

b) 

c) 
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11. 1. Quedan fijados en el 1,5 por 
ciento los tipos tributarios establecidos en 
los siguientes artículos del texto refun- 
dido: 

2. Están sujetas a tributación las ope- 
raciones o servicios que se presten o for- 
malicen en territorio español. Se aplicará 
el impuesto, en todo caso, cuando la ope- 
ración se concierte con empresas residen- 
tes si el prestamista reside en España o "Artículo 20. Ejecución de obras. 

Artículo 21. Arrendamiento de bienes. tiene establecimiento permanente en este 
Artículo 22. Servicios en general. 
Artículo 23. Servicios de agencia y me- 

diación en general. 
Artículo 25. Operaciones de Seguro y 

Capitalización. No obstante, en los segu- 
ros sobre la vida, enfermedad, accidentes 
personales u otras modalidades o clases 
que tengan por objeto la vida de personas 
o sus circunstancias, así como en las ope- 
raciones de capitalización, el tipo aplica- 
ble, en cualquier caso, será del 1 por 
ciento. 

Artículo 27. Transportes terrestres, aé- 
reos interiores, fluviales y en el interior de 
bahías y puertos. 

Artículo 28. Transportes marítimos. 
Artículo 29. Transportes aéreos inter- 

Artículo 30. Publicidad. 
Artículo 31. Hostelería restaurantes y 

acampamentos". 
2. "En los hechos imponibles a que se 

refieren los artículos anteriormente cita- 
dos, el tipo aplicable será el 1,80 por cien- 
to cuando las obras, bienes o servicios se 
ejecuten, arrienden o presten a personas 
no comprendidas en el artículo 9." del Tex- 
to refundido del Impuesto y en los casos 
comprendidos en el número 2 del aparta- 
do a) del artículo 16." 

"12. Artículo 24. Servicios y operacio- 
nes típicas de las empresas bancarias, de 
crédito y de ahorro. 

El artículo 24 quedará redactado en la 
forma siguiente: 

"A) Hecho imponible. 
1. 

nacionales. 

Están sujetas al impuesto las opera- 
ciones y servicios realizados por entidades 
bancarias y de crédito, Cajas de Ahorro 
de todo tipo y sociedades de crédito, con 
independencia de que se documenten me- 
diante letras de cambio u otros efectos 
tim brados, 

país, salvo, en este último caso, que la ope- 
ración se realice por la entidad bancaria 
sin intervención del establecimiento per- 
manente situado en territorio español. 

Se entenderán realizadas en territorio 
español las operaciones de préstamo cuan- 
do la gestión de cobro del principal o de 
los intereses se efectúe por persona o en- 
tidad residente en Espaiia o a través de 
establecimientos permanentes situados en 
este país. 

B) Exenciones. 
Están exentas del impuesto las operacio- 

nes pasivas de las entidades bancarias y 
de crédito, Cajas de Ahorro de todo tipo y 
sociedades de crédito, salvo aquellas por 
las que dichas entidades devenguen cual- 
quier tipo de contraprestación. 

En la Ley de Presupuestos y para el pe- 
ríodo de su vigencia se podrá, por razones 
de política económica, declarar exentas de- 
terminadas operaciones de préstamo a em- 
presas pertenecientes a sectores declara- 
dos de interés preferente. 

C) Base imponibles. 
En toda clase de operaciones activas, de 

mediación y demás servicios, incluidas las 
operaciones entre las propias entidades 
bancarias, de crédito o de ahorro, la base 
estará constituida por el importe total de 
la contraprestación percibida, por cual- 
quier concepto, por los sujetos pasivos. 

DI Tipo impositivo. 
El tipo impositivo aplicable a las opera- 

12 bis. Artículo 25. Operaciones de 

El apartado B) quedará redactado en la 

"B) Base. 
La base estará constituida por el valor 

de la prima o cuota percibida. Se enten- 

ciones sujetas será el 2,5 por ciento." 

Seguro y Capitalización. 

forma siguiente: 



derá por prima a este efecto el importe to- 
tal de las cantidades recaudadas, cualquie- 
ra que sea la causa y origen que las moti- 
ve y el lugar y forma de cobro, con la úni- 
ca deducción del propio impuesto y del re- 
cargo en favor del consorcio de compen- 
sación de seguros”. 
13. Artículo 26. Transportes en gene- 

ral. 
Al apartado ‘B) , ámbito territorial“, se le 

adicionará un segundo párrafo, redactado 
en los siguientes términos: 

“En los transportes terrestres internacio- 
nales sólo será exigible el impuesto por la 
parte de trayecto que se realice en territo- 
rio español”. 

14. Artículo 34. Exenciones. 
1. Queda modificada la redacción de 

los apartados 2, 8, 11, 15 y 20, del artícu- 
lo 34, en los siguientes términos: 
“2. Las operaciones de transformación 

de productos realizadas por minoristas en 
los supuestos que se fijen reglamentaria- 
mente.” 

“8. L a  primera transmisión de vivien- 
das de protección oficial. 

“11. Las ejecuciones de obras, con o sin 
aportación de materiales, consecuencia de 
contratos directamente formalizados entre 
el promotor y el contratista, que tengan 
por objeto la construcción de viviendas ca- 
lificadas como de ‘protección oficial’, de 
acuerdo con la legislación vigente. 

“15. Los servicios estatales de Correos y 
Telégrafos y los prestados directamente 
por la Compañía Telefónica Nacional de 
España, sin que la exención afecte a las 
operaciones gravadas por este impuesto en 
las que deba repercutirse el mismo a dicha 
Compañía, que deberá soportar la repercu- 
sión. 

“20. b) Restaurantes de la penúltima y 
última categoría, según la clasificación del 
Ministerio de Comercio y Turismo.” 

2. Se añade el siguiente apartado: 
“22. Los préstamos hipotecarios para la 

construcción o adquisición de ‘viviendas de 
protección oficial’, aunque aquéllos se hu- 
biesen solicitado antes de obtener la ‘cali- 
ficación definitiva’”. 

14 bis. Art. 36. Liquidaciones, declara- 

A) Norma general. 
El Impuesto se exigirá por cada opera- 

ción sujeta a gravamen. 

B) Autoliquidación del Impuesto salvo 
lo dispuesto en las letras siguientes. 

Corresponderá al sujeto pasivo realizar 
qor sí mismo la determinación de la deuda 
tributaria a efectos de lo dispuesto en la 
letra k) del artículo 10 de la Ley General 
Tributaria, entendiéndose que la así fijada 
sólo podrá ser rectificada mediante la 
comprobación reglamentaria. 

C) Liquidación de las importaciones. 
En las importaciones de bienes, artículos 

o productos sujetos y no exentos del Im- 
puesto de Compensación de Gravámenes 
interiores, la liquidación se practicará por 
las Aduanas. Las restantes importaciones 
serán autoliquidadas por el sujeto pasivo, 
conforme a lo dispuesto en la letra ante- 
rior. 

DI Liquidación y pago en los casos de 
estimación objetiva singular. 

Cuando el Impuesto se exija en régimen 
de estimación objetiva de bases, su liqui- 
dación y pago se acomodarán a lo dispues- 
to en la Ley General Tributaria y en las 
normas reglamentarias. 

ciones e ingresos. 

E) Pago del Impuesto, 

1. El Impuesto se satisfará: 
a) Mediante el ingreso en efectivo de 

las cantidades devengadas en el período 
correspondiente, en los plazos y forma que 
reglamentariamente se señalen. 

Mediante el importe de efectos tim- 
brados en el documento en que se refleje 
cada operación. 

Cuando sea obligatorio el pago median- 
te efectos timbrados, las oficinas públicas, 
Los órganos judiciales y los particulares no 
deberán admitir los documentos en los que 
no conste el reintegro oportuno. 
2. El Ministerio de Hacienda podrá au- 

torizar el pago a metálico del Impuesto en 
los casos del apartado b) del número an- 

b) 



tc rior, así como la utilización de máquinas 
de timbrar, con los requisitos y condicio- 
nes que reglamentariamente s.e determi- 
nen. 

F) Normas de procedimiento. 

Reglamentariamente se regulará: 
a) El régimen de las declaraciones-li- 

quidaciones que habrán de presentar los 
contribuyentes en los supuestos del apar- 
tado B) anterior, así como el del ingreso 
simultáneo de las cuotas autoliquidadas. 

b) El régimen de las declaraciones que, 
a efectos de las liquidaciones que deba 
practicar la Administración, estadística o 
de control, deben formular los contribu- 
yentes. 

c) L a  utilización de efectos timbrados 
y máquinas de timbrar. 

d) La tramitación de los expedientes 
incoados por la Inspección. 

14 ter. Art. 39. Jurisdicción compe- 

El artículo 39 del Texto refundido que- 

"Artículo 39. Jurisdicción competente. 
La jurisdicción contencioso-administrati- 

va, previo agotamiento de la vía económi- 
co-administrativa, será la única competen- 
te para dirimir todas las controversias de 
hecho y de derecho que se susciten entre 
la Administración y los contribuyentes, en 
relación con cualquiera de las cuestiones 
a que se refiere la presente Ley." 

15. Queda suprimido el título V, Arbi- 
trio provincial, y los artículos 41 a 49, am- 
bos inclusive. 

16. Disposiciones finales. La  segunda, 
tercera y quinta quedan derogadas. 

17. Disposiciones transitorias. Quedan 
derogadas. 

Art. 2." El recargo provincial sobre to- 
das las operaciones sujetas al Impuesto 
General sobre el Tráfico de las Empresas, 
establecido en la base 33 de la Ley 41/ 
1975, de 19 de noviembre, de Bases del Es- 
tatuto de Régimen Local, se modifica en 
cuanto a sus tipos y cuotas en los térmi- 
nos siguientes: 

tente. 

dará redactado en la forma siguiente: 

"1. El tipo impositivo con carácter ge- 
neral será del 0,50 por ciento salvo en los 
seguros que tengan por objeto la vida de 
las personas o sus circunstancias y en las 
operaciones de capitalización, en que será 
del 0,35 por ciento. En las operaciones de 
comerciantes mayoristas el tipo aplicable 
será del 0 , l O  por ciento. 

Sin embargo, cuando se trate de las ope- 
raciones que tributen en el Impuesto al 
tipo del 1,80 por ciento, se aplicará el tipo 
acumulado del 0,60 por ciento. 

2. No obstante lo establecido en el apar- 
tado anterior, en las operaciones de sumi- 
nistro de energía eléctrica a que se refiere 
el artículo 16, E), del texto refundido, la 
cuantía de este recargo será la resultante 
de aplicar el porcentaje del 5 por ciento 
sobre la cuota del Impuesto estatal corres- 
pondiente a las operaciones citadas". 

Art. 3." El texto refundido del Impues- 
to sobre el Lujo, aprobado por Decreto 
3.180/1966, de 22 de diciembre, queda mo- 
dificado en los siguientes términos: 

1. Artículo 1." Concepto. 

Quedará redactado así: 

"El Impuesto sobre el Lujo grava las ad- 
quisiciones interiores o mediante importa- 
ción y la tenencia o disfrute en los supues- 
to; que se especifican en esta Ley." 

2. Art. 2." Hecho imponible. 

1. Quedan suprimidos en el número 1 
de este artículo la letra b) del apartado 
primero, las letras b) y c) del apartado ter- 
cero, así como el apartado cuarto. 

2. El número 2 quedará redactado de la 
siguiente forma: 

"No están sujetas al Impuesto: 
a) Las exportaciones. 
b) Los envíos que se hagan a Canarias, 

Ceuta y Melilla. 
c) Las adquisiciones de productos de 

exclusiva aplicación industrial, clínica o 
científica." 

3. Art. 3." Exenciones. 

Las exenciones segunda y tercera que- 
jarán redactadas como sigue: 
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"2." Las adquisiciones de artículos gra- 
vados que se hagan por el Estado, Comu- 
nidades Autónomas, Provincia, Municipio 
o Seguridad Social, las Entidades Territo- 
riales de Administración Pública, con fon- 
dos de sus presupuestos y para uso oficial, 
siempre que se incorporen a los inventa- 
rios de bienes de las respectivas Entida- 
des." 

"3." Las adquisiciones de artículos gra- 
vados destinados al culto de la Iglesia ca- 
tólica y las asociaciones confesionales no 
católicas legalmente reconocidas." 

4.  Art. 5." Sujetos obligados al pago. 

1. Quedan suprimidos el número 2 de 
la letra a) y el número 4 de la letra b).  

2. Los apartados primero y segundo, 
número 2 de la letra b) quedarán redacta- 
dos de la forma siguiente: 

"2. 1." Los fabricantes o importadores 
de los bienes o productos que se graven en 
origen. 

Tendrán la consideración de fabricantes 
a estos efectos: 

1." Quienes por sí mismos o por terce- 
ras personas desarrollen habitualmente ac- 
tividades encaminadas a la obtención o 
transformación de bienes, mercancías o 
productos mediante procedimientos de 
cualquier naturaleza. 

2." Quienes, presentándolos ccmo de 
elaboración propia, transmitan o entre- 
guen bienes, mercancías o productos que 
en todo o en parte hayan sido elaborados 
o fabricados pcr terceros, cualquiera que 
sea la relación existente de éstos con aqué- 
llos." 

5. Art. 8." Base del impuesto. 

"1. L a  base del impuesto está constitui- 
da por el importe total de la contrapresta- 
ción de las operaciones sujetas al mismo. 

En particular se incluyen en el con- 
cepto de contraprestación: 
2. 

a) Los gastos de comisión, embalaje, 
portes y transporte, tanto si han sido con- 
tratados en nombre propio como en nom- 
bre y por cuenta del cliente, seguros, pri- 

mas por prestaciones anticipadas, intere- 
ses en los plazos aplazados y cualquier 
otro crédito efectivo a favor del sujeto pa- 
sivo que realice la operación sujeta al im- 
puesto. 

b) La publicidad por cuenta del adqui- 
rente de los bienes o contratante de los 
servicios o de la persona para la que se 
realice la operación sujeta al impuesto. 

Los tributos y gravámenes de cual- 
quier clase que recaigan sobre el precio 
en las operaciones gravadas, excepto el 
importe del propio impuesto, el de aque- 
llos tributos indirectos efectivamente sa- 
tisfechos que graven las mismas operacio- 
nes, siempre que su importe se individua- 
lice en cada factura, y el de los impuestos 
especiales que recaigan sobre los bienes 
objeto de la adquisición. 

d) 

3. 

a) 

No se incluirán en la base imponible: 

Las cantidades que sean abonadas 
por razón de indemnizaciones por sinies- 
tros, por mora, cláusula penal y percepcio- 
nes análogas. 

El abono que figure separadamente 
en factura por envases y embalajes, cuan- 
do se hubiere pactado su devolución. 

No obstante, integran la base imponible 
las cantidades percibidas por envases o 
embalajes no devueltos por pérdida, dete- 
rioro u otra causa. 

Los descuentos y bonificaciones que 
figuren separadamente en factura y que 
se concedan en el mismo momento en el 
que la operación se realice y en función 
de ella y los otorgados en función del vo- 
lumen de operaciones que puedan ser 
comprobados por medio de la contabili- 
dad. 

d) Las sumas pagadas en nombre y por 
cuenta del cliente que figuren contabili- 
zadas en cuenta específica de esta natu- 
raleza por quienes entregan los bienes o 
presten los servicios. 

b) 

c) 

4. En las adquisiciones de vehículos, 
embarcaciones o aeronaves usados la ba- 
se imponible será el valor de tasación de 
los mismos, determinado en la forma que 
reglamentariamente se especifique, pu- 
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diendo, en su caso, fijarse mediante los 
precios medios que a tal efecto publique 
el Ministerio de Hacienda. 

5. Se determinará como base imponi- 
ble la contraprestación que se hubiese 
acordado en condiciones normales de mer- 
cado, en una operación en que las partes 
fueran independientes: 

Cuando, debido a las vinculaciones 
existentes entre las partes que interven- 
gan en las operaciones sujetas al impues- 
to se convenga precio notoriamente infe- 
rior a los normales en el mercado. A estos 
efectos, y para el caso de que una de las 
partes intervinientes sea un sujeto pasivo 
del Impuesto de Sociedades, se entenderá 
que existe vinculación cuando así se de- 
duzca de las normas reguladoras de este 
impuesto. 

En las entregas y servicios realiza- 
dos a título gratuito. 

a) 

b) 

6. Las bases se determinarán por el 
procedimiento de estimación directa. 
Cuando se trate de empresas con volumen 
de operaciones de pequeña cuantía se po- 
drá aplicar el procedimiento de estimación 
objetiva singular. 
7. Los actos de determinación de bases 

serán en todo caso recurribles en vía eco- 
nómico-administrativa y ante la jurisdic- 
ción contencioso-administrativa". 

6. Art. 10. Devengo. 

El número 1 quedará redactado de la 
siguiente forma: 

"Con carácter general se devenga el 
impuesto y nace la obligación de contri- 
buir: 

a) En las adquisiciones, en el momento 
de efectuarse la venta en origen, en des- 
tino o por el sistema mixto de origen-des- 
tino, según se determina en cada caso por 
esta ley. 

En todo caso se entenderá efectuada la 
venta cuando los objetos vendidos sean 
puestos a disposición del adquirente. 

Cuando el devengo sea en origen, la obli- 
gación de contribuir nace al efectuarse la 
venta por el fabricante. 

Si el devengo es en destino, nace la obli- 
gación de contribuir al efectuarse la ven- 
ta al consumidor final. En el sistema ori- 
gen-destino el impuesto se devenga en 
origen al tipo tributario correspondiente y 
también al mismo tipo en destino, con de- 
ducción de lo satisfecho en origen. 

En la tenencia y disfrute el impues- 
to se devengará el 1 de enero de cada año." 

b) 

"7. Art. 13. 1) Aplicación territorial 

Quedan suprimidos el apartado c) del 

del impuesto. 

número 1 y los números 4 y 5. 

2) Art. 14. Gestión del impuesto. 

1. La liquidación, comprobación, reco- 
nocimiento de exenciones, medios cautela- 
res y de control, investigación e inspección 
y recaudación del impuesto, así como el 
régimen de las infracciones y sanciones, 
prescripción, recurso y revisión de los ac- 
tos en vía administrativa, se ajustará a lo 
dispuesto en esta ley, en la Ley General 
Tributaria y en las disposiciones reglamen- 
tarias que se dicten por el Gobierno o el 
Ministerio de Hacienda. 

2. Los sujetos pasivos estarán obliga- 
dos a efectuar la liquidación y el pago del 
tributo en los plazos y forma que regla- 
mentariamente se establezcan. 

Igualmente deberán ajustarse a las 
normas que se dicten por vía reglamenta- 
ria en cuanto a sus obligaciones de índole 
contable o registral, expedición de factu- 
ras y documentos análogos, presentación 
de declaraciones y aportación de datos o 
antecedentes con trascendencia tributaria 
deducidos de sus relaciones económicas 
con otras personas. 

3. 

8. Art. 17. Vehículos de tracción me- 
cánica. 

1. La letra A) quedará redactada de la 
siguiente forma: 

"A) Hecho imponible. 
Tributará por este concepto la adquisi- 

ción de vehículos, nuevos o usados, con 
motor mecánico para circular por carre- 
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tera, con excepción de los coches de invá- 
lidos descritos en el artículo 4." del Códi- 
go de la Circulación y los dedicados al 
transporte de mercancías o al colectivo de 
viajeros." 

2. Los números 1 y 8, párrafo primero, 
de la letra B) quedarán redactados de la 
siguiente forma: 

"1. Las adquisiciones de autotaxis y de 
vehículos destinados al alquiler o a la en- 
señanza de conductores. A estos efectos no 
se considerará alquiler el contrato de 'leas- 
ing" u otros similares." 

"8. a) Los coches importados por ex- 
tranjeros o por españoles que residan en 
el extranjero disfrutarán de la exención, 
siempre que se justifique que la matricu- 
lación del vehículo se efectuó por lo me- 
nos dos años antes de la entrada o regre- 
so a España de aquellas personas y que 
la permanencia efectiva en el extranjero 
ha sido superior a treinta meses y que se 
propone residir en España con carácter de 
habitualidad. 

Los coches importados por residen- 
tes en Canarias, Ceuta, Melilla y sus de- 
pendencias disfrutarán asimismo de la 
exención, siempre que se justifique que la 
matriculación del vehículo se efectuó por 
lo menos un año antes de la entrada o re- 
greso a la Península o islas Baleares de ta- 
les personas y que su permanencia efec- 
tiva en dichas ciudades fue superior a dos 
años, así como que se proponen residir en 
la Península o islas Baleares con carácter 
de habitualidad. 

La exención se limitará a un solo ve- 
hículo por familia y no podrá concederse 
nuevamente hasta transcurridos por lo me- 
nos quince años." 

b) 

c) 

3. La letra C) quedará redactada así: 

"El impuesto se exigirá al tipo del 26 por 
ciento de la base imponible." 

4. La letra C) ,  número 3, quedará re- 
dactada de la siguiente forma: 

"Cuando el precio o valor de tasación de 
los vehículos de dos o tres ruedas mencio- 

nados en el apartado segundo de la letra 
B) exceda de 43.000 pesetas, el impuesto 
recaerá únicamente sobre el exceso, que- 
dando por tanto desgravado el importe del 
precio o valor equivalente a 43.000 pese- 
tas." 

9. Art. 18. Accesorios de vehículos y 

Quedará redactado de la siguiente 

"A) Hecho imponible: 
Quedan sujetos al impuesto la adquisi- 

ción de: 

Los accesorios y piezas de recambio 
para automóviles de turismo y motocicle- 
tas. salvo los incorporados a los citados 
vehículos en su fase de fabricación o mon- 
taje. 

2. Los remolques para vehículos de tu- 
rismo. 

remolques. 

forma: 

1. 

B) Tipos y devengo. 
1. El tipo aplicable será el 25 por ciento. 
2. El impuesto se devengará en des- 

tino." 

10. ArC. 19. Navegación marítima y 

Las letras A) y B) quedarán redactadas 

'A) Hecho imponible. 
1. Está sujeta al impuesto la adquisi- 

ción de toda clase de embarcaciones em- 
pleadas para deportes náuticos, nuevas o 
usadas, así como la de aviones, avionetas, 
veleros y otros elementos de transporte 
aéreo, nuevos o usados, excepto cuando se 
destinen exclusivamente a la enseñanza, 
a las actividades industriales o al servicio 
público. 

No están sujetas las adquisiciones de 
embarcaciones a remo y aquellas cuya es- 
lora en cubierta sea inferior a cinco me- 
tros. 

2.  También quedarán sujetas al im- 
puesto las adquisiciones de accesorios y 
piezas de recambio para los vehículos 
mencionados en el número 1, incluso los 

aérea. 

de la siguiente forma: 
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motores auxiliares, salvo los incorporados 
a los citados vehículos en su fase de cons- 
trucción o montaje." 

'B) Tipos y devengo. 

El impuesto se exigirá en destino al ti- 
po del 20 por ciento. 

C) Exenciones. 

Están exenlas las adquisiciones de em- 
barcaciones y aeronaves usadas realiza- 
das para su reventa por comerciant'es de- 
dicados habitualmente a tal actividad con 
establecimiento abierto al público y que 
satisfagan la Licencia Fiscal correspon- 
diente, siempre que no los matriculen o 
inscriban a su nombre. 

11. Queda suprimido el artículo 20. 

12. Art. 21. Escopetas y armas de 

La letra B) quedará redactada como si- 

luego. 

gue: 

"B) Se hallan exentas de imposición las 
adquisiciones de armas largas de fuego 
que obligatoriamente hayan de usar los 
individuos pertlenecientes a cuerpos arma- 
dos, milicias o servicios públicos que lo 
tengan determinado por ordenanza o re- 
glamento. 

También están exentas las de escopetas 
y armas de fuego de precio inferior a 
35.000 pesetas y los cartuchos de precio 
inferior a 15 pesetas." 

La letra C) quedará redactada como si- 
gue: 

"C) Tipo tributario. El tipo tributario 
será en todo caso el 20 por ciento." 

13. Art. 22. Joyería, plabría, relojería 
y bisutería. 

La letra B) quedará redactada como si- 
gue: 

"l. Las adquisiciones comprendidas en 
el apartado a),  letra A), tributarán en des- 
tino al tipo del 20 por ciento, 

2. Las comprendidas en el apartado b) 
tributarán en origen al  tipo del 10 por 
ciento. 
3. Las comprendidas en el apartado c) 

tributbrán en destino al tipo del 10, que- 
dando exentos aquellos artículos cuyo pre- 
cio sea inferior a 1.500 pesetas." 

14. Art. 24. Instrumentos y aparatos 

El apartado A) quedará redactado co- 

musicales. 

mo sigue: 

"A) Hecho imponible. 
Están sujetas al impuesto las adquisicio- 

nes de: 

a) Todos los aparatos de reproducción 
sonora o de reproduccih de imagen por 
medios electrónicos: radios, radiogramo- 
las, tocadiscos, magnetófonos, magnetos- 
copios, ek. ,  así como los micrófonos, am- 
plificadores, pantallas y demás elementos 
utilizables al efecto. 

Se considerarán incluidos en este con- 
cepto y apartado los chasis total o parcial- 
mente montados de aparatos de reproduc- 
ción sonora o de reproducción de imagen 
por medios electrónicos y los tubos cató- 
dicos de televisión. Quedan excluidas las 
antenas de televisión. 

Discos fonográficos de cualquier Ca- 
maño, materia o impresión sonora, cintas 
magnetofónicas o magnetoscópicas, rollos 
para pianolas y cualquier otro medio de 
reproducción musical, vocal o sonora o de 
imagen por medios electrónicos. 

No están sujetas por este apartado las 
bandas sonoras unidas a películas de ex- 
plotación industrial." 

Queda fijado en el 20 por ciento el tipo 
impositivo aludido en la letra C), núme- 
ro 1. 

b) 

15. Art. 25. Objetos artísticos o de 
adorno. 

1. Quedan suprimidas las letras d ) ,  e) 

2. La letra hl quedará redactada de la 
y g) del apartado A).  

siguiente forma: 



'h) Vajillas, cristalerias y demás ser- 
vicios de mesa adquiridos tanto por jue- 
gos completos como por piezas cuando su 
precio en origen exceda de 500 pesetas kilo 
en los de loza y porcelana y de LO00 pese- 
tas kilo en los demás CLLSOS.~ 

3. El apartado B) quedará redactado 
como sigue: 

"B) Tipo y devengo. 

El tipo aplicable será el 22 por ciento. 
Los conceptos -comprendidos en este ar- 
tículo tributarán en origen." 

16. Queda suprimido el artículo 26. 

17. Art. 27. Alfombras, tapices y de- 

Queda fijado en el 20 por ciento el tipo 

coración. 

impositivo establecido en la letra B). 

18. Art. 28. Peletería y confecciones 
especiales. 

1. A la letra A), apartado a), se le agre- 
garán los siguientbs párrafos: 

"Se consideran incluidos en el párra- 
fo anterior los bolsos confeccionados con 
pieles de reptil." 

2. La letra B) quedará redactada co- 
mo sigue: 

"B) Tipos y devengo. 

El impuesto se exigirá en origen con 
arreglo a los siguientes tipos: 

a) Los conceptos comprendidos en el 
apartado a) de la letra A), al tipo del 30 
por ciento. 

b) Los conceptos comprendidos en el 
apartado b), al tipo del 6 por ciento. 

c) Los comprendidos en el apartado c) , 
al tipo del 20 por ciencb." 

19. Queda suprimido el artfculo 29. 

20. Art. 30. Perfumería, cosméticos, 

La letra Al quedará redactada en la si- 
artículos y aparatos de tocador. 

guiente forma: 

"A) Hecho imponible. 

Están sujetas las adquisiciones de: 
a) Productos de perfumería y tocador, 

envasados con marca, cualquiera que sea 
el tipo y tamaño del envase, con excepción 
de los jabones y sustituthos (espumantes, 
champúes y cremas y espumas de afeitar), 
desodorantes y antitranspirantes, dentí- 
tricos y productos para la higiene bucal 
y los talcos. 
b) 
c) Las colonias a granel. 
d) 

Los mismos productos a granel. 

Artículos, aparatos y objetos de to- 
cador, cuando por la materia de que estén 
constluidos no tributen por otros con- 
ceptos. 

Las adquisiciones de estos productos es- 
tarán sujetas, cualquiera que sea el lugar 
de su venta al público, incluso aunque se 
vendan exclusivamente en farmacias." 

21. Art. 31. Aparatos y artículos do- 

La letra A) quedará redactada de la si- 

mésticos. 

guiente forma: 

"A) Hecho imponible. 

Están sujetas la adquisiciones de: 
a) Aparatos eléctricos de uso domés- 

tico. Están exentos los ventiladores, cale- 
factores, frigoríficos y lavadoras cuyo pre- 
cio en origen sea inferior a 30.000 pesetas. 

No están sujetos los aparatos de aplica- 
ción industrial, siempre que no sean ad- 
quiridos para utilización doméstica. 

b) Aparatos de iluminación de cual- 
quier clase, no comprendidos en el artícu- 
lo 25, cuyo origen sea superior a 3.000 pe- 
setas. 

Las lámparas de cristal tributarán, en 
todo caso, por el presente apartado. 

No están sujetlos los aparatos de aplica- 
ción industrial, siempre que no sean ad- 
quiridos para utilización doméstica, ni las 
linternas de bolsillo o de mano, sin per-. 
juicio de que, por su destino u otras cau- 
sas, se sometan a gravamen por otros ar- 
tfculos de esta Ley. 
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B) Tipo y devengo. 

El impuesto se exigirá en origen al tipo 
del 10 por ciento.” 

22. Art. 32. Artículos varios. 

1. 

2. 

Quedan suprimidos los apartados c) 

La letk-a B) quedará redactada de la 
y d) de la letra A). 

siguiente forma: 

“B) Tipos y devengo. 

El impuesto se exigirá en la forma si- 
guiente: 

a) Los conceptos comprendidos en el 
apartado a)  tributarán en destino al tipo 
del 20 por ciento.” 

b) Los comprendidos en el apartado b) 
tributarán en origen al tipo del 20 por 
ciento. 

c) Los comprendidos en los apartados 
e) y f )  de la letra A) tributhrán en origen 
al tipo del 20 por ciento. 

El material sensible del apartado g) 
tributará al tipo del 20 por ciento, cuando 
se trate de fotografía o cinematografía en 
color, y al  tipo del 10 por ciento en los de- 
más casos. El impuesto se exigirá en ori- 
gen. 

d) 

23. Artículo 33. Bebidas, condimentos 

El apartado B) quedará redactado como 
y otros preparados. 

sigue: 

“B) Tipos y devengo. 

El impuesto se exigirá en la forma si- 
guien te: 

a) Los conceptos comprendidos en el 
apartado a), letra A), tributarán en ori- 
gen al tipo del 30 por ciento. 

Los conceptos comprendidos en el 
apartado b) ,  letra A), tributarán en ori- 
gen al tipo del 22 por ciento. 

24. Artículo 34. Tenencia y disfrute de 
aeronaves o embarcaciones. 

El artículo 34 quedará redactado como 
sigue: 

b) 

“Artículo 34. Tenencia y disfrute de ae- 
ronaves o embarcaciones. 

A) Hecho imponible. Está sujeto al im- 
puesto por este concepto el uso o la mera 
tenencia por cualquier título juridico de 
aviones de turismo de propiedad particu- 
lar, o de embarcaciones de recreo, de mo- 
tor o vela. 

B) Sujetos pasivos y garantía real: 

1.0 El impuesto debe ser satisfecho por 
quien tenga por cualquier título jurídico 
la posesión o disfrute de las aeronaves o 
embarcaciones. 
2.” Los vehículos están sujetos, cual- 

quiera que sea su propietario, al pago del 
impuesto. 

C1 Base tributaria. 

La unidad que servirá de base para la 
percepción de este impuesto es el caballo 
de fuerza (H. P.) de 75 kilográmetros, 
calculado en la forma que reglamentaria- 
mente se determine, o, en su caso, los me- 
tros de eslora en las embarcaciones de re- 
creo a vela. 

DI Tipo tributario. 

El impuesto se exigirá con arreglo a los 
tipos resultantes de las siguientes tarifas: 

a) Aviones de turismo de propiedad 
particular 3.ooO pesetas por C. V., salvo en 
el caso de que se dediquen exclusivamen- 
te a la enseñanza o a entrenamiento de 
pilotos en amo-clubs, en que la tarifa apli- 
cable será de 100 pestas por C. V. 

b) Embarcaciones a vela: 

Por metros 
de eslora 

ptas./m. 
- 

Hasta 7 metros de eslora ............... 
De más de 7 metros hasta 10 metros 

de eslora ........................... 500 
De más de 10 metros hasta 12 metros 

de eslora ........................... 1.0oO 
De más de 12 metros hasta 14 metros 

de eslora ........................... 1.750 
De más de 14 metros de eslora ...... 2.500 

Exentos 
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c) Embarcaciones a motor. 

Por C. V. 
fiscales 

Ptas./c. v. 
- 

Motores nuevos fijos, hasta 10 C. V., 
inclusive ........................... 

Los anteriores. de más de tres año8 de 
uso ................................. 

Motores nuevos fijos, de más de 
10 C. V.. hasta 20 C. V. ............ 

Los anteriores de más de tres años de 
uso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Motores nuevos fijos de más de 
20 c. v. ........................... 

Los anteriores de más de tres años de 

Motores fuera borda . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Los anteriores de más de trEs afios @ 

uso ................................. 

uso ................................. 

Los motores auxiliares de que dispongan 
las embarcaciones tributarán por la esca- 
la correspondiente a las embarcaciones de 
motor, con un 50 por ciento.de reducción 
en las cuotas. 

500 

250 

1 .o00 

500 

2.000 

1 .o00 
700 

350 

E) Devengo. 

El impuesto se devengará el 1 de-enero 

25. El artículo 35 quedará redactado de 
de cada aiío". 

la siguiente forma: 

"Artículo 35. Tenencia y disfrute ,de au- 
tomóviles. 

A) Hecho imponible. 

Está sujeto al impuesto, por este con- 
cepto, el uso o mera tenencia por cualquier 
título jurídico, de los coches de turismo, 
siempre que los sujetos pasivos posean ve- 
hículos que supongan una potencia fiscal, 
individual o conjunta, superior a 7 C. V. 

B) Sujetos pasivos. 

Están obligados al pago del impuesto: 

a) Las entidades y personas jurídicas, 
titulares del uso y tenencia de los automó- 
viles. 

b) Las personas naturales por el uso y 
tenencia de los automóviles que poseen, 
tanto ellas como, en su caso, su cónyuge 
e hijos no emancipados o que estén al ser- 
vicio particular de los mismos, aunque per- 
tenezcan en propiedad a otras personas. 

C) Bases y tipos. 

1. El impuesto se exigirá conforme a las 
bases y tipos que figuran en la siguiente 
tarifa: 

Pesetas 

Por C. V. 
- 

Los primeros 9 C. V. ..................... 100 
Desde 10 hasta 13 C. V. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  150 
Desde 14 hasta 17 C. V. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  200 
Desde 18 hasta 21 C. V. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  400 
Desde 22 hasta 25 C. V. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  700 
Desde 28 en adelante . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.OOO 

Las cuotas resultantes serán irreduci- 
bles. 
2. Para la determinación de la base, 

cuando se trate de personas naturales, se 
computará la potencia total o conjunta, de 
los coches de propiedad, disfrute o servi- 
cio del sujeto pasivo y de su cónyuge e hi- 
jos no emancipados. 

Sin embargo, la potencia fiscal de cada 
uno de los coches se estimará a estos efec- 
tos en un 30 por ciento menos por cada 
trienio vencido, a partir de la fecha de su 
matriculación, dejando de tributar a los 
diez años. En todo caso se despreciarán las 
fracciones de C. V. 

DI Devengo. 

El impuesto se devengará en 1 de enero 
de cada año, y se exigirá aunque resulten 
potencias tributables inferior a 7 C. V. por 
aplicación de las reducciones trienales es- 
tablecidas en la letra anterior. 

E) Exenciones y bonificaciones. 

a )  Exenciones. 
Están exentos del pago de tenencia y dis- 

frute: 
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1.” Los automóviles de cualquier clase 
que pertenezcan en su propiedad al Esta- 
do, Comunidades Autónomas, a la Provin- 
cia o al Municipio. Esta exención no al- 
canza a los vehículos que, siendo propie- 
dad particular de las personas investidas 
de autoridad o cargo, son utilizados por 
éstas en el ejercicio de sus funciones, ni a 
los automóviles alquilados o arrendados 
con la misma finalidad. 

2.” Los automóviles de cualquier clase 
pertenecientes a individuos del Cuerpo Di- 
plomático y a los Cónsules de carrera acre- 
ditados en España, que sean súbditos de 
los respectivos países. 

Esta exención se condicionará a la más 
estricta reciprocidad, en su extensión y 
grado. 

3.” Los coches propiedad de la Cruz Ro- 
ja Española. 

4.” Los coches que sean propiedad de 
los Arzobispados y Obispados y que se uti- 
licen por los titulares de dichos cargos, no 
quedando comprendidos en la exención 
cuando se utilicen vehículos alquilados o 
arrendados. 

5.” Los automóviles de lujo o turismo 
destinados a la industria de alquiler, es- 
tén o no provistos de taxímetros, excluidos 
los que se alquilan sin conductor. Los pro- 
pietarios deberán justificar ante la Admi- 
nistración el ejercicio de esta industria con 
la documentación pertinente. 

6.” Los automóviles dedicados al trans- 
porte colectivo de viajeros. 

7.” Los vehículos automóviles de exclu- 
siva aplicación industrial, comercial o 
agrícola, y los tipos “jeeps” que reúnan las 
condiciones reglamentariamente estableci- 
das. 

b) Bonificaciones. 
a’) Disfrutarán de una bonificación del 

50 por ciento o 75 por ciento, los vehículos 
automóviles matriculados en las islas Ca- 
narias, Baleares, Ceuta y Melilla, en el ca- 
so de que el territorio en que radique cuen- 
te con más o menos, respectivamente, de 
trescientos kilómetros de carretera. 

Disfrutarán de una bonificación del 
50 por ciento los vehículos propiedad de 

b’) 

médicos, cuyo peso no exceda de 750 kilo- 
gramos. Esta bonificación sólo alcanza a 
un solo vehículo por cada médico. 

De la misma bonificación disfruta- 
rán los vehículos automóviles propiedad 
de sacerdote que tenga a su cargo más de 
una parroquia rural, que no excedan del 
peso señalado anteriormente. 

F) Este gravamen será autoliquidado 
por el sujeto pasivo y el importe de la cuo- 
ta se ingresará anualmente mediante de- 
claración-liquidación ajustada a las dispo- 
siciones que reglamentariamente se pro- 
mulguen”. 

c’) 

26. El artículo 36 quedará redactado de 

“Artículo 36. Jurisdicción competen te. 
La jurisdicción contencioso-administra- 

tiva, previo agotamiento de la vía econó- 
mico-administrativa, será la única compe- 
tente para solucionar todas las controver- 
sias de hecho y de derecho que se susciten 
entre la Administración y los sujetos pa- 
sivos del Impuesto, en cualquiera de las 
cuestiones a que se refiere la presente 
Ley.” 

la siguiente forma: 

“27. Quedan suprimidos los artículos 36, 
37, 38, 39 y 40.” 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Disposición transitoria primera. 

“En el momento de entrada en vigor de 
la nueva Ley de los Impuestos Especiales, 
quedará suprimido el artículo 16, gasolina 
supercarburante, del texto refundido del 
Impuesto sobre el Lujo, aprobado por De- 
creto 3.180/1966, de 22 de diciembre.” 

Disposición transitoria segunda. 

“Los sujetos pasivos que hubieran satis- 
fecho en origen el Impuesto General sobre 
el Tráfico de las Empresas o el Impuesto 
sobre el Lujo, correspondientes a concep- 
tos que como consecuencia de lo dispues- 
to en esta Ley pasarán a devengar el Im- 
puesto en destino, podrán deducir de la 
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cantidad que resultaran obligados a ingre- 
sar en el Tesoro como resultado de dicho 
cambio en el devengo, la que hubieran in- 
gresado por causa del devengo en origen 
con anterioridad a la fecha de entrada en 
vigor de esta Ley." 

Disposición transitoria tercera. 

"Lo dispuesto en el número 12 del ar- 
tículo 1." de la presente Ley, no será apli- 
cable a las operaciones de préstamo y cré- 
dito que anteriormente a la entrada en vi- 
gor de la misma hubieran satisfecho el 
Impuesto en debida forma. 

Se exceptúa de lo establecido en el pá- 
rrafo anterior, las prórrogas, expresas o 
tácitas, de las mencionadas operaciones." 

DISPOSICION ADICIONAL 

"Disposición adicional. Dentro de la Ley 
de Presupuestos para el período de su vi- 
gencia podrá procederse a la modificación 
de los precios o valores mínimos que de- 
terminan la no sujeción o, en su caso, la 
exención del gravamen regulado en el Tex- 
to refundido del Impuesto sobre el Lujo, 
así como los tipos tributarios." 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera. El Gobierno publicará una re- 
dacción completa de las normas afectadas 
por esta Ley en el plazo de tres meses a 
partir de su entrada en vigor, acomodan- 
do la numeración de los artículos a la nue- 
va redacción. 

"Segunda. En el mismo plazo de tres 
meses, el Gobierno procederá al registro de 
las tarifas actualmente vigentes a efectos 
de desgravación fiscal a la exportación e 
Impuesto de compensación de gravámenes 
interiores, minorando la cantidad corres- 
pondiente a los conceptos suprimidos o ti- 
pos modificados. 

La  entrada en vigor de la nueva tarifa 
de desgravación fiscal a la exportación se 
graduará por el Gobierno paxa tener en 
cuenta la incidencia de la carga fiscal que 
puedan haber soportado ya, bajo la legis- 
lación anterior, los productos que se ex- 
portan o los componentes de los mismos." 

"Tercera. En todas las transmisiones se 
liquidará por el Impuesto de Transmisio- 
nes Patrimoniales, a menos que al presen- 
tar el documento se justifique haber efec- 
tuado la retención por el Impuesto de Trá- 
fico de Empresas, o tal retención resulte 
de los propios términos de la Escritura." 


